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1. Οηθνλνκία Αηγύπηνπ 

1.1 Δπηζθόπεζε  

 

Μαθξννηθνλνκηθή Δπηζθφπεζε 

΢χκθσλα κε ζηνηρεία ηνπ ΓΝΣ,  ε αηγππηηαθή νηθνλνκία ζεκείσζε αλάπηπμε 2,4 % 

ην 2023/24, θαη 3,8 %  ην 2024/25.  Ζ πξαγκαηηθή αχμεζε ηνπ ΑΔΠ ηεο Αηγχπηνπ 

αλήιζε ζην 4,8% ζε εηήζηα βάζε ζην ηξίην ηξίκελν ηνπ νηθνλνκηθνχ έηνπο 2024/25 

(Ηαλνπάξηνο-Μάξηηνο 2025), ζεκεηψλνληαο ηνλ ηαρχηεξν ηξηκεληαίν ξπζκφ ησλ 

ηειεπηαίσλ ηξηψλ εηψλ. Απφ πιεπξάο Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθνχ ΢ρεδηαζκνχ, ε 

αλάπηπμε γηα ην 2024/25 εθηηκάηαη ζε 4 %. 

Σν έιιεηκκα ηζνδπγίνπ ηξερνπζώλ ζπλαιιαγώλ  κεηψζεθε ζηα $13,2 δηζ. (Μάξηηνο 

2025) ράξη ζηελ ηζρπξή αλάθακςε εκβαζκάησλ θαη εζφδσλ απφ ηνλ ηνπξηζκφ αιιά 

δέρηεθε πηέζεηο απφ αθξηβφηεξεο εηζαγσγέο ελέξγεηαο θαη ρακειφηεξα έζνδα ηεο 

Γηψξπγαο. 

΢χκθσλα κε ζηνηρεία ηεο Κεληξηθήο Σξάπεδαο ηεο Αηγχπηνπ, ηα εκβάζκαηα 

εξγαδνκέλσλ πξνο ηελ Αίγππην θαηέγξαςαλ αχμεζε 72,3% ζε εηήζηα βάζε θαηά ηελ 

πεξίνδν Ηαλνπαξίνπ-Απξηιίνπ 2025 θαη δηακνξθψζεθαλ ζε 12,4 δηζ. δνιάξηα, έλαληη 

7,2 δηζ. ηελ αληίζηνηρε πεξίνδν 2024. ΢ε κεληαία βάζε, ηα εκβάζκαηα ηνλ Απξίιην 

ηνπ 2025 απμήζεθαλ θαηά 39%  ζε 3 δηζ. δνιάξηα, έλαληη 2,2 δηζ. ηνλ Απξίιην 2024 

Σα θαζαξά ζπλαιιαγκαηηθά απνζέκαηα αλήιζαλ ζε 48,7 δηζ. δνιάξηα ηνλ Ηνχλην 

ηνπ 2025, ζπλερίδνληαο ηε ζηαζεξή άλνδν απφ 48,5 δηζ. δνιάξηα ηνλ Μάην 

εληζρχνληαο  ηε ζηαζεξφηεηα ησλ ζπλαιιαγκαηηθψλ ηζνηηκηψλ. Απηφ ην επίπεδν 

απνζεκαηηθψλ εληζρχεη ηελ εμσηεξηθή ζηαζεξφηεηα θαη παξέρεη ζηελ Κεληξηθή 

Σξάπεδα επαξθή απνζέκαηα αζθαιείαο έλαληη εμσηεξηθψλ αλαηαξαρψλ θαη πηέζεσλ 

εμππεξέηεζεο ρξένπο.  

Οη αθαζάξηζηεο εγρψξηεο επελδχζεηο ζπλέβαιαλ ζην ΑΔΠ θαηά 2,4 πνζνζηηαίεο 

κνλάδεο ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2025, κεησκέλεο θαηά 0,9 πνζνζηηαίεο κνλάδεο ζε  

ζρέζε κε ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2024. Δλ ιφγσ αξλεηηθή ζπκβνιή νθείιεηαη ζηελ 

ζεκαληηθή κείσζε ησλ δεκφζησλ επελδχζεσλ θαηά 46% ζε εηήζηα βάζε. Χζηφζν, 

απηφ αληηζηαζκίζηεθε ελ κέξεη απφ ηελ αχμεζε ησλ ηδησηηθψλ επελδχζεσλ θαηά 

24%. Χο εθ ηνχηνπ, ην κεξίδην ησλ ηδησηηθψλ επελδχζεσλ ζηηο αθαζάξηζηεο εγρψξηεο 

επελδχζεηο απμήζεθε θαηά 19 πνζνζηηαίεο κνλάδεο ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2025, ζε 

ζρέζε κε ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2024, απνηειψληαο ην 57% ησλ ζπλνιηθψλ 

αθαζάξηζησλ εγρψξησλ επελδχζεσλ.  

΢χκθσλα κε ηελ Παγθφζκηα Έθζεζε Δπελδχζεσλ 2025 ηεο UNCTAD, ε Αίγππηνο 

θαηαηάρζεθε σο θνξπθαίνο πξννξηζκφο ΑΞΔ ην 2024 ζηελ Αθξηθή θαη 9ε 

παγθνζκίσο,  Οη επελδπηηθέο εηζξνέο δηακνξθψζεθαλ ζην επίπεδν ξεθφξ ησλ 47 δηζ. 

δνιαξίσλ, ηξνθνδνηνχκελεο απφ κεγάια έξγα ππνδνκήο ζηελ αζηηθή αλάπηπμε θαη 
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ζηελ ελεξγεηαθή κεηάβαζε. Απφ απηά, νη επελδχζεηο ζηνλ κε-πεηξειατθφ ηνκέα 

αλήιζαλ ζηα $46,4 δηζ., ελψ ζηνλ πεηξειατθφ ηνκέα αλήιζαλ $5,7 δηζ.  Σν 

κεγαιχηεξν κέξνο ελ ιφγσ αχμεζεο απνδίδεηαη ζηε ζπκθσλία Ras El-Hekma 

(επέλδπζε ΖΑΔ ) αμίαο $35 δηο.  

 

Οη ηδησηηθέο επελδχζεηο απμήζεθαλ θαηά 24,2% ζε εηήζηα βάζε ζην ηξίην ηξίκελν 

ηνπ νηθνλνκηθνχ έηνπο 2024/25, αληηπξνζσπεχνληαο ην 62,8% ησλ ζπλνιηθψλ 

επελδχζεσλ, ελψ νη επελδχζεηο ηνπ δεκφζηνπ ηνκέα κεηψζεθαλ θαηά 46%  ην ίδην 

ηξίκελν — αληηπξνζσπεχνληαο ιηγφηεξν απφ ην 40% ησλ ζπλνιηθψλ επελδχζεσλ 

ζηελ ρψξα ηελ εμεηαδφκελε πεξίνδν. 

Πίλαθαο 1: ΑΔΠ αλά ηνκέα ηεο νηθνλνκίαο 2024/2025 

Πεγή: Τπνπξγείν Οηθνλνκηθψλ 

Πξνβιέςεηο γηα ηελ αλάπηπμε 

΢χκθσλα κε ηηο πξνβιέςεηο ηεο Κεληξηθήο Σξάπεδαο θαη ησλ  Τπνπξγείσλ 

Οηθνλνκηθψλ θαη Οηθνλνκηθνχ ΢ρεδηαζκνχ :  

Γηα ην νηθνλνκηθφ έηνο 2025/26, ν ξπζκόο αύμεζεο ηνπ ΑΔΠ αλακέλεηαη λα 

επηηαρπλζεί ζε 4,4 %–4,6 % θαη  5,0 % - 5,2 %  γηα ην νηθ. έηνο 2026/27  . 

Πιεζσξηζκόο: Μεηά ην αξλεηηθφ ξεθφξ 38 % ηνλ ΢επηέκβξην 2023, ν πιεζσξηζκφο 

ππνρψξεζε ζε εηήζηα βάζε ζε 32 % ην νηθ. έηνο  2023/24 θαη ζε 15,9 % ην νηθ. έηνο 

2024/25. Σνλ Ηνχλην 2025 ν πιεζσξηζκφο ήηαλ 14,9 %  έλαληη 16,8% ηνλ Μάην ηνπ 

2025, κε πξφβιεςε γηα απνθιηκάθσζε ζην 12,5 % ην 2025/26. 

Αλεξγία: Σν πνζνζηφ αλεξγίαο κεηψζεθε ζην 6,3% ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2025 απφ 

6,7% ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2024 

Χονδρικό και 
λιανικό εμπόριο 

16% 

Μεταποιθτικι 
βιομθχανία 

16% 

Καταςκευζσ 
11% 

Κτθματομεςιτικζσ 
δραςτθριότθτεσ 

9% 

Εξόρυξθ – 
Λατομεία 

8% 

Γεωργία, 
δαςοκομία και 

αλιεία 
8% 

Κοινωνικζσ 
υπθρεςίεσ 

7% 

Μεταφορζσ και 
αποκικευςθ 

5% 

Χρθματοπιςτωτικζ
σ υπθρεςίεσ 

4% 

Διαμονι και 
εςτίαςθ 

4% 

Διϊρυγα ΢ουζη 
2% 

Παροχι νεροφ, 
θλεκτριςμόσ 

2% 

Επικοινωνίεσ 
3% 

Δθμόςια διοίκθςθ 
6% 

Κοινωνικι 
αςφάλιςθ  

1% 

Πλθροφόρθςθ 
0% 



5 
 

Γεκόζην Υξένο & Έιιεηκκα : Σν έιιεηκκα γηα ην νηθ. έηνο 2024/25 αλακέλεηαη λα 

δηακνξθσζεί ζε –7,0 % ηνπ ΑΔΠ θαη ην δεκφζην ρξένο λα κεησζεί ζην 87% απφ 92 % 

ην πξνεγνχκελν έηνο. 

Γεκνζηνλνκηθά & Γηαξζξσηηθέο Μεηαξξπζκίζεηο; Γηα ην νηθ. έηνο 2025/26 νη 

δεκνζηνλνκηθέο δαπάλεο αλακέλνληαη λα αλέιζνπλ ζε 4,6 ηξηο αηγχπηηεο ιίξεο, κε 

έιιεηκκα 1,5 ηξηο ιίξεο (7 % ηνπ ΑΔΠ) θαη ζηφρν γηα πξσηνγελέο πιεφλαζκα 4 % . 

Σν ΓΝΣ εθηηκά φηη γηα δηαηεξήζηκε ζηαζεξφηεηα πξέπεη λα δηεπξπλζεί ε θνξνινγηθή 

βάζε, λα θαηαξγεζνχλ θνξνινγηθέο απαιιαγέο, θαη λα επηηαρπλζεί ε δηαδηθαζία 

ηδησηηθνπνηήζεσλ. 

Δπηρεηξεκαηηθό Πεξηβάιινλ & Δλεξγεηαθό Πιαίζην: Πξνρσξνχλ ζεκαληηθέο 

κεγάιεο επελδχζεηο φπσο ην έξγν ππξεληθνχ εξγνζηαζίνπ ζηελ El Dabaa (νξίδνληαο 

νινθιήξσζεο ην 2028) θαη έξγα αλαλεψζηκσλ πεγψλ (ειηαθή ελέξγεηα, 

απνζήθεπζε/κπαηαξίεο) ζε ζπλεξγαζία κε ΔΔ, θαη ρψξεο ηνπ Κφιπνπ. 

΢εκαληηθέο ζπκθσλίεο φπσο ε επέλδπζε Ras El-Hikma κε ηα ΖΑΔ (αμίαο 

35 δηζ. US$) βειηίσζαλ ζεκαληηθά ηελ ζπλαιιαγκαηηθή ξεπζηφηεηα. 

Σν 2024–25 ν ηδησηηθφο κε πεηξειατθφο ηνκέαο ζεκείσζε ηελ ηζρπξφηεξε αλάπηπμε 

εδψ θαη 4 ρξφληα, ηξνθνδνηνχκελνο απφ ζεηξά κεηαξξπζκίζεσλ. 

Γεληθφηεξα, ε Αίγππηνο έρεη εηζέιζεη ζε θάζε νκαινπνίεζεο θαη ζηαζεξνπνίεζεο 

κεηά ηε ρξεκαηνπηζησηηθή θξίζε ηνπ 2023–24. Ο ξπζκφο αλάπηπμεο δείρλεη ζηαζεξή 

επηηάρπλζε, ελψ ν πιεζσξηζκφο εκθαλίδεη αξγή αιιά ζηαζεξή πηψζε. Οη 

κεηαξξπζκίζεηο, νη ηδησηηθνπνηήζεηο, ε δηεχξπλζε ηεο θνξνινγηθήο βάζεο, 

δεκηνπξγνχλ θίλεηξα γηα ηνλ ηδησηηθφ ηνκέα, αιιά νη επηπηψζεηο ησλ γεσπνιηηηθψλ 

θηλδχλσλ θαη ε δηαρείξηζε ηνπ εμσηεξηθνχ ρξένπο παξακέλνπλ θξίζηκνη παξάγνληεο 

γηα ηελ νηθνλνκία. 

Πξνβιέςεηο ηεο Παγθόζκηαο Σξάπεδαο γηα ηελ πνξεία ηεο αηγππηηαθήο 

νηθνλνκίαο 

΢χκθσλα κε ηελ ηειεπηαία έθζεζε ηεο Παγθφζκηαο Σξάπεδαο γηα ηηο πξννπηηθέο ηεο 

παγθφζκηαο νηθνλνκίαο, δηαηεξείηαη ζηαζεξή ε πξφβιεςε γηα αχμεζε ηνπ ΑΔΠ  ζε 

3,8% γηα ην ηξέρνλ νηθνλνκηθφ έηνο θαη ζην 4,2% γηα ην επφκελν νηθνλνκηθφ έηνο 

(2025/26). Πεξαηηέξσ, γηα ην νηθνλνκηθφ έηνο 2026/27 αλακέλεηαη αλάπηπμε 4,6% 

ηνπ ΑΔΠ. Παξά ηηο εκπνξηθέο εληάζεηο δηεζλψο, ηδίσο κεηά ηηο αλαθνηλψζεηο δαζκψλ 

ησλ ΖΠΑ ηνλ Απξίιην, ε Αίγππηνο έρεη αληαπεμέιζεη ζηηο αβεβαηφηεηεο θαιχηεξα 

απφ νξηζκέλεο νηθνλνκίεο ηεο πεξηνρήο. Ζ Σξάπεδα απνδίδεη ηελ αλάπηπμε ζηελ 

ηζρπξφηεξε ηδησηηθή θαηαλάισζε, ζηηο απμεκέλεο ηδησηηθέο επελδχζεηο– 

ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο ζπκθσλίαο κε ηα ΖΑΔ- θαη ζηελ αλάθακςε ηνπ 

κεηαπνηεηηθνχ θαη ηνπξηζηηθνχ ηνκέα. Ζ καθξννηθνλνκηθή ζηαζεξνπνίεζε, ε 

απνθιηκάθσζε ησλ πνιηηηθψλ εληάζεσλ θαη ε αλάθακςε ηνπ ηνπξηζκνχ αλαθέξνληαη 

επίζεο σο ιφγνη γηα ηνπο νπνίνπο ε Σξάπεδα αλακέλεη ζπλέρηζε ηεο αλαπηπμηαθήο 

πνξείαο ηεο ρψξαο. 
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Δλψ ην έιιεηκκα ηνπ ηζνδπγίνπ ηξερνπζψλ ζπλαιιαγψλ αλακέλεηαη λα κεησζεί ιφγσ 

ησλ ρακειφηεξσλ ηηκψλ ελέξγεηαο θαη ησλ κεηαλαζηεπηηθψλ εκβαζκάησλ, ην 

δεκνζηνλνκηθφ έιιεηκκα ελδέρεηαη λα δηεπξπλζεί ην 2025 ιφγσ ησλ πςειφηεξσλ 

πιεξσκψλ ηφθσλ θαη ησλ κεησκέλσλ κε θνξνινγηθψλ εζφδσλ ελψ κέηξηεο 

βειηηψζεηο πξνβιέπνληαη γηα ην 2026 κέζσ πεξηθνπψλ επηδνηήζεσλ θαη 

θνξνινγηθψλ κεηαξξπζκίζεσλ. Ο πιεζσξηζκφο παξακέλεη ζεκαληηθφο αλαζρεηηθφο 

παξάγνληαο επεξεάδνληαο αξλεηηθά ηα επίπεδα θηψρεηαο. ΢ε πεξηθεξεηαθφ επίπεδν, ε 

αλάπηπμε ζηελ Μέζε Αλαηνιή θαη ηελ Βφξεηα Αθξηθή πξνβιέπεηαη λα είλαη 

ρακειφηεξε ζην 2,7%. Οη πξννπηηθέο ηεο Παγθφζκηαο Σξάπεδαο είλαη πην 

«ζπληεξεηηθέο» απφ απηέο ηεο Κπβέξλεζεο ηεο Αηγχπηνπ θαη νξηζκέλσλ άιισλ 

νξγαληζκψλ, αιιά επηβεβαηψλνπλ ηεο ζπλνιηθφηεξε αλζεθηηθφηεηα ηεο αηγππηηαθήο 

νηθνλνκίαο απέλαληη ζηηο παγθφζκηεο νηθνλνκηθέο αληημνφηεηεο. 

Σέινο, νη πξνβιέςεηο ηεο Παγθφζκηαο Σξάπεδαο είλαη ιηγφηεξν αηζηφδνμεο απφ ηηο 

αληίζηνηρεο θπβεξλεηηθέο, νη νπνίεο αλακέλνπλ αχμεζε ηνπ ΑΔΠ  4% ην 2024/25, 

4,4-4,6% ην 2025/26 θαη 5-5.2% ην 2026/27 (βι. αλσηέξσ) . Πην αηζηφδνμεο είλαη 

επίζεο νη εθηηκήζεηο ηεο Fitch Solutions, ηνπ ΓΝΣ θαη ηεο EBRD 

Γνκή Δμσηεξηθνύ ρξένπο, ΢ηνηρεία Μαξηίνπ 2025 

Σν ρξένο ηνπ δεκνζηνλνκηθνχ ηνκέα ηεο Αηγχπηνπ απνηειείηαη απφ ην εζσηεξηθφ θαη 

ην εμσηεξηθφ ρξένο ηεο θεληξηθήο θπβέξλεζεο. Σνλ Μάξηην ηνπ 2025, ην ρξένο ηνπ 

πξνυπνινγηζκνχ αλεξρφηαλ ζε 14.686,3 δηζ. αηγππηηαθέο ιίξεο, ήηνη 84,1% ηνπ ΑΔΠ, 

ζε ζχγθξηζε κε 12.519,7 δηο. αηγππηηαθέο ιίξεο ηνλ Ηνχλην ηνπ 2024, ήηνη  89,4% ηνπ 

ΑΔΠ. Πξφθεηηαη γηα βειηίσζε θαηά 5,3% ηνπ ΑΔΠ, θπξίσο ιφγσ ηνπ βειηησκέλνπ 

πξσηνγελνχο πιενλάζκαηνο ηνπ πξνυπνινγηζκνχ πνπ βαζίδεηαη ζε πςειφηεξα απφ 

ηα αλακελφκελα θνξνινγηθά έζνδα ζε ζπλδπαζκφ κε ηελ απνηειεζκαηηθφηεξε 

δηαρείξηζε ηνπ ρξένπο θαη ηελ πςειφηεξε νηθνλνκηθή αλάπηπμε.  

Σν εζσηεξηθφ ρξένο ηεο θεληξηθήο θπβέξλεζεο αλήιζε ζε 10.685,9 δηζ. αηγππηηαθέο 

ιίξεο, πνζφ πνπ αληηζηνηρνχζε ζην 72,8% ηνπ ζπλνιηθνχ ρξένπο ηνπ 

πξνυπνινγηζκνχ, κεησκέλν ζην 61,2% ηνπ ΑΔΠ ζε ζχγθξηζε κε 62,3% ηνπ ΑΔΠ ηνλ 

Ηνχλην ηνπ 2024.  Σν εμσηεξηθφ ρξένο αλήιζε ζε 79,2 δηζ. δνιάξηα, σο πνζνζηφ ηνπ 

ΑΔΠ κεηψζεθε ζην 22,9% ηνλ Μάξηην 2025 ζε ζχγθξηζε κε 27,2%  ηνλ Ηνχλην ηνπ 

2024. 
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Πίλαθαο 2: Γνκή Δμσηεξηθνχ ρξένπο 

 

      Πεγή: Τπνπξγείν Οηθνλνκηθψλ Αηγχπηνπ 

1.1.1. Γνκή ηεο νηθνλνκίαο  

 

΢ηελ αηγππηηαθή νηθνλνκία θπξηαξρεί ν ηνκέα ησλ ππεξεζηψλ ζπλεηζθέξνληαο 

πεξίπνπ ην ήκηζπ ηνπ ΑΔΠ. ΢ηνλ ηνκέα απηφλ εληάζζεηαη ν ηνπξηζκφο πνπ απνηειεί 

βαζηθή πεγή ζπλαιιάγκαηνο θαη απαζρφιεζεο, νη ρξεκαηνπηζησηηθέο 

δξαζηεξηφηεηεο θαη νη κεηαθνξέο κε θνξπθαίν παξάδεηγκα ηελ Γηψξπγα ηνπ ΢νπέδ, 

θαζψο θαη ην εκπφξην θαη νη ηειεπηθνηλσλίεο. Ζ βηνκεραλία θαη ε ελέξγεηααπνηεινχλ 

πεξίπνπ ην έλα ηξίην ηεο νηθνλνκίαο. Ο  ηνκέαο ηεο ελέξγεηαο –ηδίσο ην θπζηθφ αέξην 

θαη ην πεηξέιαην– πξνζδίδνπλ ζηελ ρψξα ξφιν πεξηθεξεηαθνχ ελεξγεηαθνχ θφκβνπ 

ζηελ Αλαηνιηθή Μεζφγεην. Ζ κεηαπνίεζε πεξηιακβάλεη ηελ θισζηνυθαληνπξγία, ηα 

ηξφθηκα, ηα ρεκηθά, ηα νηθνδνκηθά πιηθά θαη ηα ιηπάζκαηα, ελψ νη θαηαζθεπέο 

εληζρχνληαη απφ κεγάιεο θιίκαθαο έξγα ππνδνκψλ, φπσο ε Νέα Γηνηθεηηθή 

Πξσηεχνπζα θαη εθηεηακέλα δίθηπα κεηαθνξψλ. 

Ζ γεσξγία είλαη ν βαζηθφο ππιψλαο ηεο νηθνλνκίαο. Ο ηνκέαο απαζρνιεί πεξίπνπ ην 

23,8% ησλ εξγαδνκέλσλ ηεο Αηγχπηνπ ην 2024 αλ θαη αληηζηνηρεί ζε πνζνζηφ 11,6% 

ηνπ ΑΔΠ (βι. θαησηέξσ). Ζ γεσξγία ζπγθεληξψλεηαη ζην εχθνξν δέιηα ηνπ Νείινπ 

φπνπ θαιιηεξγείηαη ην βακβάθη θαη ζεσξείηαη ε θαιιηέξγεηα κε ην πςειφηεξν 

εηζφδεκα. Οη πην ζεκαληηθέο θαιιηέξγεηεο ζηελ Αίγππην, εθηφο απφ ην βακβάθη, είλαη 

ε δάραξε, νη θηελνηξνθηθέο θαιιηέξγεηεο, ηα δεκεηξηαθά, ηα φζπξηα, ηα θξνχηα, ηα 

ιαραληθά 

Βαζηθφηεξν πξφβιεκα ηεο, κεγάιεο φλησο, αγξνηηθήο παξαγσγήο ηεο Αηγχπηνπ είλαη 

φηη δελ επαξθεί γηα λα θαιχςεη ηηο αλάγθεο ηνπ ηαρχηαηα απμαλφκελνπ πιεζπζκνχ 

ηεο, κε απνηέιεζκα λα πξαγκαηνπνηνχληαη αζξφεο εηζαγσγέο αγξνηηθψλ πξντφλησλ. 

Ζ Αίγππηνο απνηειεί ηνλ κεγαιχηεξν παγθνζκίσο εηζαγσγέα ζηηεξψλ.  

Οη θπξηφηεξνη βηνκεραληθνί θιάδνη ηεο ρψξαο είλαη: ε θισζηνυθαληνπξγία, ε 

κεηαπνίεζε ηξνθίκσλ, ε ρεκηθή βηνκεραλία, ε θαξκαθνβηνκεραλία, ε βηνκεραλία 

κεηάιισλ, ε ηζηκεληνβηνκεραλία θαη ε βηνκεραλία δνκηθψλ πιηθψλ, ε 

απηνθηλεηνβηνκεραλία, ε ειαθξά βηνκεραλία, νη θιάδνη δηχιηζεο πεηξειαίνπ θαη 

πεηξνρεκηθψλ/πιαζηηθψλ. Ο θιάδνο κεηαπνίεζεο, θαη ηδηαίηεξα νξηζκέλεο 

εκ. USD

Ιουνιοσ 2024 Μαρτιοσ  2025 μεταβολι 

΢υνολικό εξωτερικό χρζοσ 79.095 79.193 118

Διμερι δάνεια 10.167 9.623 -994

Πολυμερι δάνεια 40.077 39.733 -344

Διεκνι ομόλογα 27.695 29.406 1711

Χρζοσ Λζςχθσ Παριςίων 686 430 -256



8 
 

βηνκεραλίεο φπσο ε θισζηνυθαληνπξγία θαη ε παξαγσγή πεηξνρεκηθψλ θαη 

πιαζηηθψλ πξντφλησλ, απαζρνινχλ ζεκαληηθφ ηκήκα ηνπ αηγππηηαθνχ εξγαηηθνχ 

δπλακηθνχ.  

Ζ Αίγππηνο είλαη απφ ηνπο κεγαιχηεξνπο παξαγσγνχο ηζηκέληνπ ζηελ  Αθξηθή θαη ν 

δεχηεξνο κεγαιχηεξνο παξαγσγφο ράιπβα. Λφγσ ηεο εγγχηεηάο ηεο ζε ζεκαληηθνχο 

εμαγσγηθνχο πξννξηζκνχο, φπσο ε Δπξψπε, ε Μέζε Αλαηνιή θαη ε Αθξηθή, θαζψο 

θαη ηεο ηεξάζηηαο εγρψξηαο αγνξάο ηεο, ε ρψξα παξακέλεη αληαγσληζηηθή ζε 

αξθεηνχο ηνκείο. 

΢ην πιαίζην ηεο ζηξαηεγηθήο ηνπ γηα ηελ αλάπηπμε ησλ αληαγσληζηηθψλ θιάδσλ ηεο 

εγρψξηαο βηνκεραλίαο, ην αηγππηηαθφ Τπνπξγείν Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο, πινπνηεί 

εθηεηακέλν πξφγξακκα ίδξπζεο βηνκεραληθψλ δσλψλ θαη δηάζεζεο γεο γηα 

βηνκεραληθά επελδπηηθά ζρέδηα αλά ηελ ρψξα, κέζσ ηεο αξκφδηαο Αξρήο 

Βηνκεραληθήο Αλάπηπμεο (IDA). Δπελδπηηθέο επθαηξίεο πνπ πξνζθέξεη ε Αίγππηνο 

ζηνλ θιάδν βηνκεραλίαο κπνξνχλ λα εληνπηζηνχλ ζηελ ηζηνζειίδα ηεο IDA, ζηε 

δηεχζπλζε: http://www.ida.gov.eg/webcenter/portal/IDA. ΢ηαζεξφο ζηφρνο ηεο 

Κπβέξλεζεο απνηειεί ε πξνζέιθπζε επελδχζεσλ ζε ζηξαηεγηθνχο ηνκείο γηα ηελ 

ηνπηθή πξνζαξκνγή (localization) ηεο παξαγσγήο. ΢εκαληηθφο ζε απηή ηελ 

θαηεχζπλζε είλαη ν ξφινο ηνπ νξγαληζκνχ Industrial Modernization Centre, 

ππαγφκελνπ ζην Τπνπξγείν Δκπνξίνπ θαη Βηνκεραλίαο θαη αξκφδηνπ γηα ζχληαμε 

επελδπηηθψλ ζρεδίσλ.   

Ο ηνπξηζκόο απνηειεί ηζηνξηθά έλαλ απφ ηνπο ηζρπξφηεξνπο θιάδνπο ηεο 

αηγππηηαθήο νηθνλνκίαο θαη ζεκαληηθφηαηε πεγή εηζξνψλ μέλνπ ζπλαιιάγκαηνο. Oη 

θαζαξέο εηζπξάμεηο απφ ηνλ ηνπξηζκφ απμήζεθαλ θαηά 54% ζε εηήζηα βάζε, 

θηάλνληαο ηα 3 δηο δνιάξηα ηνλ Γεθέκβξην 2024 ράξε ζηε ζπλερηδφκελε 

αλζεθηηθφηεηα θαη ηελ απμεκέλε αληαγσληζηηθφηεηα ηνπ ηνκέα.  

Απφ ηελ Γηώξπγα ηνπ ΢νπέδ δηέξρεηαη πεξίπνπ ζην 10% ηνπ παγθφζκηνπ ζαιάζζηνπ 

εκπνξίνπ θαη απνηειεί παξαδνζηαθά, καδί κε ηα κεηαλαζηεπηηθά εκβάζκαηα θαη ηνλ 

ηνπξηζκφ, εθ ησλ θνξπθαίσλ πεγψλ εηζνδήκαηνο ηεο Αηγχπηνπ, ζπκβάιινληαο 

ζεκαληηθά ζην ηζνδχγην πιεξσκψλ. Σν πιεφλαζκα ηνπ ηζνδπγίνπ ππεξεζηψλ 

κεηψζεθε, ζπκβάιινληαο αξλεηηθά ζην έιιεηκκα ηνπ ηζνδπγίνπ ηξερνπζψλ 

ζπλαιιαγψλ θαη, σο εθ ηνχηνπ, αληηζηαζκίδνληαο ελ κέξεη ηε βειηίσζε ησλ 

εκβαζκάησλ θαη ησλ θαζαξψλ εζφδσλ απφ επελδχζεηο. Σν ηέηαξην ηξίκελν ηνπ 2024, 

ην ηζνδχγην ππεξεζηψλ θαηέγξαςε πιεφλαζκα 3,2 δηζ. δνιαξίσλ ΖΠΑ, κεησκέλν 

θαηά 20% απφ απηφ πνπ θαηαγξάθεθε ην ηέηαξην ηξίκελν ηνπ 2023. Ζ κείσζε ηνπ 

πιενλάζκαηνο απνδίδεηαη θπξίσο ζε έιιεηκκα 63% ζηηο εηζπξάμεηο απφ ηε Γηψξπγα 

ηνπ ΢νπέδ σο απνηέιεζκα ησλ δηαηαξαρψλ ζην ζαιάζζην εκπφξην ζηελ Δξπζξά 

Θάιαζζα. 

Δκπνξηθφ έιιεηκκα 26% ζε εηήζηα βάζε, ηφζν ιφγσ ησλ ειιεηκκαηηθψλ ηζνδπγίσλ 

πδξνγνλαλζξάθσλ θαη κε πδξνγνλαλζξάθσλ. Αμίδεη λα ζεκεησζεί φηη ην έιιεηκκα 

ηζνδπγίνπ πδξνγνλαλζξάθσλ απμήζεθε θαηά 38% ζε εηήζηα βάζε ην ηέηαξην ηξίκελν 

http://www.ida.gov.eg/webcenter/portal/IDA
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ηνπ 2024. Ζ δήηεζε γηα εηζαγσγέο θπζηθνχ αεξίνπ απμήζεθε θαζψο ε εγρψξηα 

παξαγσγή κεηψζεθε θαηά 20% θαηά ην ηειεπηαίν ηξίκελν ηνπ 2024. Σν έιιεηκκα ηνπ 

ηζνδπγίνπ κε πδξνγνλαλζξάθσλ ζην ηέηαξην ηξίκελν ηνπ 2024 νθείιεηαη ζηελ 

αχμεζε ησλ εηζαγσγψλ πξντφλησλ εθηφο πεηξειαίνπ. 

Ζ ρψξα πξνζειθχεη ζεκαληηθέο μέλεο επελδχζεηο απφ ηελ ΔΔ, ηηο ρψξεο ηνπ Κφιπνπ 

θαη ηηο ΖΠΑ. ΢πλνιηθά, ε Αίγππηνο εκθαλίδεη ραξαθηεξηζηηθά αλαδπφκελεο 

νηθνλνκίαο κε ηζρπξή δπλακηθή, αιιά θαη εππάζεηεο ζε εμσηεξηθνχο θιπδσληζκνχο, 

φπσο νη δηεζλείο ηηκέο ελέξγεηαο θαη ηα δεηήκαηα επηζηηηζηηθήο αζθάιεηαο. 

Δμαγσγέο 1
ν
 Σξίκελνπ νηθ. Έηνπο 2024/2025  

 

 

Δηζαγσγέο 1
ν
 Σξίκελν νηθ. Έηνπο 2024/2025 
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Πίλαθαο 3: Γνκή ηεο νηθνλνκίαο θαη δηάζξσζε ηνπ ΑΔΠ 

 

΢εκ. νη αξηζκνί  ζηνλ πίλαθα εθθξάδνπλ πνζνζηηαία  % κεηαβνιή  

Πεγή: Τπνπξγείν ΢ρεδηαζκνχ, Αλάπηπμεο θαη Γηεζλνχο ΢πλεξγαζίαο   *Πξνζσξηλά ζηνηρεία 

  

Ρυκμόσ Ανάπτυξθσ ΑΕΠ 2021/22 2022/23 2023/24 Δεκ-24*

ΑΕΠ ςε Σρζχουςεσ Σιμζσ 6,6 3,8 2,4 4,3

ΑΕΠ ςε ΢τακερζσ Σιμζσ 6,2 3,6 2,4 4,3

Δθμόςιο ΑΕΠ (ςε ΢τακερζσ Σιμζσ) 1,6 0,6 0,4 0,4

Ιδιωτικό ΑΕΠ (ςε ΢τακερζσ Σιμζσ) 4,6 3 2,7 4

Γεωργία, Δαςοκομία, Αλιεία 0,4 0,5 0,4 0,2

Βιομθχανία 1 0,4 0,2 0,6

Εξορφξεισ   0,1 -0,1 -0,3 -0,2

Πετρζλαιο   0 -0,1 -0,3 -0,2

Φυςικό Αζριο  0,2 0 0 0

Μεταποίθςθ  0,6 0,3 0,2 0,4

Τπθρεςίεσ  2,9 2,7 2,6 1,9

Καταςκευζσ  0,5 0,4 0,4 0,4

Ακίνθτα και Ενοικιάςεισ  0,3 0,3 0,3 0,3

Μεταφορζσ και Αποκικευςθ  0,2 0,2 0,3 0,3

Χρθματοοικονομικά 0,1 0,1 0,1 0,2

Επικοινωνίεσ 0,5 0,4 0,4 0,3

Σουριςμόσ 0,8 0,7 0,7 0,8

Εκπαίδευςθ, Τγεία και Άλλεσ Τπθρεςίεσ 0,3 0,4 0,4 0,3

Κοινωφελείσ Τπθρεςίεσ 0,3 0,3 0,3 0,3

Διϊρυγα του ΢ουζη 0,4 0,3 0,3 -0,1

Δθμόςιοσ Σομζασ 0,4 0,2 0,3 0,3
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Πίλαθαο 4: Άκεζεο Ξέλεο Δπελδχζεηο 2024/2025 αλά ρψξα 

 

Πεγή: Κεληξηθή Σξάπεδα ηεο Αηγύπηνπ 

 

Κύξηεο εηζαγσγέο πξντόλησλ ην 2024 

 Αμία 

Δηζαγσγώλ 

2021 

Αμία 

Δηζαγσγώλ 

2022 

Αμία 

Δηζαγσγώλ 

2023 

Αμία 

Δηζαγσγώλ 

2024 

Γηαθνξά 

επί % 

2024/2023 

΢ύλνιν 89.206.205 96.188.946 83.158.878 94.697.971 13,88% 

Οξπθηά θαχζηκα, νξπθηέιαηα θαη 

πξντφληα απφζηαμήο ηνπο· 

αζθαιηνχρεο νπζίεο 

10.973.873 15.138.996 12.647.170 16.994.324 34,37% 

Ππξεληθνί αληηδξαζηήξεο, 

ιέβεηεο, κεραλήκαηα θαη 

κεραληθέο ζπζθεπέο· κέξε απηψλ 

727.289 7.209.021 6.980.602 7.182.433 2,89% 

صافي التدفقات تدفق للخارج تدفق للداخل صافي التدفقات تدفق للخارج تدفق للداخل صافي التدفقات تدفق للخارج تدفق للداخل صافي التدفقات تدفق للخارج تدفق للداخل

Inflows Outflows Net flows Inflows Outflows Net flows Inflows Outflows Net flows Inflows Outflows Net flows

Total flows
(+) 5117,7 2400,6 2717,1 6277,4 2951,1 3326,3

USA 614,4 331,9 282,5 1059,6 446,2 613,4

UK 566,2 368,2 198,0 866,1 342,7 523,4

EU 985,3 995,0 -9,7 1664,1 1266,1 398,0

Germany 73,1 56,9 16,2 148,9 177,6 -28,7

France 87,9 108,3 -20,4 160,7 89,1 71,6

Italy 473,9 659,9 -186,0 750,3 667,2 83,1

Greece 4,6 0,0 4,6 0,1 0,1 0,0

Spain 17,3 21,5 -4,2 44,1 7,4 36,7

The Netherlands 144,8 82,5 62,3 303,3 211,7 91,6

Portugal 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Bulgaria 1,6 0,1 1,5 0,9 0,1 0,8

Belgium 82,1 5,2 76,9 102,5 35,9 66,6

Luxembourg 5,8 2,5 3,3 19,0 7,1 11,9

Denmark 37,0 2,3 34,7 7,1 0,9 6,2

Sweden 23,1 24,3 -1,2 50,6 18,7 31,9

Austria 1,9 0,4 1,5 4,7 0,6 4,1

Cyprus 3,3 9,7 -6,4 17,2 15,6 1,6

Romania 1,3 0,0 1,3 3,8 0,0 3,8

Latvia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ireland 12,4 16,8 -4,4 18,3 29,7 -11,4

Poland 2,5 0,1 2,4 12,1 0,3 11,8

Czech Republic 1,2 1,7 -0,5 6,8 2,3 4,5

Malta 6,0 2,4 3,6 8,6 1,7 6,9

Estonia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hungary 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3

Croatia 0,1 0,0 0,1 0,4 0,0 0,4

Slovenia 2,5 0,0 2,5 2,0 0,0 2,0

Slovakia 1,8 0,0 1,8 1,8 0,0 1,8

Lithuania 0,4 0,0 0,4 0,3 0,0 0,3

Finland 0,4 0,4 0,0 0,2 0,1 0,1

Arab Countries 1981,3 502,0 1479,3 1713,3 570,8 1142,5

Saudi Arabia 239,6 58,9 180,7 292,4 57,3 235,1

United Arab Emirates 1232,3 348,9 883,4 946,1 401,2 544,9

Tunisia 6,9 5,0 1,9 3,8 4,1 -0,3

Kuwait 199,6 35,7 163,9 200,2 45,8 154,4

Qatar 140,4 30,0 110,4 108,1 19,8 88,3

Libya 17,8 0,0 17,8 14,3 0,0 14,3

Jordan 7,2 0,5 6,7 11,9 1,4 10,5

Bahrain 85,2 16,5 68,7 86,3 21,9 64,4

Lebanon 13,9 0,1 13,8 8,8 12,3 -3,5

Oman 0,5 0,0 0,5 14,1 1,1 13,0

Yemen 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2

Sudan 1,0 0,3 0,7 1,6 0,1 1,5

Morocco 31,2 5,7 25,5 20,3 4,4 15,9

Others 5,5 0,4 5,1 5,2 1,4 3,8

Other Countries 970,5 203,5 767,0 974,3 325,3 649,0

Singapore 108,7 2,3 106,4 101,6 19,3 82,3

Switzerland 116,9 50,5 66,4 139,4 63,4 76,0

Russia 28,0 7,8 20,2 16,2 2,5 13,7

Japan 61,6 13,9 47,7 49,1 23,3 25,8

Canada 37,1 18,0 19,1 4,8 15,3 -10,5

China 51,2 35,5 15,7 52,8 21,2 31,6

Taiwan 5,2 2,1 3,1 1,0 0,0 1,0

Turkey 72,0 11,1 60,9 39,9 10,6 29,3

Bermuda 44,3 0,3 44,0 3,6 33,6 -30,0

India 5,9 1,5 4,4 4,2 1,1 3,1

South Korea 44,0 0,7 43,3 33,2 57,7 -24,5

Australia 1,1 0,1 1,0 0,6 0,0 0,6

Norway 2,9 0,5 2,4 2,9 2,1 0,8

Chile 15,9 10,1 5,8 12,4 12,4 0,0

Ukraine 11,6 9,5 2,1 12,2 8,9 3,3

South Africa 3,0 0,7 2,3 2,2 0,4 1,8

Others 361,1 38,9 322,2 498,2 53,5 444,7

Q3 Q4During

2024/2025
*

الربع الأول الربع الثانى الربع الثالث الربع الرابع

Q1 Q2
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Γεκεηξηαθά 6.410.850 7.433.175 6.382.971 6.821.803 6,88% 

Ζιεθηξηθά κεραλήκαηα θαη 

εμνπιηζκφο θαη κέξε απηψλ· 

ζπζθεπέο εγγξαθήο θαη 

αλαπαξαγσγήο ήρνπ, ηειεφξαζε 

6.760.360 5.895.718 5.096.644 6.239.569 22,43% 

΢ίδεξνο θαη ράιπβαο 4.106.611 5.133.113 4.216.427 5.178.880 22,83% 

Ορήκαηα εθηφο απφ ηξνραίν πιηθφ 

ζηδεξνδξνκηθψλ ή ηξακ, θαη κέξε 

θαη εμαξηήκαηα απηψλ 

5.606.242 3.672.429 3.548.556 4.878.892 37,49% 

Πιαζηηθά  5.122.736 5.900.453 4.251.115 4.532.381 6,62% 

Φαξκαθεπηηθά πξντφληα 4.036.013 3.844.146 3.618.782 3.520.866 -2,71% 

Οξγαληθά ρεκηθά 2.500.885 3.129.097 2.305.129 2.634.448 14,29% 

Εσηθά, θπηηθά ή κηθξνβηαθά ιίπε 

θαη έιαηα θαη πξντφληα δηάζπαζήο 

ηνπο· παξαζθεπαζκέλα βξψζηκα 

ιίπε 

2.025.759 2.356.848 2.484.485 2.322.442 -6,52% 

Πεγή: International Trade Map 

 

Κύξηεο εμαγσγέο πξντόλησλ γηα ην 2024 

 Αμία 

Δμαγσγώλ 

2021 

Αμία 

Δμαγσγώλ 

2022 

Αμία 

Δμαγσγώλ 

2023 

Αμία 

Δμαγσγώλ 

2024 

Γηαθνξά επί % 

2023/2024 

Όια ηα πξντόληα 43.636.852 52.115.728 42.051.584 44.846.871 6,65% 

Οξπθηά θαχζηκα, 

νξπθηέιαηα θαη 

αζθαιηνχρεο χιεο 

13.832.265 18.737.278 7.372.488 5.585.248 -24,24% 

Φπζηθά ή 

θαιιηεξγεκέλα 

καξγαξηηάξηα, 

πνιχηηκνη ή 

εκηπνιχηηκνη ιίζνη, 

πνιχηηκα κέηαιια 

1.160.547 1.633.022 1.859.356 3.261.882 75,43% 

Ζιεθηξηθά κεραλήκαηα 

θαη εμνπιηζκφο θαη 

κέξε απηψλ· ζπζθεπέο 

εγγξαθήο θαη 

αλαπαξαγσγήο ήρνπ, 

ηειεφξαζε 

2.397.141 2.619.922 2.643.387 3.003.756 13,63% 

Βξψζηκα θξνχηα θαη 

μεξνί θαξπνί· θινχδεο 

εζπεξηδνεηδψλ 

1.713.200 1.917.868 2.215.679 2.608.564 17,73% 

Πιαζηηθά 2.784.541 2.782.522 2.294.129 2.592.715 13,02% 

΢ίδεξνο θαη ράιπβαο 1.782.183 1.408.616 2.330.133 2.208.674 -5,21% 

Ληπάζκαηα 2.225.744 3.533.417 2.457.895 2.185.436 -11,09% 

Βξψζηκα ιαραληθά θαη 

νξηζκέλεο ξίδεο  

1.085.619 1.520.746 1.720.628 2.059.698 19,71% 

Δλδχκαηα θαη 

αμεζνπάξ έλδπζεο 

1.328.702 1.650.534 1.629.167 1.937.045 18,90% 

Αιάηη· ζείν· γαίεο θαη 

πέηξεο· πιηθά γχςνπ, 

αζβέζηεο θαη ηζηκέλην 

825.701 1.089.545 1.374.235 1.490.188 8,44% 

Πεγή: International Trade Map 
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Δκπόξην πεηξειαίνπ θαη πεηξειαηνεηδώλ Αηγύπηνπ ην 2024: 

Σν 2024, νη γεληθέο εηζαγσγέο ηεο Αηγχπηνπ ήηαλ πεξίπνπ 94,7 δηζ. USD θαη  ηα 

πεηξειαηνεηδή απνηεινχλ βαζηθή θαηεγνξία εηζαγσγήο. Σν ζχλνιν εμαγσγψλ ην 

2024 ήηαλ 44,84 δηο USD θαη ην εκπνξηθφ έιιεηκκα δηακνξθψζεθε ζε 49,85 δηο USD 

Οη εηζαγσγέο LNG αλήιζαλ ζε 2,19 εθαη. ηφλνπο θαζψο ε Αίγππηνο έγηλε θαζαξφο 

εηζαγσγέαο αεξίνπ ην 2024.  

Ζ Αίγππηνο κεηαηνπίζηεθε ζε θαζαξφ εηζαγσγέα ελέξγεηαο ην 2024, εηδηθά ζε αξγφ 

πεηξέιαην θαη LNG, ιφγσ κεησκέλεο παξαγσγήο θπζηθνχ αεξίνπ θαη πεηξειαίνπ θαη 

αχμεζεο ελεξγεηαθήο δήηεζεο. Οη εηζαγσγέο πεηξειαίνπ θαη πεηξειαηνεηδψλ 

απμήζεθαλ ξαγδαία, ελψ νη εμαγσγέο αξγνχ κεηψζεθαλ 

Σν δηάζηεκα Ηνπιίνπ 2024 – Μαξηίνπ  2025, νη εηζαγσγέο πεηξειαίνπ αλήιζαλ ζε 

14,5 δηο USD, ελψ νη εμαγσγέο πεξηνξίζηεθαλ ζε 4,2 δηο USD. Ζ γεσπνιηηηθή 

αλαηαξαρή ζηελ Αλαηνιηθή Μεζφγεην, ε πηψζε παξαγσγήο (π.ρ. ζην πεδίν Zohr) θαη 

νη δηαθνπέο ζηε ξνή ηνπ θπζηθνχ αεξίνπ ηνλίδνπλ ην επάισην ηεο ρψξαο φζνλ αθνξά  

ηελ  ελέξγεηα.  

Ζ Αίγππηνο παξάγεη αηνιηθή ελέξγεηα ηζρχνο 1.375 MW, κέζσ ηνπ αηνιηθνχ ζηαζκνχ 

Zafarana κε ηζρχ 545 MW θαη ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ Gabal El-Zeit κε ηζρχ 580 MW. 

Ζ ρψξα δηαζέηεη επίζεο ζηαζκνχο ειηαθήο ελέξγεηαο ζπλνιηθήο ηζρχνο 1.763 MW, 

ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο ειηαθήο κνλάδαο Benban κε ρσξεηηθφηεηα 1.465 MW κε 

ζπλνιηθέο επελδχζεηο 2,2 δηζ. $ πνπ ιεηηνπξγεί απφ ην 2018 θαη ηνπ ειηαθνχ ζηαζκνχ 

Kuraymat ηζρχνο 140 MW. Σνλ Οθηψβξην 2023, ζην πιαίζην ησλ ηδησηηθνπνηήζεσλ 

πνπ έρεη εμαγγείιεη ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε, ε λνξβεγηθή Maersk International 

ππέγξαςε πξνθαηαξθηηθή ζπκθσλία κε ηελ αηγππηηαθή Κπβέξλεζε γηα απφθηεζε ηνπ 

51% ησλ ζηαζκψλ αηνιηθήο ελέξγεηαο ζην ζπγθξφηεκα Zafarana ζηελ Δξπζξά 

Θάιαζζα, ελψ ην Sovereign Fund of Egypt (TSFE) θαηέιεμε ζε πξνθαηαξθηηθή 

ζπκθσλία κε ηελ Actis, κηα βξεηαληθή εηαηξεία άκεζσλ επελδχζεσλ, γηα ηελ πψιεζε 

ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ Gabal El-Zeit έλαληη 350 εθ.$.   
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Κχξηνη εμαγσγηθνί πξννξηζκνί 

Πεγή : International Trade Center 

΢εκαληηθφηεξνη πξνκεζεπηέο  

 Πεγή : International Trade Center 

αξία ςε χιλ. $ 2021 2022 2023 2024

μερίδιο % επί 

ςυνόλου 2024

% διαφορά 

2024/21

΢φνολο 43.636.852 52.115.728 42.051.584 44.846.871 100 2,8%

Ιταλία 2.884.392 3.382.272 3.140.819 3.380.330 7.5 17,2%

΢αουδικι Αραβία 2.241.117 2.515.921 2.677.334 3.363.183 7.5 50,1%

Σουρκία 2.990.617 3.959.942 3.768.796 3.322.335 7.4 11,1%

Ηνωμζνα Αραβικά Εμιράτα 1.759.192 1.955.242 2.213.882 3.267.831 7.3 85,8%

Ηνωμζνεσ Πολιτείεσ Αμερικισ 2.542.221 2.300.715 1.951.199 2.259.580 5 -11,1%

Λιβφθ 960.752 1.214.854 1.824.508 1.950.875 4.4 103,1%

Ηνωμζνο Βαςίλειο 1.166.443 1.765.365 1.227.626 1.572.913 3.5 34,8%

Ιςπανία 1.871.063 3.850.348 1.764.735 1.463.628 3.3 -21,8%

Ελβετία 31.489 151.507 470.402 1.222.317 2.7 3781,7%

Ελλάδα 1.647.198 1.607.158 1.553.964 1.079.630 2.4 -34,5%

Γαλλία 1.100.257 1.713.642 861.664 1.053.509 2.3 -4,2%

Μαρόκο 757.240 822.217 819.397 1.033.299 2.3 36,5%

Αλγερία 616.646 718.030 850.336 995.753 2.2 61,5%

Γερμανία 846.191 956.673 796.616 988.803 2.2 16,9%

Ολλανδία 688.951 1.824.551 939.814 981.944 2.2 42,5%

Εφοδιαςμόσ πλοίων 548.597 1.545.700 878.953 929.240 2.1 69,4%

΢ουδάν 826.776 954.268 984.449 866.186 1.9 4,8%

Βραηιλία 490.317 438.109 443.596 854.383 1.9 74,3%

Ιράκ 507.424 512.672 695.836 815.882 1.8 60,8%

Λίβανοσ 367.895 449.386 527.573 762.834 1.7 107,4%

αξία ςε χιλ. $ 2021 2022 2023 2024

μερίδιο 

% επί 

ςυνόλου

% 

διαφορά 

2024/21

΢φνολο 89.206.205 96.188.946 83.158.878 94.697.971 100 6,2%

Κίνα 14.424.153 14,764,248 12,941,696 15.548.581 16.4 7,8%

΢αουδικι Αραβία 6.875.829 7,885,821 5,212,343 7.940.588 8.4 15,5%

Ηνωμζνεσ Πολιτείεσ Αμερικισ 6.407.995 6,953,220 5,397,645 7.610.638 8 18,8%

Ρωςικι Ομοςπονδία 3.578.212 4,273,229 4,957,710 6.007.183 6.3 67,9%

Γερμανία 4.215.166 4,112,450 4,097,331 4.396.305 4.6 4,3%

Βραηιλία 2.301.770 3,729,642 2,973,751 4.199.987 4.4 82,5%

Σουρκία 3.745.377 3,815,654 2,782,239 3.264.944 3.4 -12,8%

Ινδία 3.232.323 4,092,763 3,228,322 3.259.043 3.4 0,8%

Ιταλία 3.134.517 3,603,089 3,230,850 3.200.697 3.4 2,1%

Ιςραιλ 6.854 1,949,826 2,214,750 2.924.501 3.1 42568,5%

Ηνωμζνα Αραβικά Εμιράτα 3.007.368 3,147,616 2,115,940 2.693.534 2.8 -10,4%

Ουκρανία 2.060.088 1,253,253 2,263,817 2.448.622 2.6 18,9%

Ηνωμζνο Βαςίλειο 1.803.613 1,786,996 1,844,114 1.990.048 2.1 10,3%

Γαλλία 1.805.399 2,185,015 1,640,939 1.837.310 1.9 1,8%

Ινδονθςία 1.739.972 1,716,312 1,536,991 1.600.363 1.7 -8,0%

Ιςπανία 1.770.538 1,517,305 1,516,277 1.587.072 1.7 -10,4%

Κορζα 1.750.343 1,908,859 1,533,345 1.431.181 1.5 -18,2%

΢ουθδία 867.382 1,130,256 989,614 1.300.738 1.4 50,0%

Ολλανδία 1.353.170 1,463,997 1,042,311 1.193.256 1.3 -11,8%

Ελλάδα 409.606 354.728 548.613 564.108 0,6 37,7%
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1.1.2. Βαζηθά νηθνλνκηθά κεγέζε 

 

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΢ΣΟΙΧΕΙΑ  

Ονομαςτικό 
ΑΕΠ (δις. $) 

389,1 Ανεργία 6,3% Χρζοσ Γενικισ 
Κυβζρνθςθσ 
(% ΑΕΠ) 

42%* 

Μεταβολι 
ΑΕΠ 

2,4%* Πλθκωριςμόσ 13,9%** Εξαγωγζσ 
2024 

35,9 δις. € 

Κατά 
κεφαλιν ΑΕΠ 

3.513 $ Ιςοηφγιο 
Γενικισ 
Κυβζρνθςθσ 
(% ΑΕΠ) 

3,5% Ειςαγωγζσ 
2024 

71,7 δις. € 

*World Bank 

** Απρίλιοσ 2025   

Πεγέο: CBE, World Bank, IMF 

 

1.2 Πξνβιέςεηο γηα ζεκαληηθόηεξνπο ηνκείο αηγππηηαθήο νηθνλνκίαο  

Γεσξγία 

Ζ γεσξγία ζπκβάιιεη ζην 11,6% ηνπ ΑΔΠ θαη ππνινγίδεηαη φηη απαζρνιεί ζρεδφλ 

25% ηνπ εξγαηηθνχ δπλακηθνχ.  Σν 2024 νη γεσξγηθέο εμαγσγέο απμήζεθαλ θαηά 

17% ζε 10,6 δηζ. δνιάξηα θαη πεξηειάκβαλαλ  θπξίσο εζπεξηδνεηδή, παηάηεο, 

θξεκκχδηα θαη θξνχηα.  ΢ηφρνο ηεο θπβέξλεζεο είλαη ε επίηεπμε πνζνζηνχ 75% 

απηάξθεηαο ζε ζηηάξη θαη δεκηνπξγία 1,5 εθαη. θεληάλ θαιιηεξγήζηκεο έθηαζεο, 

κέζσ γεσηξήζεσλ ζηελ Γπηηθή Έξεκν. Ζ βησζηκφηεηα θαη ε βειηίσζε ηεο 

παξαγσγηθφηεηαο ζπληζηνχλ θεληξηθνχο ζηφρνπο ζηνπ θπβεξλεηηθνχο ζρεδηαζκνχο  

κε  ζχγρξνλε άξδεπζε, επέθηαζε θαιιηεξγήζηκεο γεο θαη αχμεζε ησλ εμαγσγψλ. 

Βηνκεραλία & Μεηαπνίεζε 

 Ζ βηνκεραλία αληηπξνζσπεχεη ην 32% ηνπ ΑΔΠ θαη απαζρνιεί ην 29% ηνπ 

εξγαηηθνχ δπλακηθνχ.  Πξφθεηηαη γηα έλαλ απφ ηνπο πιένλ δπλακηθνχο θιάδνπο ηεο 

αηγππηηαθήο νηθνλνκίαο. Ο εθζπγρξνληζκφο, ε ηνπηθή παξαγσγή θαη ν 

πξνζαλαηνιηζκφο ζηηο εμαγσγέο ηνπνζεηνχλ ηελ Αίγππην σο βηνκεραληθφ θφκβν ζηε 

Μ. Αλαηνιή θαη Β. Αθξηθή. Οη ζεκαληηθφηεξνη ππνθιάδνη είλαη : 

Υεκηθά/Ληπάζκαηα: Σα πεηξνρεκηθά αληηζηνηρνχλ ζην 12% ηεο βηνκεραληθήο 

παξαγσγήο θαη ππνινγίδεηαη φηη πξνζέθεξαλ έζνδα 9 δηζ. δνιάξηα απφ εμαγσγέο ην 

2024. Ζ Abu Qir Fertilizers παξάγεη ην 50% ησλ αδσηνχρσλ ιηπαζκάησλ ηεο ρψξαο. 

Ζιεθηξνληθά & Οηθηαθέο ζπζθεπέο: Ο ηνκέαο έρεη πξνζειθχζεη ζεκαληηθέο εηαηξείεο 

φπσο Samsung θαη Haier . Ο θχθινο εξγαζηψλ ηνπ θιάδνπ εθηηκάηαη ζε  126,7 δηζ. 

ιίξεο Αηγχπηνπ θαη  ην 70% ησλ πξντφλησλ είλαη εγρψξηαο παξαγσγήο. 

Κισζηνυθαληνπξγία: ΢πκβάιιεη ζην 3,4% ηνπ ΑΔΠ, 12% ησλ εμαγσγηθψλ εζφδσλ 

θαη απαζρνιεί  πεξί ηα 2,5 εθαη. άηνκα. Ζ αγνξά έλδπζεο εθηηκήζεθε ζε 17 δηζ. 

δνιάξηα ην 2024. 

Απηνθηλεηνβηνκεραλία: Σν 2024, 15 ηνπηθέο κνλάδεο ζπλαξκνιφγεζεο παξήγαγαλ 

νρήκαηα κε 45% εγρψξηα πξνζηηζέκελε αμία θαιχπηνληαο πνζνζηφ 60% ησλ 
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εγρψξησλ πσιήζεσλ. Τπάξρεη θξαηηθή ζηξαηεγηθή γηα ειεθηξηθά νρήκαηα θαη 

ζπκπξάμεηο κε ηηο απηνθηλεηνβηνκεραλίεο Nissan, GM, Stellantis. 

 

Καηαζθεπαζηηθφο ηνκέαο 

Ο θαηαζθεπαζηηθφο ηνκέαο ζηελ Αίγππην απνηειεί έλαλ απφ ηνπο ζεκαληηθφηεξνπο 

ππιψλεο ηεο εζληθήο νηθνλνκίαο, κε ηζρπξή ζπκβνιή ζην ΑΔΠ θαη θαζνξηζηηθφ ξφιν 

ζηελ δεκηνπξγία ζέζεσλ εξγαζίαο. Ζ ζηξαηεγηθή γεσγξαθηθή ζέζε ηεο ρψξαο, ν 

ηαρχξξπζκνο πιεζπζκηαθφο ηεο ξπζκφο θαη ε αλάγθε γηα ζχγρξνλεο ππνδνκέο, 

θαζηζηνχλ ηνλ θιάδν απηφλ βαζηθφ κνριφ αλάπηπμεο. Ζ αηγππηηαθή Κπβέξλεζε είλαη 

ν κεγαιχηεξνο επελδπηήο ζηνλ θαηαζθεπαζηηθφ ηνκέα. 

Σα ηειεπηαία ρξφληα, ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε έρεη δψζεη ηδηαίηεξε έκθαζε ζηελ 

αλάπηπμε κεγάισλ έξγσλ ππνδνκήο, φπσο λέεο πφιεηο, νηθηζηηθέο θαη βηνκεραληθέο 

πεξηνρέο, ιηκάληα, απηνθηλεηφδξνκνη θαη ελεξγεηαθά έξγα. Υαξαθηεξηζηηθά 

παξαδείγκαηα απνηεινχλ ε Νέα Γηνηθεηηθή Πξσηεχνπζα, ην έξγν ηνπ Ras El-Hekma 

κε ζπκκεηνρή δηεζλψλ επελδπηψλ αιιά θαη εθηεηακέλα πξνγξάκκαηα ζηέγαζεο θαη 

κεηαθνξψλ. Παξάιιεια, ε δπλακηθή απηή εληζρχεηαη απφ ηηο ΑΞΔ, θπξίσο απφ ηα 

Ζλσκέλα Αξαβηθά Δκηξάηα, ηελ ΢ανπδηθή Αξαβία, αιιά θαη επξσπατθέο ρψξεο. 

Χζηφζν, ν θαηαζθεπαζηηθφο θιάδνο αληηκεησπίδεη πξνθιήζεηο, φπσο ην απμεκέλν 

θφζηνο πξψησλ πιψλ, ε νηθνλνκηθή αζηάζεηα θαη νη πηέζεηο απφ ηνλ πιεζσξηζκφ. 

΢πλνιηθά, ν θαηαζθεπαζηηθφο ηνκέαο ζηελ Αίγππην ζπληζηά θηλεηήξηα δχλακε 

αλάπηπμεο θαη βαζηθφ εξγαιείν γηα ηελ επίηεπμε ησλ ζηφρσλ ηεο ρψξαο ζην πιαίζην 

ηεο «Οξάκαηνο 2030», πξνζειθχνληαο ην ελδηαθέξνλ εγρψξησλ θαη δηεζλψλ 

επελδπηψλ. 

Δλέξγεηα  

Ζ Αίγππηνο είλαη ν κεγαιχηεξνο παξαγσγφο πεηξειαίνπ ζηελ Αθξηθή εθηφο ηνπ 

Οξγαληζκνχ Πεηξειαηνπαξαγσγψλ Υσξψλ (ΟΠΔΚ) θαη επίζεο ν κεγαιχηεξνο 

θαηαλαισηήο πεηξειαίνπ θαη θπζηθνχ αεξίνπ ζηελ Αθξηθή. Σν Τπνπξγείν 

Πεηξειαίνπ θαη Οξπθηψλ Πφξσλ ππέγξαςε ζπκβάζεηο γηα  λέεο παξαρσξήζεηο 

εμεξεχλεζεο θαη παξαγσγήο κε ηηο ExxonMobil, Shell, BP, ΔΝΗ θαη άιιεο. Οη λέεο 

πεξηνρέο εμεξεχλεζεο πεξηιακβάλνπλ ηελ Γπηηθή Έξεκν, ηνλ Κφιπν ηνπ ΢νπέδ, ην 

Γέιηα ηνπ Νείινπ θαη ηε Μεζφγεην Θάιαζζα.  

Οζνλ αθνξά ζπκθσλίεο θαη πξννπηηθέο ζπλεξγαζίαο ηεο Αηγχπηνπ κε γεηηνληθέο 

ρψξεο ζηνλ ηνκέα ηνπ θπζηθνχ αεξίνπ,  ε ρψξα έρεη ππνγξάςεη ζπκθσλία  χςνπο 35 

δηζ. δνιαξίσλ γηα πξνκήζεηα θπζηθνχ αεξίνπ απφ ην θνίηαζκα Leviathan ηνπ Ηζξαήι 

γηα  εηζαγσγή 130 δηζ. θπβηθψλ κέηξσλ (bcm) θπζηθνχ αεξίνπ έσο ην 2040 — κε 

εθθίλεζε 20 bcm ην 2026 θαη ηα ππφινηπα 110 bcm κεηά ηελ αλαβάζκηζε ησλ 

ππνδνκψλ. Δπίζεο έρεη ππνγξάςεη ζπκθσλίεο κε ηελ Κχπξν γηα επεμεξγαζία 

θππξηαθνχ θπζηθνχ αεξίνπ (απφ ηα θνηηάζκαηα Aθξνδίηε θαη Κξφλνο) ζηηο 

εγθαηαζηάζεηο LNG ζην Idku, γηα πγξνπνίεζε θαη εμαγσγή πξνο ηελ Δπξψπε.  

Δθηηκάηαη φηη ν αγσγφο ζα αξρίζεη λα ιεηηνπξγεί  ην 2026. Με ηελ Ηνξδαλία ππάξρεη 

ζπκθσλία γηα ρξήζε ππνδνκψλ LNG (FSRU) πνπ επηηξέπνπλ ζηελ ρψξα λα 
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ρξεζηκνπνηεί ηηο πισηέο κνλάδεο απνζήθεπζεο θαη επαλαεξηνπνίεζεο ηεο Αηγχπηνπ 

ζηελ Άθακπα έσο ην 2026 κε δπλαηφηεηα επηζηξνθήο κέξνπο ηνπ LNG ζηελ Αίγππην 

κέζσ αγσγνχ. 

΢εκαληηθφ έξγν ζηνλ ελεξγεηαθφ ηνκέα ζπληζηά ε δηαζχλδεζε κε ηελ Διιάδα κέζσ 

ππνζαιάζζηνπ θαισδίνπ γηα κεηαθνξά ζηελ Δ. Δλσζε ειεθηξηθήο ελέξγεηαο 3 GW 

πνπ ζα παξάγεηαη απφ ΑΠΔ ζηελ Αίγππην. 

Σνπξηζκφο & Τπεξεζίεο 

Ο ηνπξηζκφο ζηελ Αίγππην απνηειεί έλαλ απφ ηνπο ζεκαληηθφηεξνπο ηνκείο ηεο 

νηθνλνκίαο, κε ηζηνξηθή θαη ζηξαηεγηθή ζεκαζία. Ζ ρψξα δηαζέηεη έλαλ κνλαδηθφ 

ζπλδπαζκφ πνιηηηζηηθήο θιεξνλνκηάο, θπζηθήο νκνξθηάο θαη γεσγξαθηθήο ζέζεο πνπ 

ηελ θαζηζηνχλ θνξπθαίν παγθφζκην πξννξηζκφ. Απφ ηα κλεκεία ηεο αξραίαο 

Αηγχπηνπ έσο ηα ρξηζηηαληθά θαη ηζιακηθά κλεκεία, αιιά θαη ηα ζέξεηξα ηεο 

Δξπζξάο Θάιαζζαο, ε Αίγππηνο πξνζειθχεη ζεκαληηθφ αξηζκφ ηνπξηζηψλ εηεζίσο. 

Σα ηειεπηαία ρξφληα, ε Κπβέξλεζε επελδχεη ζε λέεο ππνδνκέο (αεξνδξφκηα, 

μελνδνρεία θαη ηνπξηζηηθά ζέξεηξα), κε ζηφρν ηελ ελίζρπζε ηεο αληαγσληζηηθφηεηαο 

ηνπ ηνπξηζηηθνχ πξντφληνο ηεο ρψξαο. 

Οη ππεξεζίεο θαιχπηνπλ  πνζνζηφ 51% ηνπ ΑΔΠ θαη 53% ηεο απαζρφιεζεο ηελ  

θνξπθή ησλ νπνίσλ θαηαιακβάλνπλ ηνπξηζκφο θαη ηειεπηθνηλσλίεο. Σν 2024, νη 

αθίμεηο ζε ζρέζε κε ην 2023 απμήζεθαλ θαηά 60% ζε 15,8 εθαη. ηνπξίζηεο θαη  ηα 

έζνδα δηπιαζηάζηεθαλ ζηα 15,3 δηζ. δνιάξηα. Σν 2024 ν ηνκέαο ηνπ ηνπξηζκνχ 

απαζρνινχζε 2,7 εθαη. άηνκα  θαη αλακέλεηαη λα απμεζνχλ ζε  2,9 εθαη. ην 2025.  

Μεγάια έξγα ζηνλ θιάδν ζπληζηνχλ ην λέν Μεγάιν Αηγππηηαθφ Μνπζείν ηα εγθαίληα 

ηνπ νπνίνπ ζα πξαγκαηνπνηεζνχλ  ηελ 1ε Ννεκβξίνπ 2025 θαη επελδχζεηο ζε 250.000 

λέα δσκάηηα μελνδνρείσλ ζε ζέξεηξα φπσο ε Ras El-Hekma.. ΢ηξαηεγηθή ηεο 

Κπβέξλεζεο είλαη ε αλάπηπμε λέσλ κνξθψλ ηνπξηζκνχ (ηαηξηθφο, ζξεζθεπηηθφο, 

ζαιάζζηνο, πνιηηηζηηθφο). 

Γεληθφηεξα, ν ηνπξηζκφο ζηελ Αίγππην παξακέλεη ζεκειηψδεο κνριφο αλάπηπμεο, 

πξνβάιινληαο δηεζλψο ηνλ πνιηηηζκφ θαη ηελ ηαπηφηεηα ηεο ρψξαο, ελψ παξάιιεια 

εληζρχεη ηελ νηθνλνκηθή ηεο ζηαζεξφηεηα θαη ηελ θνηλσληθή ηεο ζπλνρή. 

Σνκέαο Τγείαο 

Ο ηνκέαο πγείαο ζηελ Αίγππην πξνζειθχεη θαη απμαλφκελν ελδηαθέξνλ απφ ηνλ 

ηδησηηθφ θαη μέλν επελδπηηθφ ηνκέα, θπξίσο ζε πεδία φπσο ηα ηδησηηθά λνζνθνκεία, ε 

θαξκαθνβηνκεραλία, ε ηαηξηθή ηερλνινγία θαη ε ηειεταηξηθή. Παξάιιεια, ε ρψξα 

θηινδνμεί λα εμειηρζεί ζε πεξηθεξεηαθφ θέληξν ηαηξηθνχ ηνπξηζκνχ, αμηνπνηψληαο ηε 

γεσγξαθηθή ηεο ζέζε θαη ηελ αληαγσληζηηθή ζρέζε θφζηνπο–πνηφηεηαο. 

Λφγσ ηεο παλδεκίαο Covid-19 θαη ηεο επαθφινπζεο θξίζεο ζηνλ ηνκέα ηεο 

πγεηνλνκηθήο πεξίζαιςεο, ε αηγππηηαθή Κπβέξλεζε έρεη δεζκεπηεί λα βειηηψζεη ηε 

λνκνζεζία ηεο ζηνλ ελ ιφγσ ηνκέα. Χο απνηέιεζκα, δφζεθε ψζεζε ζηελ αγνξά 
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ηαηξνηερλνινγηθψλ πξντφλησλ απφ ηνλ ηδησηηθφ ηνκέα. Οκνίσο, παξαηεξείηαη 

πνιιαπιαζηαζκφο ηδηφθηεησλ λνζνθνκείσλ θαη θιηληθψλ, γεγνλφο πνπ έρεη απμήζεη 

θαηαθφξπθα ηελ δήηεζε γηα ηαηξηθφ θαη εξγαζηεξηαθφ εμνπιηζκφ θαη ηαηξηθφ 

πξνζσπηθφ.  

Ζ Αίγππηνο δηέξρεηαη πεξίνδν κεγάιεο αλαδηάηαμεο ηνπ ζπζηήκαηνο πγείαο, κε 

θεληξηθή πνιηηηθή πξνηεξαηφηεηα ηελ πιήξε εθαξκνγή ηνπ ΢πζηήκαηνο Καζνιηθήο 

Αζθάιηζεο Τγείαο (UHIS/UHIS) κε ζηφρν λα θαιπθζεί φινο ν πιεζπζκφο κέζα ζηελ 

επφκελε δεθαεηία. Βαζηθά ραξαθηεξηζηηθά ηεο ζεκεξηλήο θαηάζηαζεο  είλαη: 

πεξηθεξεηαθέο αληζφηεηεο, άληζε θαηαλνκή πξνζσπηθνχ,  έιιεηςε γηαηξψλ, απμεκέλε 

δήηεζε ππεξεζηψλ θαη ζεκαληηθή παξνπζία ηδησηηθνχ ηνκέα πνπ ζπκπιεξψλεη ην 

δεκφζην .  

Έλα απφ ηα ζεκαληηθφηεξα  ζρέδηα ζηνλ ηνκέα ηεο πγείαο είλαη ην «Medical City — 

New Administrative Capital (Mega Medical City)  ήηνη «ηαηξηθή πφιε» κε κεγάιν 

αξηζκφ θιηλψλ θαη εμεηδηθεπκέλα ηλζηηηνχηα.  Δπίζεο ππάξρνπλ ζρέδηα γηα έξγα ζε 

λνζνθνκεηαθέο ππνδνκέο: νινθιήξσζε/αλαβάζκηζε λνζνθνκείσλ (π.ρ. αλαθνηλψζεηο 

γηα 58 λνζνθνκεία πξνο νινθιήξσζε θαη πξφβιεςε 65 λέσλ κε δηαζπνξά αηζνπζψλ 

θαη θιηλψλ).  ΢πλεξγαζίεο κε δηεζλή εμεηδηθεπκέλα  θέληξα, φπσο ιεηηνπξγία ηνπ 

πξψηνπ νγθνινγηθνχ  θέληξνπ Gustave Roussy ζηελ Αίγππην γηα πξνρσξεκέλεο 

ππεξεζίεο ζηελ θαηαπνιέκεζε ηνπ θαξθίλνπ.  

Τθίζηαληαη επθαηξίεο γηα επελδπηέο / δηεζλείο εηαίξνπο κε ζπκπξάμεηο δεκφζηνπ-

ηδησηηθνχ ηνκέα (PPP) γηα θαηαζθεπή/δηαρείξηζε λνζνθνκείσλ  γηα ππεξεζίεο UHIS, 

επελδχζεηο ζε δηαγλσζηηθά θέληξα, ηειεταηξηθή θαη εθπαίδεπζε αλζξψπηλνπ 

δπλακηθνχ (capacity building). Δπίζεο ππάξρνπλ επελδπηηθέο επθαηξίεο γηα ηαηξηθφ 

ηνπξηζκφ θαη εμεηδηθεπκέλα θέληξα (νγθνινγία, θαξδηαθή ηαηξηθή, λεπξνρεηξνπξγηθή) 

κέζσ δηεζλψλ ζπλεξγαζηψλ.    

Γεληθφηεξα, ε Αίγππηνο έρεη εζληθφ φξακα γηα θαζνιηθή θάιπςε θαη κεγάιεο 

ππνδνκέο πγείαο θαη αλ αληηκεησπίζεη ηηο πξνθιήζεηο ρξεκαηνδφηεζεο, πξνζσπηθνχ 

θαη δηαθπβέξλεζεο, κπνξεί λα κεηακνξθσζεί ζε πεξηθεξεηαθφ θφκβν πγείαο κε 

ζεκαληηθέο επελδπηηθέο επθαηξίεο. 

Σερλνινγίεο Πιεξνθνξηθήο θαη Δπηθνηλσληψλ, Σειεπηθνηλσλίεο 

Ζ αγνξά ηνπ ηνκέα Σερλνινγηψλ Πιεξνθνξηθήο θαη Δπηθνηλσληψλ (ΣΠΔ- ICT) 

πξνβιέπεηαη λα απμεζεί απφ 23,6 δηζ. δνιάξηα ην 2025 ζε 53,1 δηζ. ην 2030. 

Οζνλ αθνξά ηελ «ςεθηαθή δηείζδπζε»,  νη ζπλδξνκέο θηλεηνχ δηαδηθηχνπ απμήζεθαλ 

απφ 39 εθαη. (2019) ζε 106 εθαη. (2023) θαη  ε δηαδηθηπαθή θάιπςε έθηαζε ην 72% 

(82 εθαη. ρξήζηεο) ην 2024. 

Πεξαηηέξσ, ε Αίγππηνο έρεη θαηαζηεί πξννξηζκφο γηα ππεξεζίεο outsourcing ΣΠΔ, 

ράξε ζην πνιχγισζζν θαη θαηαξηηζκέλν εξγαηηθφ δπλακηθφ. Ζ ελίζρπζε ησλ 

ςεθηαθψλ ππνδνκψλ, νη λενθπείο επηρεηξήζεηο θαη ε πςειή δηείζδπζε δηαδηθηχνπ 

εληζρχνπλ ηελ δπλακηθή ηνπ ηνκέα κε ηζρπξέο πξννπηηθέο αλάπηπμεο.   
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Υξεκαηνπηζησηηθφο ηνκέαο 

Ζ Αίγππηνο πξνέβε ζε λνκηζκαηηθέο θαη ζπλαιιαγκαηηθέο πξνζαξκνγέο γηα λα 

αληηκεησπίζεη ηελ θξίζε ζπλαιιάγκαηνο πνπ εθδειψζεθε ην 2022. Ζ Κεληξηθή 

Σξάπεδα ηεο Αηγχπηνπ (CBE) επέηξεςε ηελ ππνηίκεζε ηεο αηγππηηαθήο ιίξαο έλαληη 

ηνπ δνιαξίνπ ζε αληηκεηψπηζε ησλ ζηξεβιψζεσλ ζηελ αγνξά ζπλαιιάγκαηνο. 

Παξάιιεια, αχμεζε ηα βαζηθά επηηφθηα γηα ηνλ έιεγρν ηνπ πιεζσξηζκνχ θαη ηε 

ζηήξημε ηνπ ηνπηθνχ λνκίζκαηνο. Ζ Κπβέξλεζε εηζήγαγε κέηξα κεηξηαζκνχ, φπσο 

απμεκέλεο κεηαθνξέο κεηξεηψλ θαη πςειφηεξνο θαηψηαηνο κηζζφο. Σα κέηξα 

ππνζηεξίδνληαη απφ ζεκαληηθέο επελδχζεηο απφ ηα Ζλσκέλα Αξαβηθά Δκηξάηα θαη 

ηελ νινθιήξσζε ησλ αλαζεσξήζεσλ ηνπ ΓΝΣ. Ζ Αίγππηνο έρεη ζπκκεηάζρεη ζε 

ζπκθσλία δηεπξπκέλεο δηεπθφιπλζεο ηνπ ΓΝΣ πνπ ζπλήςαλ νη δχν πιεπξέο ηνλ 

Γεθέκβξην ηνπ 2022  χςνπο 3 δηζ.  θαη ην νπνίν πνζφ  απμήζεθε ζε 8 δηζ. $ ηνλ 

Μάξηην 2024 ψζηε ε ρψξα λα είλαη ζε ζέζε λα αληηκεησπίζεη  πηέζεηο πνπ 

πξνθαινχληαη απφ πεξηθεξεηαθέο θαη παγθφζκηεο αλαηαξάμεηο. Σν Γηεζλέο 

Ννκηζκαηηθφ Σακείν (ΓΝΣ) επηβεβαίσζε ηελ απηή πξφνδν ηεο Αηγχπηνπ ζηελ 

ζηαζεξνπνίεζε ηνπ καθξννηθνλνκηθνχ ηεο πεξηβάιινληνο κεηά απφ επίζθεςε 

απνζηνιήο ηνλ Μάην ηνπ 2025. Μεηά ηελ 4ε αμηνιφγεζε (Μάξηηνο 2025),  εγθξίζεθε 

ε δφζε 1,2 δηζ. USD, θαζψο θαη πξφζζεηε ρξεκαηνδφηεζε 1,3 δηζ. USD (Resilience 

and Sustainability Facility).  

 

1.3 Οηθνλνκηθέο ζρέζεηο Αηγύπηνπ 

 

1.3.2. Αίγππηνο – ΔΔ 

 

Οη εκπνξηθέο ζρέζεηο κεηαμχ Δ.Δ. θαη Αηγχπηνπ δηέπνληαη απφ ηελ ΢πκθσλία 

΢χλδεζεο ε νπνία ππεγξάθε ην 2001 θαη εθαξκφδεηαη απφ ην 2004.  

Ζ Αίγππηνο δελ επηβάιιεη δαζκνχο εηζαγσγήο ζηα πεξηζζφηεξα βηνκεραληθά 

πξντφληα πνπ πξνέξρνληαη απφ ηελ Δπξσπατθή Έλσζε, ράξε ζηελ ΢πκθσλία 

΢χλδεζεο ΔΔ–Αηγχπηνπ βάζεη ηεο νπνίαο ζηαδηαθά θαηαξγήζεθαλ νη δαζκνί ζηα 

βηνκεραληθά πξντφληα ηεο ΔΔ πνπ εμάγνληαη ζηελ Αίγππην. Γηα ηα αγξνηηθά, ηα 

κεηαπνηεκέλα αγξνηηθά θαη ηα αιηεπηηθά πξντφληα, κηα ζπκπιεξσκαηηθή ζπκθσλία 

απειεπζέξσζεο ηέζεθε ζε ηζρχ ηελ 1ε Ηνπλίνπ 2010 δηεπθνιχλνληαο επίζεο ην 

εκπφξηφ ηνπο. Τπήξμε κεηαβαηηθή πεξίνδνο γηα νξηζκέλεο θαηεγνξίεο, ηδίσο γηα ηηο 

εηζαγσγέο απηνθηλήησλ, νη νπνίεο θαηαξγήζεθαλ ηειεπηαίεο, κε ηελ πιήξε άξζε ησλ 

δαζκψλ ην 2019. ΢ηελ πξάμε, απηφ ζεκαίλεη φηη νη δαζκνί εηζαγσγήο ζηα 

πεξηζζφηεξα βηνκεραληθά θαη ζε πνιιά αγξνηηθά πξντφληα πξνέιεπζεο ΔΔ έρνπλ 

θαηαξγεζεί αλ θαη ελδέρεηαη λα εμαθνινπζνχλ λα ηζρχνπλ εμαηξέζεηο — φπσο γηα 

νξηζκέλα αγξνηηθά είδε ή είδε πνιπηειείαο — αλάινγα κε ηελ θαηάηαμή ηνπο θαη 

ηνπο θαλφλεο θαηαγσγήο (rules of origin) . 
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H ΔΔ είλαη ν θχξηνο εκπνξηθφο εηαίξνο ηεο Αηγχπηνπ κε πνζνζηφ 25% πεξίπνπ   

ζπλνιηθνχ εκπνξίνπ ηεο Αηγχπηνπ αμίαο  πεξίπνπ € 26,4 δηζ. Οη δηκεξείο εκπνξηθέο 

ζπλαιιαγέο ζρεδφλ ηεηξαπιαζηάζηεθαλ κεηά ηελ εθαξκνγή ηεο ΢πκθσλίαο ΢χλδεζεο 

(FTA) ην 2004 — απφ €8,6 δηζ. ην 2003 ζε €32,5 δηζ.  

Οη αηγππηηαθέο εμαγσγέο  πξνο ηελ ΔΔ ην 2024 αλήιζαλ ζε  €12,6 δηζ. — θπξίσο 

αγξνηηθά (φπσο θξνχηα θαη ιαραληθά), νξπθηά, ιηπάζκαηα, ειεθηξνινγηθά, πιαζηηθά 

θαη ράιπβαο θαη νη εηζαγσγέο απφ ηελ  ΔΔ ζε  €19,9 δηζ. — θπξίσο κεραλνινγηθφο 

εμνπιηζκφο, ρεκηθά θαη θαξκαθεπηηθά πξντφληα).  Σν ηζνδχγην ππεξεζηψλ ην 2023 

2023 δηακνξθψζεθε ζε  €15,1 δηζ., κε πιεφλαζκα €2,7 δηζ. ππέξ ηεο Αηγχπηνπ 

(θπξίσο ηνπξηζκφο, κεηαθνξέο θαη ICT). Απφ ηηο ρψξεο ηεο ΔΔ νη θχξηνη πειάηεο 

ήηαλ νη: Ηηαιία, Ηζπαλία, Διιάδα, Γαιιία, Οιιαλδία θαη νη ζεκαληηθφηεξνη 

πξνκεζεπηέο νη: Γεξκαλία, Ηηαιία, Γαιιία, Ηζπαλία, Οιιαλδία.   

Οζνλ αθνξά ηηο επελδχζεηο, ην  ζπλνιηθφ απφζεκα Ακεζσλ Ξέλσλ Δπελδχζεσλ ηεο 

Δπξσπατθήο Έλσζεο ζηελ Αίγππην αλέξρνληαλ ζε €38,8 δηζ. ην 2023, 

αληηπξνζσπεχνληαο πεξίπνπ 39 % ησλ ζπλνιηθψλ ΑΞΔ  ηεο ρψξαο. ΢χκθσλα κε ηνλ 

Eurostat,  νη εηζξνέο απφ ηελ ΔΔ πξνο ηελ Αίγππην ην 2023 αλήιζαλ ζε  ηα €26,5 δηο. 

Ζ Ηηαιία είλαη ν ζεκαληηθφηεξνο επελδπηήο (2.6 δηζ. δνιάξηα ) θαη αθνινπζεί ε  

Οιιαλδία.   Ζ Αίγππηνο παξακέλεη ν δεχηεξνο κεγαιχηεξνο απνδέθηεο ΑΞΔ ηεο ΔΔ 

ζηελ πεξηνρή ηεο Μέζεο Αλαηνιήο θαη ηεο Βφξεηαο Αθξηθήο. 

Γηκεξέο εκπφξην Αηγχπηνπ κε Δπξσπατθή Δλσζε 

Πεγή : International Trade Centre 

 

Ζ ΔΔ θαη ε Αίγππηνο αλαβάζκηζαλ ηε ζπλεξγαζία ηνπο ζην επίπεδν κηαο ζηξαηεγηθήο 

θαη ζπλνιηθήο εηαηξηθήο ζρέζεο κε ηελ ππνγξαθή ηεο αληίζηνηρεο ζπκθσλίαο ηνλ 

Μάξηην 2024. Γηα λα ππνζηεξίμεη απηή ηε ζπλεξγαζία, ε ΔΔ πξνσζεί δέζκε 

ρξεκαηννηθνλνκηθήο θαη επελδπηηθήο ζηήξημεο 7,4 δηζ. επξψ γηα ηελ Αίγππην γηα ηελ 

πεξίνδν 2024-2027, κε ζηφρν ηελ ζηήξημε ησλ καθξννηθνλνκηθψλ θαη 

θνηλσληθννηθνλνκηθψλ κεηαξξπζκίζεσλ ηεο ρψξαο, ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο 

καθξννηθνλνκηθήο ρξεκαηνδνηηθήο βνήζεηαο, καδί κε δηεζλείο εηαίξνπο, ηελ 

βειηίσζε ηνπ επελδπηηθνχ θιίκαηνο κε έκθαζε ζηελ ελέξγεηα θαη ηηο επελδχζεηο ηεο 

ΔΔ ζηηο δηαζπλδέζεηο κεηαμχ ησλ δχν αθηψλ ηεο Μεζνγείνπ θαη ζηε βηνκεραλία 

αλαλεψζηκσλ πεγψλ θαη πξάζηλνπ πδξνγφλνπ πδξνγφλνπ ηεο Αηγχπηνπ.  

Παξάιιεια κε ην πξφγξακκα γηα ηελ Δλεξγεηαθή κεηάβαζε θαη ελεξγεηαθή αζθάιεηα 

πξνσζείηαη ε πξσηνβνπιία Nexus Water, Food and Energy Initiative, σο κέξνο ηεο 

θιηκαηηθήο ζηξαηεγηθήο ηεο Αηγχπηνπ. Μέζσ επηρνξεγήζεσλ 35 εθαηνκκπξίσλ 

αξία ςε χιλ. € 2019 2020 2021 2022 2023 2024

% επί ςυνόλου 

παγκοςμίωσ 2024

ειςαγωγζσ 18.660.833 16.829.775 19.024.065 22.042.096 19.615.360 12.616.370 13,4%

εξαγωγζσ 8.272.888 6.868.620 12.298.571 18.191.093 12.094.716 19.915.266 45,5%

Ιςοηφγιο -10.387.945 -9.961.155 -6.725.494 -3.851.003 -7.520.644 7.298.896
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επξψ, ε ΔΔ ζα ππνζηεξίμεη ηνλ ζηφρν ηεο Αηγχπηνπ λα εγθαηαζηήζεη πξφζζεηεο 

κνλάδεο παξαγσγήο αλαλεψζηκσλ πεγψλ ελέξγεηαο θαη λα βειηηψζεη ηελ ελεξγεηαθή 

απφδνζε ηεο παξαγσγήο ειεθηξηθήο ελέξγεηαο. ΢ηνλ ηνκέα ηεο Φεθηαθήο κεηάβαζεο 

ζηεξίδεη ην έξγν γηα ην ππνβξχρην θαιψδην νπηηθψλ ηλψλ MEDUSA κήθνπο 7.100 

km πνπ ζα ζπλδέεη ηηο ρψξεο ηεο Βφξεηαο Αθξηθήο θαη ηηο δχν αθηέο ηεο Μεζνγείνπ 

γηα ηε δηαρείξηζε απμαλφκελσλ φγθσλ δεδνκέλσλ θαη ηε βειηίσζε ηεο 

ζπλδεζηκφηεηαο. Ζ πξάζηλε κεηάβαζε θαη ε απνδνηηθφηεηα ησλ πφξσλ έρεη ζηφρν ηε 

βειηίσζε ηεο ππνδνκήο θαη ησλ ππεξεζηψλ δηαρείξηζεο ιπκάησλ ζηελ Αίγππην θαη 

ηελ κείσζε ηεο ξχπαλζεο θαη ηε βειηίσζε ηεο δεκφζηαο πγείαο.  

 

1.3.3. Αίγππηνο-BRICS 

Ζ Αίγππηνο εληάρζεθε επίζεκα ζηνπο BRICS ηελ 1ε Ηαλνπαξίνπ 2024, αθνχ είρε 

πξνεγεζεί ε πξφζθιεζε ζηελ ΢χλνδν Κνξπθήο ηνπ 2023 ζηελ Νφηηα Αθξηθή. Δίρε 

ήδε γίλεη κέινο ηεο Νέαο Σξάπεδαο Αλάπηπμεο (NDB) κε εηζθνξά 1,196 δηζ. 

δνιαξίσλ θαη δηθαίσκα ςήθνπ 2,1%. 

Ζ Αίγππηνο ζεσξεί ηελ νκάδα BRICS σο πιαηθφξκα γηα δηεχξπλζε ηεο δηεζλνχο 

επηξξνήο ηεο ζε νηθνλνκηθφ θαη πνιηηηθφ επίπεδν, κε έκθαζε ζηελ πξνψζεζε 

εκπνξίνπ ζε ηνπηθά λνκίζκαηα ψζηε λα κεησζεί ε εμάξηεζε απφ ην δνιάξην. 

Σν 2024, νη εκπνξηθέο ζπλαιιαγέο Αηγχπηνπ–BRICS αλήιζαλ ζε 50,8 δηζ. δνιάξηα, 

απμεκέλεο θαηά 19,5% ζε ζρέζε κε ην 2023 (42,5 δηζ.). Οη εμαγσγέο δηακνξθψζεθαλ 

ζε  9,4 δηζ. (+10,6%), ελψ νη εηζαγσγέο ζε 41,4 δηζ. (+21,8%). 

 

1.3.3. Πνιπκεξήο ΢πλεξγαζία 

 

1. Σξηκεξήο ΢πλεξγαζία Διιάδαο – Κύπξνπ – Αηγύπηνπ 

Ζ 10ε ηξηκεξήο ΢χλνδνο Κνξπθήο πξαγκαηνπνηήζεθε ζηo Κάηξν ζηηο 8/1/2025, κε 

επίθεληξν ηελ ελίζρπζε ηεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο. Πξφθεηηαη γηα κεραληζκφ 

ζπλεξγαζίαο πνπ μεθίλεζε ην 2014 κεηαμχ Διιάδνο, Κχπξνπ θαη Αηγχπηνπ. Βαζηθά 

πεδία δξάζεο απνηεινχλ ε ελέξγεηα, ν ηνπξηζκφο, ε πξνζηαζία ηνπ πεξηβάιινληνο, ε 

πςειή ηερλνινγία, ην εκπφξην, ε λαπηηιία θαη ε ζπλεξγαζία ζε ζέκαηα απνδήκσλ. 

Μεηά ην πέξαο ηεο ΢πλφδνπ, νη Τπνπξγνί Δμσηεξηθψλ ησλ ηξηψλ ρσξψλ πξνέβεζαλ 

ζηελ ππνγξαθή ηεζζάξσλ Σξηκεξψλ Μλεκνλίσλ ΢πλεξγαζίαο: 

 

(α) Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο ζηνπο Γηάθνξνπο Σνκείο ηεο Τγεηνλνκηθήο Πεξίζαιςεο. 

(β) Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο κεηαμχ ησλ Αηγππηηαθψλ Ληκέλσλ ηεο Αξαβηθήο 

Γεκνθξαηίαο ηεο Αηγχπηνπ (Αξρή Ληκέλα Αιεμαλδξείαο, Ληκέλαο Πνξη ΢άηλη) ηεο 

Κππξηαθήο Ληκεληθήο Αξρήο ηεο Κππξηαθήο Γεκνθξαηίαο θαη Ληκέλσλ ηεο 

Διιεληθήο Γεκνθξαηίαο (Ληκεληθή Αξρή Πεηξαηά Α.Δ., Ληκεληθή Αξρή 

Θεζζαινλίθεο Α.Δ.) γηα Αδειθνπνίεζε Ληκέλσλ θαη Αλάπηπμε. 

(γ) Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο γηα ηελ Δλίζρπζε ησλ Δπελδπηηθψλ ΢ρέζεσλ. 
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(δ) Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο ζηνλ Σνκέα ηεο Πιεξνθνξηθήο θαη ησλ Δπηθνηλσληψλ. 

 

Παξάιιεια κε ηελ Σξηκεξή ΢χλνδν Κνξπθήο πξαγκαηνπνηήζεθε, Σξηκεξέο 

Δπηρεηξεκαηηθφ Φφξνπκ παξνπζία Αηγππηίσλ Τπνπξγψλ, ηνπ Κππξίνπ Τπνπξγνχ 

Δλέξγεηαο, Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο, θ. Γ. Παπαλαζηαζίνπ θαη ηνπ Τθππνπξγνχ θ. 

Φξαγθνγηάλλε, κε ζπκκεηνρή εθπξνζψπσλ νξγαλψζεσλ θαη επηρεηξήζεσλ ησλ ηξηψλ 

ρσξψλ, θαηά ην νπνίν ππεγξάθε Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο κεηαμχ ησλ Δλψζεσλ 

Δπηκειεηεξίσλ ησλ Σξηψλ Υσξψλ, ζην νπνίν πξνβιέπεηαη ε ίδξπζε Σξηκεξνχο 

Δπηρεηξεκαηηθνχ ΢πκβνπιίνπ (βι. θαησηέξσ)  

 

 

2. Ζ Πξσηνβνπιία ηνπ Φόξνπκ γηα ην Φπζηθό Αέξην ζηελ Αλαηνιηθή 

Μεζόγεην (EMGF) 

Ζ πξσηνβνπιία δεκηνπξγίαο ηνπ Φφξνπκ γηα ην Φπζηθφ Αέξην ζηελ Αλαηνιηθή 

Μεζφγεην (East Med Gas Forum – EMGF) αλήθεη ζηελ αηγππηηαθή θπβέξλεζε. Ζ 

πξσηνβνπιία εγθαηληάζηεθε ην 2019 θαη έρεη ζθνπφ λα εληζρχζεη ην δηάινγν κεηαμχ 

επηά ρσξψλ ηεο Αλαηνιηθήο Μεζνγείνπ, νη νπνίεο εκπιέθνληαη ζηελ παξαγσγή θαη 

δηακεηαθφκηζε θπζηθνχ αεξίνπ (Αίγππηνο, Διιάδα, Ηηαιία, Ηνξδαλία, Παιαηζηηληαθή 

Αξρή, Ηζξαήι, Κχπξνο), κε απψηεξν ζηφρν ηε δεκηνπξγία πεξηθεξεηαθήο αγνξάο 

θπζηθνχ αεξίνπ ζηε ΝΑ Μεζφγεην.  

Σν 2024 ηελ πξνεδξία ζην EMGF έρεη ε Διιάδα.  Λφγσ ηεο έθξπζκεο θαηάζηαζεο 

ζηελ Μ. Αλαηνιή, ε 9ε Τπνπξγηθή ΢χλνδνο ηνπ EMGF πξαγκαηνπνηήζεθε ζηηο 

26/3/2024 δηαδηθηπαθά.  ΢ηηο 24/9/2024, ην East Mediterranean Gas Forum (EMGF) 

ζπγθάιεζε ηελ 26ε ΢πλεδξίαζε ηνπ Δθηειεζηηθνχ ΢πκβνπιίνπ, ππφ ηελ πξνεδξία ηνπ 

θ. Αξηζηνηέιε Ατβαιηψηε- Γελ. Γξακκαηέα Δλέξγεηαο θαη Οξπθηψλ Πφξσλ θαη ηνλ 

Γεληθφ Γξακκαηέα ηνπ EMGF Osama Mobarez. 

2. Οηθνλνκηθέο ζρέζεηο Διιάδαο – Αηγύπηνπ 

 2.1 Γηκεξέο εκπόξην 

2.1.1. Δκπόξην αγαζώλ 2024 

 

΢χκθσλα κε πξνζσξηλά ζηαηηζηηθά ζηνηρεία ηεο ΔΛ.΢ΣΑΣ., ηα νπνία επεμεξγάζηεθε 

ην Γξαθείν καο, ε αμία ησλ ειιεληθψλ εμαγσγψλ πξνο Αίγππην θαηά ην δσδεθάκελν 

Ηαλ.-Γεθ. 2024 αλήιζε ζε € 906,2 εθ., απμεκέλε θαηά 79,17% ζε ζχγθξηζε κε ην 

2023 (€ 505,8 εθ). Δλ ιφγσ αχμεζε νθείιεηαη θπξίσο ζηηο εμαγσγέο πεηξειαηνεηδψλ 

θαη αθαηέξγαζησλ θαπλψλ (βι. πίλαθα εμαγσγψλ). Δπηζεκαίλεηαη φηη νη εμαγσγέο, 

πιελ πεηξειαηνεηδψλ (€ 612,3 εθ.), αλέξρνληαη ζε  € 294 εθ. 

Οη ειιεληθέο εηζαγσγέο απφ ηελ Αίγππην ην 2024 δηακνξθψζεθαλ ζε € 1,25 δηζ. 

έλαληη € 1,42 δηζ., ην 2023 δει. κεησκέλεο θαηά 11,92%. Μεγάιε αχμεζε 

θαηέγξαςαλ νη εηζαγσγέο μπιείαο, ρπκψλ θξνχησλ, ιηπαζκάησλ θαη πεηξειαηνεηδψλ 
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(βι. αλαιπηηθά ηνλ πίλαθα βαζηθψλ εηζαγφκελσλ θσδηθψλ). Αληίζεηα παξαηεξήζεθε 

κείσζε ζηηο εηζαγσγέο πξντφλησλ ράιπβα, ραιθνχ θαη θπζηθνχ αεξίνπ. 

Σν δηκεξέο εκπνξηθφ ηζνδχγην θαηά ην 2024 ήηαλ ειιεηκκαηηθφ θαη απνηηκήζεθε ζε 

€-344,1 εθ. Χζηφζν παξαηεξήζεθε κείσζε ηνπ ειιείκκαηνο θαηά 62,34% ζε ζρέζε 

κε ην 2023 (€ 913,7 εθ). 

Ο φγθνο ηνπ δηκεξνχο εκπνξίνπ ην 2024 απνηηκήζεθε ζε € 2,156 δηζ. θαηαγξάθνληαο 

κείσζε   12,03% ζε ζρέζε κε ην 2023 φηαλ είρε αλέιζεη ζε  € 1.925 δηζ. 

Γηκεξέο Δκπόξην Διιάδαο-Αηγύπηνπ 2018-2024 (ζε εθ. επξώ) 

Δηνο 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

                

Δμαγσγέο 1.152,00 942,94 498 434 378 506 906 

Δηζαγσγέο 636,13 842,75 614 1.287 1.654 1.419 1.250 

Ηζνδύγην 516,31 100,19 -116 -848 -1.275 -914 -344 

Ογθνο 1.788,13 1.785,69 1.112 1.721 2.032 1.925 2.156 
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Πίλαθαο θχξησλ εηζαγψγηκσλ θσδηθψλ 

 

 

Πίλαθαο θχξησλ εμαγψγηκσλ θσδηθψλ 

 

 

Σέινο, επηζεκαίλεηαη φηη απφ πιεπξάο φγθνπ εκπνξίνπ γηα ην 2024, ηηο κεγαιχηεξεο 

πνζφηεηεο ηφζν ζηηο εηζαγσγέο, φζν θαη ζηηο εμαγσγέο θαηαιακβάλνπλ ηα 

πεηξειαηνεηδή. : 

Δηζαγσγέο 

 

 

 

 

CN4 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ_ΕΤΡΩ 2024 ΑΞΙΑ_ΕΤΡΩ 2023 Διαφορά 2024/2023

'2709' Λάδια ακατζργαςτα, από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά (ακατζργαςτο πετρζλαιο) 519.899.870 €        695.545.798 €        -25,25%

'2710' Λάδια από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά (εκτόσ από ακατζργαςτα λάδια) 258.526.395 €        51.916.139 €          397,97%

'3102' Λιπάςματα ορυκτά ι χθμικά αηωτοφχα 94.997.708 €          54.486.539 €          74,35%

'0701' Πατάτεσ, νωπζσ ι διατθρθμζνεσ με απλι ψφξθ 59.348.809 €          49.582.490 €          19,70%

'2711' Αζρια πετρελαίου και άλλοι αζριοι υδρογονάνκρακεσ 24.139.705 €          301.754.048 €        -92,00%

'3901' Πολυμερι του αικυλενίου ςε αρχικζσ μορφζσ 21.503.891 €          20.991.785 €          2,44%

'7208' Πλατζα προϊόντα ζλαςθσ από ςίδθρο ι από όχι ςε κράμα χάλυβα, με πλάτοσ >= 600 mm 15.435.355 €          28.573.518 €          -45,98%

'2815' Τδροξείδιο του νατρίου καυςτικι ςόδα. Τδροξείδιο του καλίου καυςτικι ποτάςα. 14.939.806 €          10.617.288 €          40,71%

'3105' Λιπάςματα ορυκτά ι χθμικά που περιζχουν : άηωτο, φωςφόρο και κάλιο 13.888.066 €          4.235.751 €             227,88%

'8544' ΢φρματα και καλϊδια (ό. ςυμπ. τα ομοαξονικά καλϊδια) για θλεκτροτεχνικι χριςθ 13.370.956 €          2.563.402 €             421,61%

'2005' Λαχανικά παραςκευαςμζνα ι διατθρθμζνα χωρίσ ξίδι, μθ κατεψυγμζνα 10.095.174 €          6.472.196 €             55,98%

'0710' Λαχανικά, άβραςτα ι βραςμζνα ςτο νερό ι ςτον ατμό, κατεψυγμζνα 8.999.104 €             6.897.880 €             30,46%

'3907' Πολυακετάλεσ, άλλοι πολυαικζρεσ και ρθτίνεσ-εποξείδια, ςε αρχικζσ μορφζσ 8.831.701 €             6.181.114 €             42,88%

'7408' ΢φρματα από χαλκό (εκτόσ από υλικό ςυρραφισ για χειρουργικι χριςθ 8.793.689 €             11.643.886 €          -24,48%

'2905' Αλκοόλεσ άκυκλεσ και τα αλογονωμζνα, ςουλφονωμζνα 8.725.417 €             9.439.795 €             -7,57%

'2009' Χυμοί φροφτων, ςτουσ οποίουσ περιλαμβάνεται και ο μοφςτοσ ςταφυλιϊν, ι λαχανικϊν 7.374.258 €             353.385 €                1986,75%

'4803' Χαρτί κακαριότθτασ (υγείασ) 7.215.871 €             3.820.826 €             88,86%

'2523' Σςιμζντα υδραυλικά, ςτα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα που δεν είναι ςε ςκόνθ 6.824.134 €             6.535.539 €             4,42%

'3817' Αλκυλοβενηόλια ςε μείγματα και αλκυλοναφκαλζνια ςε μείγματα 6.331.204 €             3.770.158 €             67,93%

'4412' Ξυλεία ςε φφλλα πολφςτρωτα αντικολλθτά (κόντρα-πλακζ) 5.730.703 €             30.603 €                   18625,95%

CN4 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ_ΕΤΡΩ 2024 ΑΞΙΑ_ΕΤΡΩ 2023 Διαφορά 2024-2023

'2710' Λάδια από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά (εκτόσ από ακατζργαςτα λάδια) 612.287.721 €        235.313.948 €     160,20%

'5201' Βαμβάκι, μθ λαναριςμζνο οφτε χτενιςμζνο 142.067.877 €        119.563.662 €     18,82%

'2401' Καπνά ακατζργαςτα ι που δεν ζχουν βιομθχανοποιθκεί 23.065.361 €          5.414.293 €         326,01%

'0808' Μιλα, αχλάδια και κυδϊνια, νωπά 16.679.059 €          9.698.560 €         71,97%

'3808' Εντομοκτόνα, ποντικοφάρμακα, μυκθτοκτόνα, ηιηανιοκτόνα 8.533.153 €             11.310.015 €       -24,55%

'2901' Τδρογονάνκρακεσ άκυκλοι 7.152.427 €             νζοσ κωδικόσ

'2402' Ποφρα, ςτα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα με κομμζνα τα άκρα, πουράκια και τςιγάρα 5.368.614 €             16.282.029 €       -67,03%

'2008' Καρποί και φροφτα και άλλα βρϊςιμα μζρθ φυτϊν, παραςκευαςμζνα ι διατθρθμζνα 3.982.849 €             3.339.527 €         19,26%

'7606' Ελάςματα και ταινίεσ, από αργίλιο, με πάχοσ > 0,2 mm 3.126.940 €             6.706.511 €         -53,37%

'9619' ΢ερβιζτεσ και ταμπόν υγείασ, πάνεσ για βρζφθ και παρόμοια είδθ υγιεινισ 3.121.145 €             3.257.610 €         -4,19%

'3806' Κολοφϊνια και ρθτινικά οξζα, κακϊσ και τα παράγωγά τουσ 2.648.589 €             2.252.257 €         17,60%

'7210' Πλατζα προϊόντα ζλαςθσ από ςίδθρο ι από όχι ςε κράμα χάλυβα, με πλάτοσ >= 600 mm 2.647.828 €             1.681.998 €         57,42%

'2515' Μάρμαρα, τραβερτίνεσ, βελγικοί αςβεςτόλικοι και άλλοι αςβεςτόλικοι 2.600.548 €             2.454.013 €         5,97%

'8409' Μζρθ που αναγνωρίηονται ότι προορίηονται αποκλειςτικά ι κφρια για εμβολοφόρουσ κινθτιρεσ 2.589.229 €             3.672.201 €         -29,49%

'2202' Νερά, ςτα οποία περιλαμβάνονται και τα μεταλλικά και τα αεριοφχα νερά 2.295.125 €             1.618.311 €         41,82%

'0810' Φράουλεσ, ςμζουρα, βατόμουρα, φραγκοςτάφυλα κάκε είδουσ κλπ 2.265.784 €             1.785.478 €         26,90%

'8905' Πλοία-φάροι, πλοία-αντλίεσ, βακυκόροι, πλωτοί-γερανοί 2.130.278 €             νζοσ κωδικόσ

'8419' ΢υςκευζσ και διατάξεισ, ζςτω και θλεκτρικά κερμαινόμενεσ, για τθν επεξεργαςία υλϊν 1.868.246 €             3.017.493 €         -38,09%

'8903' Θαλαμθγοί (γιωτ) και άλλα ςκάφθ αναψυχισ ι ακλθτιςμοφ. 1.855.586 €             νζοσ κωδικόσ

'7612' Δεξαμενζσ, βαρζλια, τφμπανα, μπιτόνια, κουτιά και παρόμοια δοχεία 1.846.615 €             750.341 €             146,10%

CN4 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟ΢ΟΣΗΣΑ_ΚΙΛΑ

'2709' Λάδια ακατζργαςτα, από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά 922.541.068

'2710' Λάδια από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά (εκτόσ από ακατζργαςτα λάδια) 391.129.283

'3102' Λιπάςματα ορυκτά ι χθμικά αηωτοφχα 271.737.183

'0701' Πατάτεσ, νωπζσ ι διατθρθμζνεσ με απλι ψφξθ 154.965.965

'2501' Αλάτι, ςτο οποίο περιλαμβάνεται το επιτραπζηιο 138.186.781
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 Δμαγσγέο: 

 

 

2.1.2. Δκπόξην ππεξεζηώλ 

 

Ηζνδχγην Τπεξεζηψλ 

ποςά ςε εκ. €  2020 2021 2022 2023 2024 2024/2023 

              

ΕΙ΢ΠΡΑΞΕΙ΢ 468 622 962 1.193 745 -37,6% 

ΠΛΗΡΩΜΕ΢ 87 132 167 189 146 -22,8% 

Ι΢ΟΖΤΓΙΟ ΤΠΗΡΕ΢ΙΩΝ 381 489 795 1.005 599 -40,4% 
Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδαο 

Ηζνδχγην Τπεξεζηψλ γηα ζαιάζζηεο κεηαθνξέο 

Πνζά ζε εθ. €  2020 2021 2022 2023 2024 2024/2023 

              

ΕΙ΢ΠΡΑΞΕΙ΢ 458 604 901 1.121 681 -39,2% 

ΠΛΗΡΩΜΕ΢ 31 27 28 41 19 -53,7% 

Ι΢ΟΖΤΓΙΟ ΤΠΗΡΕ΢ΙΩΝ 427 577 873 1.079 662 -38,7% 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδαο 

 

2.2 Άκεζεο επελδύζεηο 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδνο 

Οη ειιεληθέο επελδχζεηο ζχκθσλα κε ηνλ αηγππηηαθφ Οξγαληζκφ Δπελδχζεσλ 

(GAFI) είλαη άλσ ησλ 250 εθ. δνιαξίσλ θαη ε δηαθνξά κε ηα ζηνηρεία ηεο Σξαπέδεο 

ηεο Διιάδνο εμεγείηαη απφ ην γεγνλφο φηη ζεκαληηθά ειιεληθά επελδπηηθά θεθάιαηα 

έξρνληαη κέζσ ηξίησλ ρσξψλ, φπσο Κχπξνπ.  Με βάζε ηα δηαζέζηκα ζην Γξαθείν 

καο ζηνηρεία, ζεκαληηθφηεξεο ειιεληθέο επελδχζεηο είλαη  ηνπ ΣΗΣΑΝ (παξαγσγή 

ηζηκέληνπ), ηεο ALUMIL (επεμεξγαζία αινπκηλίνπ), ηεο ORANGE WAVE 

(παξαγσγή βηνινγηθνχ ρπκνχ πνξηνθαιηνχ) θαη ηεο Anti Pollution (δηαρείξηζε 

απνβιήησλ ζηελ Γηψξπγα ΢νπέδ).  

CN4 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟ΢ΟΣΗΣΑ_ΚΙΛΑ

'2710' Λάδια από πετρζλαιο ι από αςφαλτοφχα ορυκτά (εκτόσ από ακατζργαςτα λάδια) 1.148.850.546

'5201' Βαμβάκι, μθ λαναριςμζνο οφτε χτενιςμζνο 84.889.458

'0808' Μιλα, αχλάδια και κυδϊνια, νωπά 34.256.325

'2515' Μάρμαρα, τραβερτίνεσ, βελγικοί αςβεςτόλικοι και άλλοι αςβεςτόλικοι 26.288.104

(ποςά ςε εκ. € ) 2019 2020 2021 2022 2023

ΑΞΕ προσ τθν Ελλάδα (απόκεμα) 18 24 37 54 74

Ελλθνικζσ ΑΞΕ ςτθ χώρα (απόκεμα) 14 87 43 51 52
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Χο ζεκαληηθή επέλδπζε ζηε ρψξα καο απφ αηγππηηαθήο πιεπξάο,  επηζεκαίλεηαη απηή 

ηνπ νκίινπ ELSEWEDY ELECTRIC χςνπο 55 εθαη. € , φπνπ θαηέρεη ην 100% ζε 4 

έξγα ΑΠΔ (3 αηνιηθά θαη 1 «mini» πδξνειεθηξηθφ) ζπλδπαζκέλεο ηζρχνο 64 MW. Ο 

φκηινο δηαηεξεί γξαθείν ζηελ Αζήλα ην νπνίν ιεηηνπξγεί σο αλεμάξηεηε εηαηξεία γηα 

δηαρείξηζε  πεξηνπζηαθψλ ηνπο ζηνηρείσλ θαη αλάπηπμε επηρεηξεκαηηθψλ 

δξαζηεξηνηήησλ ηνπο ζηελ Διιάδα. Απηφ ηνπο επέηξεςε λα εμαζθαιίζνπλ 2 έξγα 

Greenfield Battery Energy Storage System (BESS). 

2.3 Απνινγηζκόο δξάζεσλ νηθνλνκηθήο δηπισκαηίαο 2024-2025 

Καηά ην 2024, ην Γξαθείν ΟΔΤ Κατξνπ κε ζηφρν ηελ πεξαηηέξσ αλάπηπμε ηεο 

δηκεξνχο νηθνλνκηθήο θαη εκπνξηθήο ζπλεξγαζίαο, ηελ πξνψζεζε ησλ ειιεληθψλ 

πξντφλησλ ζηελ αηγππηηαθή αγνξά, ηελ ελίζρπζε ηεο επηκειεηεξηαθήο ζπλεξγαζίαο 

θαη ηελ παξνπζίαζε ηεο αηγππηηαθήο αγνξάο ζηηο ειιεληθέο εμσζηξεθείο 

επηρεηξήζεηο, αλέπηπμε ζεηξά δξάζεσλ ζε πνηθίινπο ηνκείο, κε ζθνπφ, κεηαμχ άιισλ: 

− ηελ πξνζθνξά εμεηδηθεπκέλεο πιεξνθφξεζεο ζε ειιεληθνχο θνξείο θαη 

επηρεηξήζεηο  

− ηελ παξνρή αξσγήο ζε θνξείο ι.ρ. θαηά ηε δηνξγάλσζε ηεο ζπκκεηνρήο ηνπο ζε 

δηεζλείο εθζέζεηο ζηελ Αίγππην  

− ηελ ελεκέξσζε θαη πξνζηαζία ησλ ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ, ζρεηηθά κε ηνπο 

θηλδχλνπο επηρεηξεκαηηθήο εμαπάηεζεο 

 − ηελ πξνζηαζία ησλ ειιεληθψλ πξντφλησλ ζηελ αηγππηηαθή αγνξά 

 

΢ην πεξηζψξην ηεο Σξηκεξνχο ΢πλφδνπ Κνξπθήο Διιάδνο, ε ΢πλνκνζπνλδία 

Αηγππηηαθψλ Δπηκειεηεξίσλ Δκπνξίνπ (FEDCOC) δηνξγάλσζε ζηηο 8 Ηαλνπαξίνπ 

2025 επηρεηξεκαηηθφ forum ζε ζπλεξγαζία κε ηελ Κεληξηθή Έλσζε Δπηκειεηεξίσλ 

Διιάδνο (ΚΔΔΔ), ην Δκπνξηθφ & Βηνκεραληθφ Δπηκειεηήξην Αζελψλ (ΔΒΔΑ), ην 

Διιελναξαβηθφ Δπηκειεηήξην θαη ην Δκπνξηθφ & Βηνκεραληθφ Δπηκειεηήξην 

Κχπξνπ. Σν forum πεξηειάκβαλε Β2Β ζπλαληήζεηο κεηαμχ επηρεηξεκαηηψλ ησλ ηξηψλ 

ρσξψλ. ΢ηελ ειιεληθή απνζηνιή ζπκκεηείραλ 21 επηρεηξήζεηο κεηαμχ ησλ νπνίσλ ν 

Όκηινο Κνπεινχδνπ, ε ΓΔΚ ΣΔΡΝΑ, ε Hellenic Energy, ε ΒΗΟΥΑΛΚΟ,  ην V-

Group, ε DP Pumps, θαη ην Ηαηξηθφ Κέληξν Αζήλαο. ΢πκκεηείραλ επίζεο κέιε ηεο 

ΚΔΔΔ θαη ν Πξφεδξνο ηνπ Διιελναξαβηθνχ Δπηκειεηεξίνπ, Rashad Magber. Με ηηο 

ειιεληθέο επηρεηξήζεηο ζπλαληήζεθαλ 70 εθπξφζσπνη αηγππηηαθψλ εηαηξεηψλ, ελψ 

πξαγκαηνπνηήζεθαλ 110 επηρεηξεκαηηθέο ζπλαληήζεηο.  

Αθνινχζεζε ζπλέδξην φπνπ εθπξφζσπνη ησλ ηξηψλ ρσξψλ πξνέβεζαλ ζε 

παξνπζίαζε ησλ αληηζηνίρσλ νηθνλνκηψλ ησλ ρσξψλ ηνπο. Απφ ειιεληθήο πιεπξάο, 

ηελ παξνπζίαζε ηεο ειιεληθήο νηθνλνκίαο θαη ησλ πξννπηηθψλ ηεο αλέιαβε ν 

Γηεπζχλσλ ΢χκβνπινο ηνπ Enterprise Greece, θ. Μαξίλνο Γηαλλφπνπινο. Δλ 

ζπλερεία, πξαγκαηνπνηήζεθε ζπδήηεζε ζε πάλει κε ζπκκεηνρή ηξηψλ Αηγππηίσλ 

Τπνπξγψλ, ηνπ Τθππνπξγνχ, Κ. Φξαγθνγηάλλε, θαη ηνπ Κππξίνπ Τπνπξγνχ 

Δλέξγεηαο, Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο, Γ. Παπαλαζηαζίνπ. Σέινο, ππεγξάθε 

Μλεκφλην ΢πλεξγαζίαο απφ ηνπο εθπξνζψπνπο ησλ επηκειεηεξίσλ ησλ ηξηψλ ρσξψλ, 

ζην νπνίν πξνβιέπεηαη ε ίδξπζε «Σξηκεξνχο Δπηρεηξεκαηηθνχ ΢πκβνπιίνπ, κε ζηφρν 
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ηελ ελίζρπζε ηεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο θαη ηελ αχμεζε ηνπ φγθνπ ησλ εκπνξηθψλ 

αληαιιαγψλ θαη ησλ θνηλψλ επελδχζεσλ». 

Αλαθνξηθά κε ηε δξαζηεξηνπνίεζε ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ ζηελ Αίγππην ην 

2024/2025, πξαγκαηνπνηήζεθαλ ειιεληθέο ζπκκεηνρέο ζε κεγάιεο εκπνξηθέο 

εθζέζεηο. Δηδηθφηεξα :  

(1) Egypt Petroleum Show (17-19/2/2025): πξφθεηηαη γηα κεγάιε δηεζλή, 

πεξηθεξεηαθήο εκβέιεηαο έθζεζε / ζπλέδξην κε ζηφρν ηελ πξνζέιθπζε επελδπηηθνχ 

ελδηαθέξνληνο ζηνπο αηγππηηαθνχο θιάδνπο πεηξειαίνπ & αεξίνπ. ΢πκκεηείραλ 

εθπξφζσπνη ειιεληθψλ θνξέσλ θαη εηαηξεηψλ νη νπνίνη έιαβαλ κέξνο ζε ζεκαηηθέο 

ζπδεηήζεηο ζην ζπλεδξηαθφ κέξνο ηεο έθζεζεο.  

(2) Big 5 Construct Egypt (17-19/6/2025): ΢ηελ θεηηλή δηνξγάλσζε, ελ αληηζέζεη κε 

ηηο πξνεγνχκελεο δηνξγαλψζεη,  δελ ππήξμε ειιεληθή ζπκκεηνρή ιφγσ ηεο 

νηθνλνκηθήο αβεβαηφηεηαο θαη ηεο γεσπνιηηηθήο ζπγθπξίαο ζηελ πεξηνρή. 

(3) SAHARA EXPO (΢επηέκβξηνο 2024): Γηεζλήο θιαδηθή έθζεζε γηα ηελ γεσξγία, 

ηα αγξνηηθά πξντφληα θαη ηνλ αγξνηηθφ εμνπιηζκφ. Σν 2024 ππήξμε ζπκκεηνρή ηεο 

ειιεληθήο εηαηξείαο PALAPLAST (ηνκέαο αξδεπηηθνχ εμνπιηζκνχ).  

(4) Γηεζλήο Έθζεζε FOODAFRICA & PACPROCESS 2024: Έθζεζε κε 

αλεξρφκελν πνζνζηφ δηεζλνχο ζπκκεηνρήο ζηνλ θιάδν ηεο επεμεξγαζίαο ηξνθίκσλ 

θαη ηεο ζπζθεπαζίαο. Σα πξνεγνχκελα δχν ρξφληα ειιεληθή ζπκκεηνρή 

δηνξγαλψζεθε απφ ηελ Messe Dusseldorf γηα ηελ Διιάδα θαη ηελ Κχπξν. ΢ηελ 

δηνξγάλσζε ηνπ 2024 δελ ππήξμε ειιεληθή ζπκκεηνρή. Χζηφζν, ην Γξαθείν καο 

πξαγκαηνπνίεζε ζπλαληήζεηο κε πηζαλνχο αηγχπηηνπο εηζαγσγείο. Γηα ηελ 

δηνξγάλσζε ηνπ 2025 αλακέλεηαη γηα πξψηε θνξά εζληθή ζπκκεηνρή ππφ ηελ 

Enterprise Greece. 

(5) Γηεζλήο Δθζεζε Ακπληηθνύ Δμνπιηζκνύ EDEX (Γεθέκβξηνο 2024) : 

΢πκκεηνρή Γξαθείνπ  

 Άιιεο δξαζηεξηφηεηεο ηνπ Γξαθείνπ :  

 

− ΢πλάληεζε κε πξφεδξν ηεο Δλσζεο Δπηρεηξεκαηηψλ Αηγχπηνπ ηνλ Οθηψβξην 

2024 γηα επαλαδξαζηεξηνπνίεζε ηνπ Διιελν-αηγππηηαθνχ Δπηρεηξεκαηηθνχ 

΢πκβνπιίνπ.    

− Δπίζθεςε ζην Δκπνξηθφ Δπηκειεηήξην Αιεμάλδξεηαο θαη ηελ Δλσζε 

Δπηρεηξεκαηηψλ Αιεμάλδξεηαο (ΑΒΑ) ηνλ Ννέκβξην 2024 φπνπ 

αλαδεηήζεθαλ ηξφπνη δηεχξπλζεο επηρεηξεκαηηθήο ζπλεξγαζίαο κε 

αληίζηνηρνπο ειιεληθνχο θνξείο. Δηδηθφηεξα έιαβαλ ρψξα δηεξγαζίεο γηα 

ζπλεξγαζίαο  κεηαμχ  ΑΒΑ θαη ΢ΔΒΔ 

− Δπίζθεςε ζε Πεξηθέξεηα Αζηνχλη ζηελ Αλσ Αίγππην ηνλ Ννέκβξην 2024 πνπ 

δηνξγάλσζε ε Αληηπξνζσπεία ΔΔ . ΢πλαληήζεηο κε επηρεηξεκαηηθνχο θνξείο 

θαη εηαηξείεο   
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− Δπίζθεςε ζηελ Αξρή Ληκέλνο Αιεμαλδξείαο ηνλ Μάην 2025 φπνπ 

ζπδεηήζεθαλ ηεισλεηαθά ζέκαηα θαζψο θαη δπλαηφηεηεο ζπλεξγαζίαο κε 

ειιεληθνχο ιηκέλεο κε ηνπο νπνίνπο έρνπλ ππνγξαθεί ζρεηηθά κλεκφληα  

(MoUs), Δηδηθφηεξα ζπδεηήζεθε ε ελεξγνπνίεζε ηνπ Μλεκνλίνπ 

Καηαλφεζεο κεηαμχ ησλ ιηκέλσλ ηεο Αιεμάλδξεηαο θαη ηνπ Βφινπ, γηα ηελ 

δεκηνπξγία ηαθηηθήο αθηνπιντθήο επηβαηηθήο θαη εκπνξεπκαηηθήο ζχλδεζεο. 

Δπίζεο :  

− Δλεκέξσζε ζπιινγηθψλ θνξέσλ ηεο ειιεληθήο αγνξάο γηα ηηο θιαδηθέο 

εθζέζεηο πνπ πξαγκαηνπνηνχληαη ζηελ Αίγππην  

− Έξεπλα ηεο αηγππηηαθήο  αγνξάο γηα ηελ αλεχξεζε θαηεγνξηψλ ειιεληθψλ 

πξντφλησλ κε δπλαηφηεηα αχμεζεο ησλ εμαγσγψλ ηνπο 

− ΢πκκεηνρή ζε ελεκεξσηηθέο ζπλαληήζεηο ηνπ αηγππηηαθνχ Τπνπξγείνπ 

Οηθνλνκηθψλ      

− ΢πκκεηνρή ζε ζπλαληήζεηο ΢πκβνχισλ Οηθνλνκηθψλ θαη Δκπνξηθψλ 

Τπνζέζεσλ ησλ θ-κ ηεο Δ.Δ. πνπ δηνξγαλψλεη ζε κεληαία βάζε ε εδψ 

Αληηπξνζσπεία ηεο ΔΔ  

− Δθπφλεζε κεληαίνπ ελεκεξσηηθνχ δειηίνπ (News Letter) κε νηθνλνκηθέο 

θαη επηρεηξεκαηηθέο εηδήζεηο απφ ηελ Αίγππην ην πνίν απνζηέιιεηαη ζε 

επαγγεικαηηθνχο θνξείο, επηκειεηήξηα, θιαδηθέο ελψζεηο θαη επηρεηξεκαηίεο . 

− Σέινο ην Γξαθείν καο ζε ζπλεξγαζία κε ηελ Πξεζβεία πξνβαίλεη ζε θάζε 

απαξαίηεηε ελέξγεηα πξνο ηηο αηγππηηαθέο Αξρέο πξνθεηκέλνπ λα επηιπζνχλ 

πξνβιήκαηα πνπ αληηκεησπίδνπλ εδψ δξαζηεξηνπνηνχκελεο ειιεληθέο 

επηρεηξήζεηο, είηε ζηνλ εμαγσγηθφ ηνκέα, είηε ζε επελδχζεηο ζηελ Αίγππην.  
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3.  ΢πκπεξάζκαηα – πξνηάζεηο- πξννπηηθέο 

3.1 Πξννπηηθή αλάπηπμεο δηκεξνύο εκπνξίνπ αγαζώλ θαη ππεξεζηώλ 

Βαζηθφ καο κέιεκα είλαη ε δηαθνξνπνίεζε ηνπ ραξηνθπιαθίνπ ησλ εμαγψγηκσλ 

ειιεληθψλ πνηνηηθψλ πξντφλησλ πξνο φθεινο ησλ ειιεληθψλ εμαγσγηθψλ 

επηρεηξήζεσλ θαη ηνπ Αηγχπηηνπ θαηαλαισηή. 

• Οη θιάδνη πνπ παξνπζηάδνπλ ηδηαίηεξν ελδηαθέξνλ γηα ηα ειιεληθά επηρεηξεκαηηθά 

ελδηαθέξνληα είλαη: αλαλεψζηκεο πεγέο ελέξγεηαο, θαηαζθεπέο – ηερληθά έξγα, 

δηαρείξηζε θαη πξνζηαζία πεξηβάιινληνο, δηαρείξηζε πδάηηλσλ πφξσλ, επεμεξγαζία 

πγξψλ θαη ζηεξεψλ απνβιήησλ, βηνκεραληθφο εμνπιηζκφο, ςεθηαθέο ππεξεζίεο, 

ππεξεζίεο αθηλήησλ, είδε πξνζσπηθήο πγηεηλήο – εηδηθά ηαηξηθά αλαιψζηκα, γεσξγία 

θαη γεσξγηθφο εμνπιηζκφο, βηνκεραλία ηξνθίκσλ θαη πνηψλ, ζπζηήκαηα αζθαιείαο 

γηα εηαηξείεο, ηδηψηεο, δεκφζην ηνκέα, franchising, βηνκεραληθά είδε, έλδπζε-

ππφδεζε. 

• ΢εκαληηθή δξαζηεξηφηεηα ηεο εηαηξείαο EUROCERT SA (European Company of 

Controls & Certifications SA) ζε ζπλεξγαζία κε ηνλ κεγάιν Αηγππηηαθφ Φνξέα 

Πηζηνπνίεζεο Near East Services (NES), ζε πιήζνο εμεηδηθεπκέλσλ πηζηνπνηήζεσλ 

γηα Αηγππηηαθνχο θνξείο θαη εηαηξείεο. 

•  Δπίζεο ζηνλ θιάδν ησλ ππεξεζηψλ, ε Αξρή ηεο Γηψξπγαο ηνπ ΢νπέδ ηεο Αηγχπηνπ 

(SCA) ππέγξαςε ηνλ Μάξηην 2023 ζπκθσλία κε ηνλ ειιεληθφ φκηιν V Group 

(ηδηνθηήηε ηεο ειιεληθήο εηαηξείαο Antipollution) θαη ηνλ Διιελναηγχπηην 

επηρεηξεκαηία Eric Adam γηα ηε ζχζηαζε εηαηξείαο δηαρείξηζεο ζηεξεψλ θαη πγξψλ 

απνβιήησλ, Antipollution Egypt.  

Ζ λέα ππεξεζία ζπιινγήο θαη δηαρείξηζεο απνβιήησλ ηεο Αηγχπηνπ γηα ηε Γηψξπγα 

ηνπ ΢νπέδ, ε νπνία απνηειεί κέξνο ηνπ πξνγξάκκαηνο «Green Canal 2030», έρεη ήδε 

παξάζρεη ηηο ππεξεζίεο ηεο ζε 1.000 ζθάθε. Ζ αηγππηηαθή-ειιεληθή θνηλνπξαμία 

Antipollution Egypt μεθίλεζε ηελ ππεξεζία ηεο ζηα κέζα Μαΐνπ 2025 θαη έρεη θηάζεη 

ζην ζεκαληηθφ απηφ νξφζεκν ζε κφιηο 53 εκέξεο αδηάιεηπηεο ιεηηνπξγίαο. Ο αξηζκφο 

ησλ εμππεξεηνχκελσλ ζθαθψλ κέρξη ηηο 5 Ηνπιίνπ αληηπξνζψπεπε ην 58% ηεο 

θπθινθνξίαο πνπ δηήιζε απφ ηελ πισηή νδφ θαηά ηελ πεξίνδν - έλα πνζνζηφ πνπ 

ζεσξείηαη πςειφ γηα κηα λενεηζαρζείζα ππεξεζία. 

Ζ ζπγαηξηθή ηεο εηαηξεία Aloumil ζηελ Αίγππην πξνρσξεί ζηελ θαηαζθεπή θαη λέαο 

γξακκήο δηέιαζεο ζην Κάηξν ζε κηα επέλδπζε πνπ πεξηιακβάλεη ηελ δεκηνπξγία λένπ 

θηηξίνπ θαη ηελ εγθαηάζηαζε πξέζαο δπλακηθφηεηαο 6.000 ηφλσλ εηεζίσο. 

Σνλ Ηαλνπάξην 2025, ε Coca-Cola Hellenic Bottling Company Egypt, 

πξαγκαηνπνίεζε ηα εγθαίληα λέαο γξακκήο παξαγσγήο αμίαο 31,5 εθαηνκκπξίσλ 

δνιαξίσλ ζην εξγνζηάζην ηεο πφιεο Sadat. Δπίζεο ε εηαηξεία επηθεληξψζεθε ζε 

πξσηνβνπιίεο βησζηκφηεηαο, φπσο κείσζε ηεο ρξήζεο λεξνχ, βειηίσζε ηεο 

αλαθπθισζηκφηεηαο ησλ ζπζθεπαζηψλ θαη βηψζηκε πξνκήζεηα ζπζηαηηθψλ. Ζ Coca-
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Cola HBC δεκηνχξγεζε επίζεο έλαλ ςεθηαθφ θφκβν ζηελ Αίγππην δεκηνπξγψληαο 

λέεο επθαηξίεο εξγαζίαο  

3.2 Πξννπηηθή πξνζέιθπζεο επελδύζεσλ 

΢ην πιαίζην ησλ ππνρξεψζεψλ ηεο, νη νπνίεο απνξξένπλ απφ ηελ ζπκθσλία 

δαλεηνδφηεζεο κε ην ΓΝΣ, ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε πξνζθέξεη κεξίδηα απφ θξαηηθέο 

εηαηξείεο ζε ππνςήθηνπο ηδηψηεο ζηξαηεγηθνχο επελδπηέο. Ζ θίλεζε ηεο αηγππηηαθήο 

Κπβέξλεζεο απνηειεί επίζεο θίλεηξν γηα Έιιελεο επηρεηξεκαηίεο πνπ επηζπκνχλ λα 

επελδχζνπλ ζε ηνκείο-ζηφρνπο. Μέρξη ζηηγκήο ε Κπβέξλεζε έρεη ζπγθεληξψζεη 10 

δηζ.$ απφ ηελ πξνζθνξά κεξηδίσλ απφ 13 εηαηξείεο θαηά ην ρξνληθφ δηάζηεκα κεηαμχ 

Μαξηίνπ 2022 θαη Ηνπλίνπ 2024. Αλάκεζα ζηηο κεγαιχηεξεο πξνζθνξέο γηα 

ηδησηηθνπνίεζε αλήθνπλ νη πξνζθνξέο κεηνρηθνχ θεθαιαίνπ ηνπ εξγνζηαζίνπ 

παξαγσγήο ελέξγεηαο Siemens Beni Suef, ηνπ εξγνζηαζίνπ αηνιηθήο ελέξγεηαο Gabal 

El-Zeit θαη ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ Zafarana, θαζψο θαη ησλ εηαηξεηψλ Safi θαη 

Watanya, πνπ αλήθνπλ ζηνλ ζηξαηφ. 

Δλδεηθηηθφο θαηάινγνο κε ηνπο Σνκείο ζηνπο νπνίνπο επηθεληξψλεηαη ζηελ παξνχζα 

θάζε ε πξνζπάζεηα ηδησηηθνπνίεζεο θαη πξνζέιθπζεο μέλνπ επελδπηηθνχ θεθαιαίνπ: 

− Σξαπεδηθφο ηνκέαο 

− Παξαγσγή ιηπαζκάησλ 

− Πεηξνρεκηθά πξντφληα 

− Γηαρείξηζε εκπνξεπκαηηθψλ θνξηίσλ 

− Ξελνδνρεία 

− Φαξκαθεπηηθφο ηνκέαο 

− Αθαιάησζε λεξνχ 

− Παξαγσγή αηνιηθήο ελέξγεηαο 

− Παξαγσγή θαη εκθηάισζε λεξνχ 

− Δηαηξεία πψιεζεο θαπζίκσλ 

− Σειεπηθνηλσλίεο 

− Online πιεξσκέο (e-payment platforms) 

− Παξαγσγή ράιπβα 

− Καπλνβηνκεραλία 

 

Ζ ρψξα καο κπνξεί λα ιεηηνπξγήζεη σο δηακεηαθνκηζηηθφο θφκβνο γηα ηηο εμαγσγέο 

ελέξγεηαο ηεο Αηγχπηνπ, αμηνπνηψληαο ην θέληξν πγξνπνηεκέλνπ θπζηθνχ αεξίνπ ζηε 

Ρεβπζνχζα θαη ηεξκαηηθνχ ζηαζκνχ LNG Αιεμαλδξνχπνιεο. Παξάιιεια, γίλνληαη 

βήκαηα γηα  ηελ ειεθηξηθή δηαζχλδεζε ησλ δχν ρσξψλ. 

Σν έξγν γηα ηελ θαηαζθεπή ηεο ειεθηξηθήο ζχλδεζεο Αηγχπηνπ – Διιάδαο GREGY 

αλαπηχζζεηαη απφ ηε ζπγαηξηθή εηαηξεία ηνπ «Copelouzos Group» - ELICA 

MEDITERRANEAN ELECTRICAL INTERCONNECTION S.A. Μφιηο 

νινθιεξσζεί, ε δηαζχλδεζε ζα κπνξεί λα κεηαθέξεη ζηελ Δπξψπε θαζαξή ειεθηξηθή 

ελέξγεηα πνπ παξάγεηαη ζηελ Αίγππην κέζσ ππνζαιάζζηνπ θαισδίνπ. Ζ ζχλδεζε 

ειεθηξηθήο ελέξγεηαο ζα ζπκβάιεη ζηελ αχμεζε ηεο αζθάιεηαο εθνδηαζκνχ 

ελέξγεηαο. Ζ Δπξσπατθή Δπηηξνπή ελέθξηλε κε ζεηηθή εηζήγεζε πξνο ην 
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Δπξσθνηλνβνχιην θαη ην ΢πκβνχιην ηελ έληαμε έξγνπ ζηα έξγα θνηλνχ 

ελδηαθέξνληνο ηεο Δπξσπατθήο Δπηηξνπήο (PMI/PCI).  

Τπεγξάθε ζηηο 14/10/2024 ζην Κάηξν ζπκθσλία ζπλεξγαζίαο κεηαμχ θξαηηθήο 

εηαηξείαο θπζηθνχ αεξίνπ EGAS θαη νκίινπ Κνπεινχδνπ κε αληηθείκελν ην εκπφξην, 

κεηαθνξά  θαη πξνκήζεηα LNG. Ζ ζπκθσλία ππεγξάθε απφ θ. Yass Mohamed, 

πξφεδξν ηεο Egyptian Natural Gas Holding Company (EGAS) θαη  Πάλν 

Μνζραλδξένπ, Γηεπζπληή Δπηρεηξεκαηηθήο Αλάπηπμεο ηνπ Οκίινπ Κνπεινχδνπ. 

΢ηηο 30/4/2025 ππεγξάθε ΢πκθσλία Δπηρνξήγεζεο κεηαμχ ηεο εηαηξείαο ELICA S.A. 

θαη ηεο EBRD, γηα παξνρή επηρνξήγεζεο γηα ηελ θάιπςε κέξνπο ηνπ θφζηνπο ησλ 

δχν πξψησλ κειεηψλ γηα ην έξγν GREGY. Ζ ζπκβνπιεπηηθή ππνζηήξημε ζα 

ρξεκαηνδνηεζεί ζην πιαίζην ηνπ Δπξσπατθνχ Μεραληζκνχ Invest EU Advisory Hub, 

ηνπ νπνίνπ ε EBRD απνηειεί βαζηθφ εηαίξν πινπνίεζεο. 

 

Διιεληθέο εηαηξείεο δχλαληαη λα ζπκκεηέρνπλ είηε ζε ζπλέξγηεο είηε σο πξνκεζεπηέο  

κε αηγππηηαθέο θαηαζθεπαζηηθέο εηαηξείεο πνπ έρνπλ αλαιάβεη ζεκαληηθά έξγα 

ππνδνκψλ ζηελ Αθξηθή.  Οη αηγππηηαθέο θαηαζθεπαζηηθέο, θαηά αληηζηνηρία ηνπ 

ηνπξθηθνχ κνληέινπ, αθνχ αλαπηχρζεθαλ θαη απέθηεζαλ ζεκαληηθφ κέγεζνο ιφγσ 

εθηέιεζεο κεγάισλ έξγσλ ππνδνκψλ ζηελ Αίγππην πνπ έιαβαλ ρψξα ηελ ηειεπηαία 

δεθαεηία, επεθηείλνληαη ζε λέεο αγνξέο, θπξίσο αθξηθαληθέο, γηα πεξαηηέξσ 

αλάπηπμε.  

 

3.3 Πξνηάζεηο δξάζεσλ εμσζηξέθεηαο 

Πέξα απφ ηελ ελζάξξπλζε ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ γηα ζπκκεηνρή ζε κεγάιεο 

θιαδηθέο εθζέζεηο νη νπνίεο πξαγκαηνπνηνχληαη ζην Κάηξν ζε ηνκείο ζηφρνπο θαη 

δηνξγαλψλνληαη απφ ηελ Enterprise Greece, ζεκαληηθή γηα πεξαηηέξσ ζχζθημε ησλ 

δηκεξψλ εκπνξηθψλ θαη επηρεηξεκαηηθψλ ζρέζεσλ ζα απνηειέζεη ε δηνξγάλσζε 

ειιεληθήο επηρεηξεκαηηθήο απνζηνιήο κε ζπκκεηνρή επηρεηξήζεσλ νη νπνίεο 

δξαζηεξηνπνηνχληαη ζε ηνκείο ακνηβαίνπ ελδηαθέξνληνο.  

3.4 Πξνηάζεηο ελίζρπζεο δηκεξνύο ζεζκηθνύ πιαηζίνπ 

Τπφ ζπδήηεζε βξίζθνληαη ζρέδηα κλεκνλίσλ γηα δηκεξή θαη ηξηκεξή ζπλεξγαζία: 

 Πξφηαζε γηα δηκεξή ζπλεξγαζία θαη παξνρή ακνηβαίαο ζπλδξνκήο ζε 

ηεισλεηαθά ζέκαηα 

 Πξφηαζε δηκεξνχο ζπλεξγαζίαο ζηνλ ηνκέα ηνπ ηνπξηζκνχ 

 ΢ρέδην Μλεκνλίνπ Καηαλφεζεο Διιάδαο – Αηγχπηνπ γηα εθαηέξσζελ 

αλαγλψξηζε εθπαίδεπζεο θαη πηζηνπνίεζεο λαπηηθψλ 

 Πξνηάζεηο δηκεξψλ θαη ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο ζηνλ ηνκέα ησλ ιηκέλσλ 

 Πξνηάζεηο ελίζρπζεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο κε Διιάδα θαη Κχπξν ζηνλ 

ηνκέα ηρζπνθαιιηέξγεηαο 

 Πξνηάζεηο πξνψζεζεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο κε Διιάδα θαη Κχπξν ζηνλ 

ηνκέα πγείαο 

 ΢ρέδην ηξηκεξνχο Μλεκνλίνπ ΢πλεξγαζίαο γηα ηελ πξνψζεζε επελδχζεσλ 
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ΠΑΡΑΡΣΖΜΑΣΑ 
 

i. ΢πκκεηνρή ζε πεξηθεξεηαθέο ελώζεηο θαη 

νκάδεο ρσξώλ 

 

ii. Θεζκηθό πιαίζην νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο 

Διιάδαο – Αηγύπηνπ 

 

iii. Σνκείο κε πξννπηηθέο δηκεξνύο νηθνλνκηθήο 

ζπλεξγαζίαο 

 

iv. Υξήζηκεο δηεπζύλζεηο 

  



33 
 

΢πκκεηνρή ζε πεξηθεξεηαθέο ελψζεηο θαη νκάδεο ρσξψλ 

 

΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΛΔΤΘΔΡΟΤ ΔΜΠΟΡΗΟΤ ΜΔ ΥΧΡΔ΢ EFTA 

Ζ Αίγππηνο δηαζέηεη απφ ην 2007 ζε ηζρχ ζπκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κε ηηο ρψξεο 

EFTA (Ηζιαλδία, Ληρηελζηάηλ, Ννξβεγία, Διβεηία). 

΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΛΔΤΘΔΡΟΤ ΔΜΠΟΡΗΟΤ ΜΔ ΥΧΡΔ΢ MERCOSUR 

Ζ Αίγππηνο έρεη ππνγξάςεη ζπκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κε ηηο ρψξεο MERCOSUR ην 

2010, ε νπνία ηέζεθε ζε ηζρχ ηνλ ΢επηέκβξην 2017, θαηφπηλ ηεο θχξσζήο ηεο απφ ηελ 

Αξγεληηλή. 

΢ΤΜΦΧΝΗΑ AGADIR (ΗΟΡΓΑΝΗΑ, ΜΑΡΟΚΟ, ΣΤΝΖ΢ΗΑ) 

΢πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ (ππεγξάθε ην 2004, ζε ηζρχ απφ ην 2006). Ζ νινθιήξσζε 

ηεο ζπκθσλίαο ζπλδέεηαη κε ηε δεκηνπξγία επξσ-κεζνγεηαθήο δψλεο ειεπζέξνπ εκπνξίνπ, 

θαζψο εκπεξηέρεη ξπζκίζεηο γηα δηκεξή θαη δηαγψληα ζπζζψξεπζε 

(www.agadiragreement.org). 

΢ΤΜΦΧΝΗΑ GREATER ARAB FREE-TRADE AREA 

΢πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κεηαμχ ησλ ρσξψλ-κειψλ ηνπ Αξαβηθνχ ΢πλδέζκνπ 

(ππεγξάθε ην 1997, ζε ηζρχ απφ ην 1998). Αξκφδην γηα ηελ εθαξκνγή ηεο ζπκθσλίαο είλαη 

ην Οηθνλνκηθφ θαη Κνηλσληθφ ΢πκβνχιην ηνπ Αξαβηθνχ ΢πλδέζκνπ 

(www.arableagueonline.org). 

ΚΟΗΝΖ ΑΓΟΡΑ ΑΝΑΣΟΛΗΚΖ΢ ΚΑΗ ΝΟΣΗΟΤ ΑΦΡΗΚΖ΢ (COMESA) 

΢πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κεηαμχ 21 αθξηθαληθψλ θξαηψλ ε νπνία πξνβιέπεη ηελ, 

κειινληηθή, πηνζέηεζε θνηλνχ εμσηεξηθνχ δαζκνινγίνπ (ε Αίγππηνο έγηλε κέινο ην 1998, 

www.comesa.int). 

΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΑΦΡΗΚΑΝΗΚΖ΢ ΕΧΝΖ΢ ΔΛΔΤΘΔΡΧΝ ΢ΤΝΑΛΛΑΓΧΝ (AfCFTA) 

΢πκθσλία δεκηνπξγίαο αθξηθαληθήο δψλεο ειεπζέξσλ ζπλαιιαγψλ κεηαμχ ησλ θξαηψλ 

κειψλ ηεο Αθξηθαληθήο Έλσζεο. Τπεγξάθε ην Μάξηην 2018 ζην Κηγθάιη ηεο Ρνπάληα. 

Μέρξη ηψξα ηελ έρνπλ ππνγξάςεη ζπλνιηθά -έσο ην ηέινο ηνπ 2019- 54 απφ ηα 55 θξάηε 

κέιε ηεο Αθξηθαληθήο Έλσζεο, ελψ ηελ έρνπλ επηθπξψζεη 28 θξάηε, κεηαμχ ησλ νπνίσλ 

θαη ε Αίγππηνο. Έρεη ηεζεί πξνθαηαξθηηθά ζε ηζρχ ζηηο 30/5/2019 (https://au.int/en/cfta).   

΢ΤΜΦΧΝΗΑ QIZ (QUALIFIED INDUSTRIAL ZONES) 

Σξηκεξήο ζπκθσλία ΖΠΑ-Αηγχπηνπ-Ηζξαήι (ππεγξάθε ην 2004, ζε ηζρχ απφ ην 2005) 

βάζεη ηεο νπνίαο εηαηξείεο εγθαηεζηεκέλεο ζε Δηδηθέο Βηνκεραληθέο Εψλεο (Qualifying 

Industrial Zones) ζηελ Αίγππην δχλαληαη λα εμάγνπλ θισζηνυθαληνπξγηθά πξντφληα ζηηο 

ΖΠΑ άλεπ δαζκψλ θαη πνζνζηψζεσλ, ππφ ηελ πξνυπφζεζε φηη απηά ελζσκαηψλνπλ 

εηζξνέο ηζξαειηλήο πξνέιεπζεο ζε πξνθαζνξηζκέλν πνζνζηφ (10,5%) 

(www.qizegypt.gov.eg).  

ΓΗΜΔΡΔΗ΢ ΢ΤΜΦΧΝΗΔ΢ ΔΜΠΟΡΗΟΤ 

Με Ληβχε (1991), ΢πξία (1991), Σπλεζία (1999), Μαξφθν (1999), Λίβαλν (1999), 

Ηνξδαλία (1999), Ηξάθ (2001), Σνπξθία (2007). 

΢ΤΜΦΧΝΗΔ΢ ΑΠΟΦΤΓΖ΢ ΓΗΠΛΖ΢ ΦΟΡΟΛΟΓΗΑ΢ ΚΑΗ ΠΡΟ΢ΣΑ΢ΗΑ΢-

ΠΡΟΧΘΖ΢Ζ΢ ΔΠΔΝΓΤ΢ΔΧΝ 

Ζ Αίγππηνο έρεη ππνγξάςεη ΢πκθσλίεο Απνθπγήο Γηπιήο Φνξνινγίαο κε 58 ρψξεο, 

ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο Διιάδαο, θαζψο θαη Γηκεξείο ΢πκθσλίεο Πξνζηαζίαο θαη 

Πξνψζεζεο Δπελδχζεσλ κε 100 ρψξεο. 

 

http://www.agadiragreement.org/
http://www.arableagueonline.org/
http://www.comesa.int/
https://au.int/en/cfta
http://www.qizegypt.gov.eg/
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Θεζκηθφ πιαίζην νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο Διιάδαο – Αηγχπηνπ 

 ΔΜΠΟΡΗΚΖ ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 11/02/1976, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.518, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 11/01/1977, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 4/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 11/01/1977, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : ΑΝΑΓΡΟΜΗΚΑ 01/01/1976 

 ΔΜΠΟΡΗΚΖ ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ 

ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 06/03/1979, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.1033, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 14/03/1980, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 58/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/03/1980, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : 27/05/1980  

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΑΓΧΓΖ ΣΖ΢ ΓΗΜΔΡΟΤ΢ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΢Δ ΘΔΜΑΣΑ ΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ 

ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧΝ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ  
ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 18/04/1981, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.1453, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 16/06/1984, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 88/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 16/06/1984, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : 18/04/1981 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΓΗΑ ΣΖ ΝΑΤΣΗΛΗΑ ΚΑΗ ΣΗ΢ ΘΑΛΑ΢΢ΗΔ΢ ΜΔΣΑΦΟΡΔ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ 

ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧΝ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧ΢ ΣΖ΢ 

ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ  

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 18/04/1981, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.1441, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 21/05/1984, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 71/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 21/05/1984, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : 21/07/1984 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ (ΓΗ’ ΑΝΣΑΛΛΑΓΖ΢ ΔΠΗ΢ΣΟΛΧΝ) ΜΔΣΑΞΤ ΔΛΛΑΓΑ΢ ΚΑΗ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

΢ΥΔΣΗΚΑ ΜΔ ΣΖΝ ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ Α΢ΦΑΛΗ΢Ζ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 18/04/1981, ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢: 18/04/1981 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ΢ Α΢ΦΑΛΔΗΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 15/10/1981, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : Ν.1595, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 19/05/1986, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 66/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 19/05/1986, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : 26/09/1986 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΟΗΚΟΝΟΜΗΚΖ΢ ΚΑΗ ΣΔΥΝΗΚΖ΢ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΚΤΒΔΡΝΖ΢ΔΧΝ 

ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 24/02/1986, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.1715, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 08/07/1987, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 117/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 08/07/1987, 

ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢ : 31/03/1989 

 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΣΔΥΝΗΚΖ΢ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΢ΣΟ ΓΔΧΡΓΗΚΟ ΣΟΜΔΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ 

ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 28/10/1987, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.1984, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 10/12/1991, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 188/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 10/12/1991, 

ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢ : 20/01/1992 

 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΧΘΖ΢Ζ ΚΑΗ ΑΜΟΗΒΑΗΑ ΠΡΟ΢ΣΑ΢ΗΑ ΣΧΝ 

ΔΠΔΝΓΤ΢ΔΧΝ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 16/07/1993, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : Ν.2294, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 24/02/1995, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 42/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 24/02/1995, ΔΝΑΡΞΖ  

Η΢ΥΤΟ΢ : 06/04/1995 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΑΠΟΦΤΓΖ ΣΖ΢ ΓΗΠΛΖ΢ ΦΟΡΟΛΟΓΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖΝ 
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ΑΠΟΣΡΟΠΖ ΣΖ΢ ΦΟΡΟΓΗΑΦΤΓΖ΢ ΑΝΑΦΟΡΗΚΑ ΜΔ ΣΟΤ΢ ΦΟΡΟΤ΢ ΔΗ΢ΟΓΖΜΑΣΟ΢ ΚΑΗ 

ΚΔΦΑΛΑΗΟΤ  

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 27/11/2004, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.3484, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 07/08/2006, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 170/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 07/08/2006, 

ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢ : 23/08/2006 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΠΗ΢ΣΖΜΟΝΗΚΖ΢ ΚΑΗ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΚΖ΢ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ 

ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 27/11/2004, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.3392, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 04/10/2005, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 241/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 04/10/2005, 

ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢ : 19/10/2005 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ ΜΔΣΑΞΤ 

ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ 

ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 30/05/2005, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.3435, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 14/02/2006, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 30/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/02/2006  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΧΘΖ΢Ζ ΣΧΝ ΓΗΜΔΡΧΝ ΢ΥΔ΢ΔΧΝ ΢Δ ΘΔΜΑΣΑ ΝΑΤΣΗΛΗΑΚΧΝ ΚΑΗ 

΢ΤΝΓΤΑ΢ΜΔΝΧΝ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 07/06/2005, ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢: 07/06/2005 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ 

ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΢ΣΟΤ΢ ΣΟΜΔΗ΢ ΦΤ΢ΗΚΟΤ ΑΔΡΗΟΤ ΚΑΗ 

ΠΔΣΡΔΛΑΗΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 07/05/2006, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.3478, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 19/07/2006, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 151/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 19/07/2006 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ 

ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΑΜΟΗΒΑΗΑ 

΢ΤΝΓΡΟΜΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΣΔΛΧΝΔΗΑΚΧΝ ΣΟΤ΢ ΓΗΟΗΚΖ΢ΔΧΝ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 19/06/2006, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.3641, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 14/02/2008, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 23/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/02/2008 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢ΣΟΤ΢ ΣΟΜΔΗ΢ ΣΧΝ ΣΑΥΤΓΡΟΜΔΗΧΝ, ΣΧΝ 

ΣΖΛΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΚΑΗ ΣΧΝ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΧΝ ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ ΚΑΗ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ 

ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΚΑΗ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΧΝ ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢ : ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 31/10/2006, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : Ν.3664, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 02/06/2008, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 100/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 02/06/2008  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΢ΤΝΔΝΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΞΧΣΔΡΗΚΧΝ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΞΧΣΔΡΗΚΧΝ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ 

ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢Δ ΘΔΜΑΣΑ ΔΤΡΧΠΑΨΚΖ΢ ΔΝΧ΢Ζ΢ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 13/06/2013, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.4291, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 24/09/2014, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 202/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 24/09/2014  

 ΣΡΗΜΔΡΔ΢ ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢, ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΚΑΗ 

ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΚΤΠΡΟΤ ΓΗΑ ΣΖ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢ΣΟΝ 

ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΛΔΤΚΧ΢ΗΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 29/10/2014, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν. 

4421/2016, ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 29/6/2016, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: Α΄179, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 29/6/2016, 

ΔΝΑΡΞΖ  Η΢ΥΤΟ΢ : 30/10/2017 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΑΓΡΟΣΗΚΖ΢ ΑΝΑΠΣΤΞΖ΢ ΚΑΗ 

ΣΡΟΦΗΜΧΝ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΓΔΧΡΓΗΑ΢ ΚΑΗ 

ΔΓΓΔΗΧΝ ΒΔΛΣΗΧ΢ΔΧΝ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ 

΢ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΖ΢ ΑΛΗΔΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΤΓΑΣΟΚΑΛΛΗΔΡΓΔΗΑ΢ 
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ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢ : ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ. ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 04/12/2014, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.4424, 

ΖΜΔΡΟΜ. ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 27/09/2016, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 183/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 27/09/2016   

 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΣΔΥΝΗΚΖ΢ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΡΓΑ΢ΗΑ΢, 

ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ΢ Α΢ΦΑΛΗ΢Ζ΢ ΚΑΗ ΠΡΟΝΟΗΑ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΡΓΑΣΗΚΟΤ ΓΤΝΑΜΗΚΟΤ ΚΑΗ ΜΔΣΑΝΑ΢ΣΔΤ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢ : ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ. ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 04/12/2014  

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΑΔΡΟΠΟΡΗΚΧΝ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 08/12/2015  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ ΜΔΣΑΞΤ 

ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ 

ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 21/02/2016, ΣΡΟΠΟ΢ ΚΤΡΧ΢Ζ΢: Ν.4448, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΧ΢Ζ΢ : 13/01/2017, ΑΡΗΘΜΟ΢ ΦΔΚ: 1/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 13/01/2017  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢, ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ, ΚΑΗ 

ΣΖ΢ ΚΤΒΔΡΝΖ΢Ζ΢ ΣΖ΢ ΚΤΠΡΗΑΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΓΗΑ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΢ΣΟ ΠΔΓΗΟ ΣΖ΢ 

ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΑ΢, ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ΢ ΚΑΗ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΑΨΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 05/07/2017  

 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ΢ ΢ΣΟΝ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟ ΚΡΟΤΑΕΗΔΡΑ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢,ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ 

ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ ΣΖ΢ ΑΡΑΒΗΚΖ΢ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ΢ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ 

ΔΝΔΡΓΔΗΑ΢,ΔΜΠΟΡΗΟΤ,ΒΗΟΜΖΥΑΝΗΑ΢ ΚΑΗ ΣΟΤΡΗ΢ΜΟΤ ΣΖ΢ ΓΖΜ. ΣΖ΢ ΚΤΠΡΟΤ 

ΣΟΠΟ΢ YΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΛΔΤΚΧ΢ΗΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ : 21/11/2017 

 ΢ΤΜΦΧΝΗΑ ΚΟΗΝΧΝΗΚΧΝ Α΢ΦΑΛΗ΢ΔΧΝ ΔΛΛΑΓΟ΢-ΑΗΓΤΠΣΟΤ & ΓΗΟΗΚΖΣΗΚΟ΢ 

ΚΑΝΟΝΗ΢ΜΟ΢ ΑΤΣΖ΢ 

ΣΟΠΟ΢ ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΚΡΖΣΖ, 10/10/2018 (ζην πεξηζψξην ηεο 6
εο

 Σξηκεξνχο ΢πλφδνπ Κνξπθήο Διιάδνο-

Κχπξνπ-Αηγχπηνπ). ΔΚΚΡΔΜΔΗ Ζ ΚΤΡΧ΢Ζ ΣΖ΢. 

΢ην πεξηζψξην ηεο ηδίαο σο άλσ ΢πλφδνπ ππεγξάθεζαλ ζηηο 10/10/2018 ηα παξαθάησ κλεκφληα ηξηκεξνχο 

ζπλεξγαζίαο Διιάδνο- Κχπξνπ Αηγχπηνπ:  

(α) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ για ηην Εκπαίδεςζη ζε θέμαηα Πεπιβάλλονηορ και Αειθόπος Ανάπηςξηρ μεηαξύ 

Υποςπγείος Παιδείαρ, Έπεςναρ & Θπηζκεςμάηων Ελλάδορ, Υποςπγείος Παιδείαρ και Πολιηιζμού Κύππος και 

Υποςπγείος Ανώηαηηρ Εκπαίδεςζηρ και Επιζηημονικήρ Έπεςναρ Αιγύπηος 

β) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ  ζηον ηομέα Μικπομεζαίων Επισειπήζεων και Επισειπημαηικόηηηαρ  κεηαμχ 

Τπνπξγείνπ Οηθνλνκίαο & Αλάπηπμεο Διιάδνο, Τπνπξγείνπ Δλέξγεηαο, Δκπνξίνπ, Βηνκεραλίαο & 

Σνπξηζκνχ Κχπξνπ θαη Τπνπξγείνπ Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο Αηγχπηνπ  

γ) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ επί ηηρ ηεσνικήρ ζςνεπγαζίαρ ζηον ηελωνειακό ηομέα μεηαξύ Ανεξάπηηηηρ Απσήρ 

Δημοζίων Εζόδων, Τμήμαηορ Τελωνείων και Φόπων Κύππος και Αιγςπηιακήρ Τελωνειακήρ Απσήρ  

δ) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ μεηαξύ Φοπέων Πποώθηζηρ Επενδύζεων (κεηαμχ Enterprise Greece, Cyprus 

Investment Promotion Agency θαη Egyptian General Authority for Investments).  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΠΔΡΗΒΑΛΛΟΝΣΟ΢ ΚΑΗ  ΔΝΔΡΓΔΗΑ΢ 

ΔΛΛΑΓΑ΢ ΚΑΗ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΖΛΔΚΣΡΗ΢ΜΟΤ ΚΑΗ ΑΠΔ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΖΛΔΚΣΡΗΚΖ 

ΓΗΑ΢ΤΝΓΔ΢Ζ ΣΧΝ ΓΤΟ ΥΧΡΧΝ, ΣΟΠΟ΢ ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢: ΑΘΖΝΑ, 14/10/2021 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΓΗΑ ΣΖ ΢ΤΝΔΡΓΑ΢ΗΑ ΔΛΛΑΓΑ΢ – ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΢ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ 

ΣΟΤ ΦΤ΢ΗΚΟΤ ΑΔΡΗΟΤ, ΣΟΠΟ΢ ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ ΚΑΗΡΟ, 25/3/2021  

 Ζ ΟΛΘ Α.Δ. θαη ε Οηθνλνκηθή Εψλε ηεο Γηψξπγαο ηνπ ΢νπέδ (SCZone) ππέγξαςαλ ΢χκθσλν ΢πλεξγαζίαο 

κε ζηφρν ηελ αλάπηπμε ηνπ δηεζλνχο εκπνξίνπ θαη ηελ αχμεζε ησλ επηρεηξεκαηηθψλ ηνπο δξαζηεξηνηήησλ 

κέζσ ηεο πξνψζεζεο ηεο ζαιάζζηαο νδνχ κεηαμχ Δπξψπεο θαη Αζίαο δηακέζνπ ηεο Γηψξπγαο ηνπ ΢νπέδ θαη 

ηνπ Ληκέλα ηεο Θεζζαινλίθεο. (Ηαλνπάξηνο 2022) 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖ΢Ζ΢ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ΢ ΔΛΛΖΝΗΚΖ΢ ΔΠΗΣΡΟΠΖ΢ ΑΝΣΑΓΧΝΗ΢ΜΟΤ 

ΚΑΗ ΣΖ΢ ΑΗΓΤΠΣΗΑΚΖ΢ ΑΡΥΖ΢ ΢ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΑΝΣΑΓΧΝΗ΢ΜΟΤ, ΣΟΠΟ΢ ΤΠΟΓΡΑΦΖ΢ 

ΚΑΗΡΟ, 3/10/2022  
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Σνκείο  κε πξννπηηθέο δηκεξνχο νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο  

 Αλαλεώζηκεο πεγέο ελέξγεηαο:  Ζ Αίγππηνο δηαζέηεη ζεκαληηθφ 

αλαμηνπνίεην πιεφλαζκα ειηαθήο θαη αηνιηθήο δπλακηθφηεηαο θαη ε 

Κπβέξλεζε έρεη πξνηάμεη σο πξνηεξαηφηεηα ηελ αλάπηπμε ζηνλ ηνκέα απηφ, 

ζηνρεχνληαο κέρξη ην 2035 λα επηηχρεη πνζνζηφ παξαγσγήο ειεθηξηθήο 

ελέξγεηαο απφ ΑΠΔ ηεο ηάμεο ηνπ 42%, απφ ην ηξέρνλ 20%. Τπάξρεη ινηπφλ 

επξχ πεξηζψξην ζε δηκεξέο επίπεδν γηα κεηαθνξά ηερλνινγίαο-ηερλνγλσζίαο 

ειηαθήο θαη αηνιηθήο ελέξγεηαο θαη ζηήζηκν ζρεηηθψλ παξαγσγηθψλ κνλάδσλ. 

΢ηνλ ελεξγεηαθφ ηνκέα  νη  δχν ρψξεο απνιακβάλνπλ ππνδεηγκαηηθή 

ζπλεξγαζία ππφ ηελ θαζνδήγεζε ηνπ θξαηηθνχ ηνκέα θαη ηελ έκπλεπζε ηνπ 

ηδησηηθνχ . Σα 2 δηαθπβεξλεηηθά κλεκφληα γηα ηελ ζπλεξγαζία ζην θπζηθφ 

αέξην θαη ηε δηαζχλδεζε ησλ ειεθηξηθψλ δηθηχσλ κέζσ ππνβξπρίνπ 

θαισδίνπ, νξηνζεηνχλ ην πιαίζην γηα πεξαηηέξσ επελδπηηθέο θαη 

επηρεηξεκαηηθέο δξάζεηο, ηδηαίηεξα ζην θνκκάηη ησλ ΑΠΔ , κε ηελ ρψξα καο 

λα δηακνξθψλεηαη ζε κείδνλα πεξηθεξεηαθφ ελεξγεηαθφ παίθηε. 

 Καηαζθεπέο-ηερληθά έξγα: κε ζπκκεηνρή εμεηδηθεπκέλσλ ειιεληθψλ νκίισλ 

ζε πιεζψξα θαηαζθεπαζηηθψλ έξγσλ, πνπ ζπληεινχληαη ζηελ παξνχζα 

ζπγθπξία ζηελ Αίγππην, ηδίσο ζηνλ εθζπγρξνληζκφ ηεο ζηδεξνδξνκηθήο 

ππνδνκήο, γέθπξεο , ηνχλει, ιεσθφξνπο αλάπηπμε νηθηζηηθψλ ζπκπιεγκάησλ, 

αλέγεξζε ηξαπεδηθψλ ηδξπκάησλ, λνζνθνκεηαθψλ κνλάδσλ, θαη πνιιά άιια 

αλαπηπμηαθά έξγα.  

 Σερλνινγία πεξηβαιινληηθήο πξνζηαζίαο: δξαζηεξηνπνίεζε ειιεληθψλ 

εηαηξεηψλ κε ηερλνγλσζία εθρσκάησζεο ιηκέλσλ, απεξήκσζεο , ηνκείο 

δσηηθνί γηα ηελ εγρψξηα νηθνλνκία. Δλ πξνθεηκέλσ εμαηξεηηθή ηζηνξία 

επηηπρίαο απφ ειιεληθή επηρείξεζε κε πινπνίεζε ζχλζεησλ έξγσλ 

εθρσκάησζεο ζε κεγάιεο ιηκεληθέο εγθαηαζηάζεηο ηεο ρψξαο κε απνθνκηδή 

ζεκαληηθψλ βξαβείσλ. 

 Γηαρείξηζε πδάησλ, πγξώλ θαη ζηεξεώλ απνβιήησλ , κε έληνλν αηγππηηαθφ 

ελδηαθέξνλ γηα εμαγσγέο αλάινγνπ εμνπιηζκνχ θαη ηερλνγλσζίαο θαη 

ζπλεξγαζίαο ζηνπο ηνκείο αθαιάησζεο, αληηπιεκκπξηθψλ θαη 

εγγεηνβειηησηηθψλ έξγσλ. Ηδηαίηεξε δηάθξηζε απφ ειιεληθή επηρείξεζε ζε 

πινπνίεζε ζρεδίσλ ηδηαίηεξα ζην ηνκέα ηεο αλέγεξζεο εηδηθψλ 

εξγνζηαζηαθψλ κνλάδσλ γηα ηελ δηαρείξηζε ησλ απφβιεησλ πδάησλ, κε 

κεγάιεο δηαθξίζεηο απφ ηελ Αηγππηηαθή Κπβέξλεζε. 

 Βηνκεραληθόο εμνπιηζκόο ζε πνιινχο θιάδνπο ηεο εγρψξηαο νηθνλνκίαο, 

θαζψο πνιπάξηζκα αλαπηπμηαθά ζρέδηα απαηηνχλ αλαλεσκέλε θαη 

εμεηδηθεπκέλε ηερλνγλσζία θαη εμνπιηζκφ, εηδηθά ζε ηνκείο, φπσο:  

βηνκεραλία πιαζηηθψλ εηδψλ, πξντφληα αινπκηλίνπ, ρεκηθά, βαθέο, αληιίεο 

θαη βαιβίδεο παληφο είδνπο. 

 Φεθηαθέο ππεξεζίεο θαη ηειεπηθνηλσλίεο: Ζ αηγππηηαθή νηθνλνκία έρεη 

δξνκνινγήζεη έλα θηιφδνμν πξφγξακκα ςεθηνπνίεζεο , νπφηε 

δηακνξθψλνληαη εμαηξεηηθέο επθαηξίεο γηα παξνρή πξνρσξεκέλσλ  ππεξεζηψλ 

ςεθηνπνίεζεο ζε θάζε πιεπξά ηεο  θνηλσληθήο θαη επαγγεικαηηθήο δσήο : 

επηρεηξήζεηο, ηξάπεδεο, εξγνζηάζηα, θηεξηαθά ζπγθξνηήκαηα, θιπ 

 Τπεξεζίεο πηζηνπνίεζεο: ε επηδησθφκελε δηεχξπλζε ηεο 

αληαγσληζηηθφηεηαο πιεζψξαο αηγππηηαθψλ επηρεηξήζεσλ θαη θνξέσλ έρεη 

απμήζεη ηηο απαηηήζεηο εμεηδηθεπκέλεο πηζηνπνίεζεο. ΢εκεηψλεηαη εμαηξεηηθή 

δξάζε ειιεληθνχ νκίινπ ζηελ αηγππηηαθή αγνξά.  
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 Κηεκαηνκεζηηηθέο ππεξεζίεο: Τπάξρεη ζηε ρψξα ηεξάζηην δηαζέζηκν 

θεθάιαην θαη πάληα αλαδεηείηαη ε δηέμνδνο γηα κία αζθαιή επξσπατθή ρψξα 

θαη έλα πνηνηηθφ ζπίηη. Ζ ζπλέξγεηα κε αλαλεσκέλν  Πξφγξακκα Gνlden Visa 

είλαη πξνθαλήο . 

 Δίδε πξνζσπηθήο πγηεηλήο- εηδηθά ηαηξηθά αλαιώζηκα: ππάξρεη εμαηξεηηθή 

δήηεζε γηα είδε πξνζσπηθήο πγηεηλήο θαη γηα εμεηδηθεπκέλα ηαηξηθά 

αλαιψζηκα γηα ηελ θάιπςε ησλ αλαγθψλ ησλ θαηαλαισηψλ. 

 Γεσξγία, αγξνηηθόο εμνπιηζκόο: Καζψο ε Αίγππηνο πάληνηε επηδηψθεη λα 

εθζπγρξνλίζεη ην αγξνηνβηνκεραληθφ ηεο ζχκπιεγκα, ζα εκθαληζζεί δήηεζε 

γηα παξνρή ηερλνγλσζίαο γηα ειαηνθαιιηέξγεηεο, ηρζπνθαιιηέξγεηεο, 

κεηαπνίεζε αγξνηηθψλ πξντφλησλ, εμαγσγέο γεσξγηθψλ κεραλεκάησλ θαη 

εμνπιηζκνχ άξδεπζεο 

 Βηνκεραλία ηξνθίκσλ: Παξά ηελ ηάζε πνπ θαηαγξάθεηαη ζηελ εγρψξηα 

αγνξά γηα ζηαδηαθή επίηεπμε απηάξθεηαο, πάληνηε ζα ππάξρεη εθείλν ην 10-

15% ηνπ πιεζπζκνχ, πνπ ζα έρεη ηελ νηθνλνκηθή άλεζε λα αλαδεηήζεη 

πεξηζζφηεξν πνηνηηθά πξντφληα, φπσο ελδεηθηηθά θξέζθνη ρπκνί θξνχησλ , 

γηανχξηηα-γαιαθηνθνκηθά , μεξνί θαξπνί, πξντφληα δαραξνπιαζηηθήο, ιάδη , 

ειηέο θιπ.  

 Γεσξγία θαη αγξνηηθόο εμνπιηζκόο: Ζ Αίγππηνο επηδηψθεη λα εθζπγρξνλίζεη 

ην αγξνηνβηνκεραληθφ ηεο ζχκπιεγκα θαη ππάξρεη δήηεζε γηα παξνρή 

ηερλνγλσζίαο ζηηο ειαηνθαιιηέξγεηεο, ηρζπνθαιιηέξγεηεο, , κεηαπνίεζε 

αγξνηηθψλ πξντφλησλ , εμαγσγέο γεσξγηθψλ κεραλεκάησλ θαη ζπζηεκάησλ 

άξδεπζεο.   

 Δθζπγρξνληζκόο ηνπξηζηηθώλ εγθαηαζηάζεσλ θαη θαηαζθεπή λέσλ: ε 

Αίγππηνο απνηειεί θνξπθαίν ηνπξηζηηθφ πξννξηζκφ παγθνζκίσο θαη επηζπκεί 

ηνλ εθζπγρξνληζκφ ησλ ππαξρφλησλ εγθαηαζηάζεσλ θαζψο θαη ηελ αλάπηπμε 

λέσλ θιηλψλ ζε ηνπξηζηηθά ζέξεηξα. Πξννπηηθέο ππάξρνπλ επίζεο ζηνλ 

ζεκαηηθφ ηνπξηζκφ (ηαηξηθφ, ζξεζθεπηηθφ) 
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Υξήζηκεο Γηεπζχλζεηο 

 

1. Ελλθνικζσ Αρχζσ 

ΠΡΕ΢ΒΕΙΑ  
Σθλ .: +20 (2) 2795-5915,  2795-0443, 2795-1074 
Email: gremb.cai@mfa.gr 
    
ΓΡΑΦΕΙΟ Ο.Ε.Τ.  
Σθλ .: +20 (2) 2794-8482, 2795-2036 
Email: ecocom-cairo@mfa.gr 
Web site: http://www.agora.gr  
     
ΓΕΝ.ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ (ΚΑΪΡΟ) 
Σθλ .: +20 (2) 2575-3833, 2574-1085, 2574-1140 
Email: grgencon.cai@mfa.gr 
 
ΓΕΝ . ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ (ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΕΙΑ) 
Σθλ .: +20 (3) 480-2088, 480-2099 
Email: grgencon.ale@mfa.gr 
    
ΠΡΟΞΕΝΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ PORT SAID 
Σθλ.: +20 (66) 322-2650, Fax: +20 (66) 322-2614 
Email : hma.portsaid@hcg.gr 
 

2. Αιγυπτιακζσ Αρχζσ 

Τπουργεία 
Ministry of Foreign Affairs 
Tel: +20 (2) 2574-9821, 2574-9816, 2579-6334, 2574-6871, 2579-6338, 2579-6342  
Fax: +20 (2) 2574-8822, 2574-9533, 2579-6342  
E-mail: contact.us@mfa.gov.eg, Web site: http://www.mfa.gov.eg 
 
Ministry of Defense 
Tel: +20 (2) 2403-2158, 2414-4247, 2414-4248                                                                                                          
Fax: +20 (2) 2414-4247, 2414-4248, 2291-6227 
E-mail: mmc@afmic.gov.eg, mod@afmic.gov.eg, Web site: http://www.mod.gov.eg 
 
Ministry of State for Military Production 
Tel: +20 (2) 2795-1428, 2794-7968, Fax: +20 (2) 2263-4427, 2794-8372 
E-mail: momp@momp.gov.eg, homlog@momp.gov.eg, infomarketing@momp.gov.eg 
Web site: http://www.momp.gov.eg  
 
Ministry of Petroleum & Mineral Wealth 
Tel: +20 (2) 2670-6401, 2670-6436 
Fax:  +20 (2) 2670-6419 
E-mail: contact@petroleum.gov.eg, omobarez@petroleum.gov.eg, Web site: http://www.petroleum.gov.eg  
 
Ministry of Electricity and Renewable Energy 
Tel: +20 (2) 2261-6317, 2261-6514, 2404-3975, 2261-6305, 2404-8529, 2261-6321  
Fax: +20 (2) 2261-6302, 2261-6523, 2261-6234 
E-mail: info@moee.gov.eg, oasran@moee.gov.eg, hassan@moere.gov.eg, Web site: http://www.moee.gov.eg  
 
Ministry of International Cooperation 
Tel: +20 (2) 2405-5628, 2405-5651 
Fax: +20 (2) 2405-5635 
 
Ministry of Communication & Information Technology 
Tel: +20 (2) 3534-1300 
Fax: +20 (2) 3537-1111 
E-mail: webmaster@mcit.gov.eg, nsaadany@mcit.gov.eg, Web site: http://www.mcit.gov.eg 
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Ministry of Environment 
Tel: +20 (2) 2525-6452 
Fax: +20 (2) 2525-6490 
E-mail: eeaa@eeaa.gov.eg, Web site: http://www.eeaa.gov.eg 
 
Ministry of Transport 
Tel: +20 (2) 2795-5562, 2260-4884 
Fax: +20 (2) 22610510 
Web site: http://www.mot.gov.eg  
 
Ministry of Antiquities &Tourism  
Tel: +20 (2) 2735-8761, 2735-0645, 2737-1724 
Fax: +20 (2) 2735-7239     
 
Ministry of Justice  
Tel: +20 (2) 2794-9912, 2794-6866, 2792-2263  
Fax: +20 (2) 2795-8103 
E-mail: info@moj.gov.eg, Web site: http://www.jp.gov.eg  
 
Ministry of Agriculture and Land Reclamation 
Mailing Address: The Government District, The New Administrative Capital, Cairo 
Tel. +20-2-2054-1471 
Email: info.moa@agr-egypt.gov.eg Website: https://moa.gov.eg/ 

 
Ministry of Water Resources & Irrigation 
Tel: +20 (2) 3544-9420  
Fax: +20 (2) 3544-9410 
E-mail: minister@mwri.gov.eg, Web site: http://www.mwri.gov.eg 
 
Ministry of Civil Aviation 
Tel: +20 (2) 2267-7610-14  
Fax: +20 (2) 2267-9470 
E-mail: info@civilaviation.gov.eg, contact_us@civilaviation.gov.eg, Web site: http://www.civilaviation.gov.eg  
 
Ministry of Finance 
Tel: +20 (2) 2342-8830, 2342-8840, 2342-8032, 2342-2151-53  
Fax: +20 (2) 2685-1561 
E-mail: finance@mof.gov.eg, atter@mof.gov.eg (PPP Unit), Web site: http://www.mof.gov.eg  
 
Ministry of Investment and Foreign Trade 
Mailing Address: The Government District, The New Administrative Capital, Cairo 
Commercial Affairs Phone +20-2-27921167/68  
E-mail :  mfti@mfti.gov.eg  Website: http://www.investment.gov.eg/ 
 
Ministry of Trade & Industry 
Tel: +20 (2) 2794-3600, 2792-1194, 2792-1224, 2792-1182, 2792-1227, 2792-1229 
Fax: +20 (2) 2795-7487, 2792-1178  
E-mail: minister-office@mti.gov.eg, Web site: http://www.mti.gov.eg   
 
Ministry of Housing, Utilities & Urban Communities 
Tel: +20 (2) 2792-1364 
Fax: +20 (2) 2792-1365  
E-mail: egypt@ad.gov.eg, Web site: www.mhuc.gov.eg  
 
Ministry of State for Emigration & Egyptian Expatriates Affairs  
Tel: +20 (2) 3303-6436, 3303-6431 
Fax: +20 (2) 3303-5332  
E-mail: egyptiansabroad@emigration.gov.eg, Web site:  http://www.emigration.gov.eg  
 
Ministry of Social Solidarity 
Tel: +20 (2) 3337-5404, 3761-8183 
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Fax: +20 (2) 33365174, 33375459  
E-mail: minister.office@moss.gov.eg, socialmedia@moss.gov.eg, Web site: http://www.moss.gov.eg  
 
 
 
 
 
Ministry of Health & Population  
Tel: +20 (2) 2795-1821, 2794-3462  
Fax: +20 (2) 2795-3966 
E-mail: nnichp@mohp.gov.eg,

 
Web site: http://www.mohp.gov.eg  

 
Ministry of Interior 
Tel: +20 (2) 2406-0785-86  
Fax: +20 (2) 2406-0579 
E-mail: center@moi.gov.eg, Web site: http://www.moiegypt.gov.eg  
 
Ministry of Culture 
Tel: +20 (2) 2748-5065 
Fax: +20 (2) 2748-6957 
E-mail: media.moc.gov.eg, Web site: http://www.moc.gov.eg 
 
Ministry of Higher Education & Scientific Research 
Tel: +20 (2) 2792-0323  
Fax: +20 (2) 2794-1005 
E-mail: info@mohe.cloud.gov.eg, Web site: http://portal.mohesr.gov.eg  
 
Ministry of Education & Technical Education 
Tel: +20 (2) 27959664, 27963263 
Fax: +20 (2) 2792-1351  
E-mail: secucent@mail.moe.gov.eg, Web site: http://www.moe.gov.eg  
 
Ministry of Local Development  
Tel: +20 (2) 3335-6708, 3749-7656  
Fax: +20 (2) 3749-7788 
E-mail: info@mld.gov.eg, Web site: http://www.mld.gov.eg  
 
Ministry of Legal & Parliamentary Affairs  
Tel: +20 (2) 2795-8930, 2796-0391, Fax: +20 (2) 2794-2721, Web site: www.mpa.gov.eg/Pages/default.aspx 
 
Ministry of Supply and Internal Trade 
Egypt/ The Government District, The New Administrative Capital, Cairo. 
Tel.: +20- 2- 2794-4338/ 8224/ 8184  +20-2-2795-8481  
E-mail : info@msit.gov.eg Website: www.msit.gov.eg  

 
Ministry of Planning & Economic Development 
Tel.: +20 (2) 2400-0100  
Fax: +20 (2) 2401-4619 
E-mail: contact@mop.gov.eg, Web site: http://mpmar.gov.eg  
 
Ministry of Public Business Sector 
Tel.: +20 (2) 5972-7599, 5972-7599 
Fax: +20 (2) 2795-9233 
E-mail: info@mpbs.gov.eg, Web site: www.mpbs.gov.eg  
 
Δθμόςιοι Φορείσ-Οργανιςμοί 
General Authority for Investment & Free Zones  
Tel: +20 (2) 2405-5452, Fax: +20 (2) 2405-5425 
E-mail: info@gafinet.org, myoussef@gafinet.org.eg, s.eman@gafinet.org  
Web site: http://www.gafi.gov.eg   
 
Industrial Development Authority 
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Tel.: +20 (2) 2537-0308, 2537-0309-10, 2537-0319  
Fax: +20 (2) 2537-0325 
E-mail: info@ida.gov.eg, magdy.ghazy@ida.gov.egy, Web site: http://www.ida.gov.eg   
 
Export Development Authority (EDA) 
Tel.: +20 (2) 3749-3920-21 
Fax: +20 (2) 3337-0045 
E-mail: eda@eda.gov.eg, Web site: http://www.expoegypt.gov.eg  
Information Technology Industry Development Authority (ITIDA) 
Tel.: +20 (2) 3534-2000, 3534-5219 
E-mail: nshaaban@itida.gov.eg, Web site: https://www.itida.gov.eg 
 
Egypt Innovate (Technology Innovation & Entrepreneurship Center) 
Tel.: +20 (2) 3534-5760, 3534-5711 
E-mails: mnour@tiec.gov.eg, amoustafa@tiec.gov.eg, Web site: https://www.tiec.gov.eg    
 
Arab Organization for Industrialization (AOI) 
Tel: +20 (2) 2267-2304, 2267-2297  
Fax: +20 (2) 2518-2385 
E-mail: info@aoi.org.eg, Web site:  http://www.aoi.org.eg  
 
Egyptian Financial Supervisory Authority 
Tel: +20 (2) 3534-5350 
Fax: +20 (2) 3537-0037 
E-mail: info@efsa.gov.eg, Web site:  http://www.fra.gov.eg  
 
Central Agency for Public Mobilization & Statistics (CAPMAS) 
Tel: +20 (2) 2402-0231, 2402-3031, 2402-3926 – 2402-0574  
Fax: +20 (2) 2402-4099, 2402-0574 
E-mail: nic@capmas.gov.eg, pres_capmas@capmas.gov.eg Web site: http://www.capmas.gov.eg  
 
Central Bank of Egypt 
Tel: +20 (2) 2770-2770, 2770-1770, 2597-6000  
Fax: +20 (2) 2391-7168, 2392-8693, 2597-6081 
E-mail: info@cbe.org.eg, Web site: http://www.cbe.org.eg  
 
Egyptian Customs Authority 
Tel: +20 (2) 2342-2152, 2342-2153, 2342-2154  
Fax: +20 (2) 2342-2280/1 
E-mail: info@customs.gov.eg, Web site: http://www.customs.gov.eg  
 
EgyptAir Holding Company 
Tel: +20 (2) 2206-7010, +20 (2) 2418-3690, 2696-6798  
Fax: +20 (2) 2696-3334 
Web site:  http://www.egyptair.com  
 
Egyptian General Petroleum Corp. (EGPC) 
Tel: +20 (2) 2706-6900  
Fax: +20 (2) 2706-5776/7/9 
E-mail: egpc@egpc.com.eg, Web site:  http://www.egpc.com.eg  
 
Egyptian Natural Gas Holding Company (EGAS) 
Tel.: +20 (2) 2405-5845/6/7/8  
Fax: +20 (2) 2405-5876 
E-mail: egas@egas.com.eg, Web site: http://www.egas.com.eg  
 
General Authority for Export & Import Control (GOEIC) 
Tel: +20 (2) 2268-1743, 2575-6031, 2266-9534, 2266-9609, 2266-9532, 2575-8138, 2267-5367, 2266-9548  
Fax: +20 (2) 2268-1739, 2266-9364, 2266-9403, 2575-8318, 2267-7747 
E-mail: customercare@goeic.gov.eg, askadmin@goeic.gov.eg, goeic@goeic.gov.eg 
Web site: http://www.goeic.gov.eg    
 
National Food Safety Authority (NFSA) 

mailto:info@ida.gov.eg
mailto:magdy.ghazy@ida.gov.egy
http://www.ida.gov.eg/
mailto:eda@eda.gov.eg
http://www.expoegypt.gov.eg/
mailto:nshaaban@itida.gov.eg
https://www.itida.gov.eg/
mailto:mnour@tiec.gov.eg
mailto:amoustafa@tiec.gov.eg
https://www.tiec.gov.eg/
mailto:info@aoi.org.eg
http://www.aoi.org.eg/
mailto:info@efsa.gov.eg
http://www.fra.gov.eg/
mailto:pres_capmas@capmas.gov.eg
http://www.capmas.gov.eg/
mailto:info@cbe.org.eg
http://www.cbe.org.eg/
mailto:info@customs.gov.eg
http://www.customs.gov.eg/
http://www.egyptair.com/
mailto:egpc@egpc.com.eg
http://www.egpc.com.eg/
mailto:egas@egas.com.eg
http://www.egas.com.eg/
mailto:customercare@goeic.gov.eg
mailto:askadmin@goeic.gov.eg
mailto:goeic@goeic.gov.eg
http://www.goeic.gov.eg/


43 
 

Tel.: +20 (2) 2793-3493, 2793-3497 
Fax: +20 (2) 2793-3496 
E-mail: info@nfsa.gov.eg, Web site: http://www.nfsa.gov.eg  
 
The Central Administration of Plant Quarantine (CAPQ) 
Tel: +20 (2) 3335-1625, 3760-8575, Fax: +20 (2) 3760-8574  
E-mail: ippc.egypt@capq.gov.eg, capqoffice@gmail.com, ippc.egypt@gmail.com, Tech.office.q@gmail.com 
Web site: http://www.capq.gov.eg    
General Organization for Veterinary Services (GOVS) 
Tel: +20 (2) 3748-1750-51, Fax: +20 (2) 3748-1763   
Email: govs-egypt@govs.gov.eg  
Site: http://www.govs.gov.eg 
 
Central Labs Administration  
Tel: +20 (2) 2795-0096, 2794-9346, 2794-3517, 2795-8128, 2794-7371-72, 2794-7839  
Fax: +20 (2) 2796-2248  
Email: centralhealthlabs@yahoo.com Site: http://www.healthlabs.net  
 
National Nutrition Institute (NNI)  
Tel: +20 (2) 2532-4315, 2364-6413, 2364-3522  
Fax: +20 (2) 2364-7476  
Email: nniegypt@nni.org.eg 
 
Egyptian Organization for Standardization and Quality control (EOS) 
Tel: +20 (2) 2284-5524, 2284-5528  
Fax: +20 (2) 2603-1351  
Email eos@idsc.net.eg Site: http://www.eos.org.eg  
 
Egyptian Stock Exchange 
Tel: +20 (2) 2394-1900/1  
Fax: +20 (2) 2395-5799 
E-mail: info@egx.com.eg, Web site:  http://www.egx.com.eg   
 
Suez Canal Authority 
Tel: +20 (64) 339-2515, 391-4784-85  
Fax: +20 (64) 339-6222, 339-6333, 339-7222 
E-mail: info@suezcanal.gov.eg, planning@suezcanal.gov.eg, Web site: https://www.suezcanal.gov.eg  
 
Suez Canal Economic Zone 
Tel.: +20 (62) 359-0004-6 
Fax: +20 (62) 359-0003 
E-mail: eman.farouk@sczone.eg, dina.wagih@sczone.eg, Web site: http://www.sczone.eg  
 
New Egyptian Countryside Development Company (El Reef El Masry) 
Tel.:  +20 (2) 2342-1283/84 
E-mail: info@elreefelmasry.com, atter@elreefelmasry.com, Web site: http://www.elreefelmasry.com     
 
General Authority for Supply Commodities (Ministry of Supply & Internal Trading) 
Tel: +20 (2)-2796-0766, 2796-0733, 2796-0788, 2796-1244, 2796-0644  
Fax: +20 (2)-2796-0711, 2796-0733, 2796-1255, 2796-1233 
Web site: http://www.gasc.gov.eg 
 
New Urban Communities Authority 
Tel: +20 (2) 3851-9879, 3851-9876, 3851-9875 
E-mail: nuca-it@nuca.cloud.gov.eg, Web site: http://www.newcities.gov.eg  
 
Egyptian Tax Authority 
Tel: +20 (2) 2403-4896, 2403-4893, 2403-4891  
Fax: +20 (2) 2794-7918 
E-mail: info@salestax.gov.eg, appeals@salestax.gov.eg  
 
Micro, Small & Medium Enterprise Development Agency (MSMEDA) 
Tel: +20 (2) 3336-4873, 3332-2000 
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Fax: +20 (2) 3336-1985 
E-mail: info@msmeda.org.eg, Web site: http://www.msmeda.org.eg 

 
 

 
Telecom Egypt 
Tel: +20 (2) 3131-5219, 3131-5219  
Fax: +20 (2) 3131-6115 
E-mail: investor.relations@telecomegypt.com, Web site:  http://te.eg 
 

3. Εμπορικά & Βιομθχανικά Επιμελθτιρια, Επιχειρθματικοί Φορείσ 

Federation of Egyptian Chambers of Commerce 
Tel: +20 (2) 2795-3677, 2795-8371, 2795-6066, 2794-2943  
Fax: +20 (2) 2795-1164, 2794-5872, 2794-3801, 2795-8361 
E-mail: info@fedcoc.org.eg, Web site: http://www.fedcoc.org.eg  
 
Cairo Chamber of Commerce 
Tel: +20 (2) 2795-8261/2, 2794-8491  
Fax: +20 (2) 2796-3603, 2794-4328 
E-mail: info@cairochamber.org.eg, Web site: http://www.cairochamber.org.eg 
 
Alexandria Chamber of Commerce 
Tel: +20 (3) 483-7804, 483-7805, 483-7807-08, 480-9339, 495-5167-68, 543-0209   
Fax: +20 (3) 483-7806, 483-7788 
E-mail: acc@alexcham.org, Web site: http://english.alexcham.org   
 
Assiut Chamber of Commerce 
Tel: +20 (88) 233-2082, 228-4116  
Fax: +20 (88) 234-6044 
 
Aswan Chamber of Commerce 
Tel: +20 (97) 230-1177, 231-3214  
Fax: +20 (97) 230-3084 
 
Beni Suef Chamber of Commerce 
Tel & Fax: +20 (82) 332-2094 
E-mail: schamber@yahoo.com 
 
Dakahlia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (50) 231-2730, 231-0670 
Fax: +20 (50) 231-2720 
E-mail: dkchamber@hotmail.com 
 
Damietta Chamber of Commerce 
Tel: +20 (57) 328-9294, 222-3177  
Fax: +20 (57) 223-0632 
E-mail: dam-champ-c@yahoo.com 
 
Beheira Chamber of Commerce 
Tel: +20 (45) 331-8207, 331-7531 
Fax: +20 (45) 331-7531 
 
Fayoum Chamber of Commerce 
Tel: +20 (84) 633-1148  
Fax: +20 (84) 633-2148 
 
Giza Chamber of Commerce 
Tel: +20 (2) 3569-3971, 3569-9965, 3572-1761 
Fax: +20 (2) 3568-3971, 3776-5622  
E-mail: info@gccegypt.org, Web site: http://www.gccegypt.org  
 
Qalyubia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (13) 326-2477, 325-2177, Fax: +20 (13) 325-2177 
E-mail: qal-coc-egy@yahoo.com 
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Minya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (86) 234-0196, 236-3232  
Fax: +20 (86) 235-6885 
 
Menofia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (48) 222-1511, 223-8889, Fax: +20 (48) 222-6611 
 
El Wadi El Gedid Chamber of Commerce 
Tel: +20 (92) 792-1528  
Fax: +20 (92) 393-6955 
 
Gharbeya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (40) 330-4090 
Fax: +20 (40) 330-3793 
 
Ismailia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (64) 391-5974  
Fax: +20 (64) 391-1663 
 
Kafr El Sheikh Chamber of Commerce 
Tel: +20 (47) 323-2916, 256-3308 
Fax: +20 (47) 321-3434 
E-mail: ecockfs@yahoo.com  
 
Marsa Matrouh Chamber of Commerce 
Tel: +20 (46) 493-5864, 493-2237 
Fax: +20 (46) 493-5864 
 
Port Said Chamber of Commerce 
Tel: +20 (66) 391-1663 
Fax: +20 (66) 391-5974 
 
Qena Chamber of Commerce 
Tel.: +20 (96) 533-2412  
Fax: +20 (96) 533-2690 
 
Red Sea Chamber of Commerce 
Tel & Fax.: +20 (65) 354-9298 
 
Suez Chamber of Commerce 
Tel: +20 (62) 333-1351-52 
Fax: +20 (62) 332-3074 
 
Sohag Chamber of Commerce 
Tel: +20 (93) 232-3036, 230-5620 
Fax: +20 (93) 331-0057 
 
Sharqiya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (55) 234-9744  
Fax: +20 (55) 230-2423 
E-mail: info@sharkiachamber.com, Web site: http://www.sharkiachamber.com 
 
North Sinai Chamber of Commerce 
Tel: +20 (68) 336-0327, 335-7834 
Fax: +20 (68) 336-0327 
 
South Sinai Chamber of Commerce 
Tel. & Fax: +20 (69) 377-3331 
 
American Chamber of Commerce 
Tel.: +20 (2) 3336-9081, 3336-9092, 3338-1050 
Fax: +20 (2) 3338-1060 

mailto:ecockfs@yahoo.com
mailto:info@sharkiachamber.com
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E-mail: info@amcham.org.eg, Web site: http://www.amcham.org.eg  
 
German-Arab Chamber of Industry and Commerce 
Tel.: +20 (2) 3336-8183 
Fax: +20 (2) 3336-8026 
E-mail: info@ahk-mena.com, Web site: http://www.ahkmena.com 
 
 
Federation of Egyptian Industries 
Tel: +20 (2) 2579-6590-2, 2579-7074-6  
Fax: +20 (2) 2576-6593-4, 2576-6672 
E-mail: info@fei.org.eg, Website: www.fei.org.eg 
 
Chamber of Building Materials Industries 
Tel: +20 (2) 2578-4638, 2576-7415, 2575-5166  
Fax: +20 (2) 2576-7304, 2575-5149 
E-mail: info@cbmegypt.com, cbmegypt@yahoo.com, Web site: http://www.cbmegypt.com  
 
Chamber of Cereals, Grains, & Related Products 
Tel: +20 (2) 2579-8901, 2577-0748  
Fax: +20 (2) 2579-8971 
E-mail: info@cerealsegy.org, Web site: http://www.cerealsegy.org  
 
Chamber of Chemical Industries 
Tel: +20 (2) 2579-7021, 2579-7031, 2575-0240  
Fax: +20 (2) 2575-6117 
E-mail: cciegy@yahoo.com, info@cci-egy.com  
 
Chamber of Food Industries 
Tel: +20 (2) 2574-8627  
Fax: +20 (2) 2574-8312 
E-mail: sahar@egycfi.org.eg  
 
Chamber of Leather Industries 
Tel: +20 (2) 2576-5404, 2575-9303 
Fax: +20 (2) 2576-5632 
E-mail: info@leatheregypt.com  
 
Chamber of Metallurgical Industries 
Tel: +20 (2) 2577-4667, 2577-8675  
Fax: +20 (2) 2577-4556 
E-mail: cmieg@idsc.net.eg  
 
Chamber of Engineering Industries 
Tel: +20 (2) 2577-4334, 2577-8060, 2577-4112 
Fax: +20 (2) 2577-0889, 2575-3214 
E-mail: info@ceiegypt.org, Web site: http://www.ceiegypt.org  
 
Chamber of Petroleum & Mining 
Tel: +20 (2) 2392-6462 
Fax: +20 (2) 2393-0098 
E-mail: pet.min.ch@fei.org.eg  
 
Chamber of Printing Industries 
Tel: +20 (2) 2577-0451  
Fax: +20 (2) 2577-7925 
E-mail: cpi@link.net  
 
Chamber of Leather Tanning Industries 
Tel: +20 (2) 2577-3915, 2577-9822  
Fax: +20 (2) 2577-9676 
E-mail: clt@idsc.net.eg  
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Chamber of Woodworking & Furniture Industries 
Tel: +20 (2) 2577-1778, 2579-7939, 2579-7896 
Fax: +20 (2) 2577-0358 
E-mail: cwwfi@fei.org.eg  
 
Chamber of Pharmaceutical Industries 
Tel: +20 (2) 2393-7270  
Fax: +20 (2) 2393-7260, E-mail: drugchamber@yahoo.com  
Information Technology & Communication Chamber 
Tel.: +20 (2) 2403-1987, 2403-1978, 2403-1985  
Fax: +20 (2) 2403-1985 
E-mail: cit@cit-fei.org  
 
Healthcare Chamber 
Tel. & Fax: +20 (2) 3337-4307 
E-mail: hcp_chamber@fei.org.eg  
 
Chamber of Ready-Made Garments 
Tel.: +20 (2) 2528-8922  
Fax: +20 (2) 2528-8933 
E-mail: info.ecaht@gmail.com, Web site: http://www.ecahtegypt.com   
 
Egyptian Businessmen’s Association (EBA) 
Tel: +20 (2) 3572-3020, 3573-6030, +20 (100) 538-4604-5                                                                                          
Fax: +20 (2) 3572-3855, 3573-7258 
E-mail: eba@eba.org.eg, Website: http://www.eba.org.eg  
 
Alexandria Business Association (ABA) 
Tel: +20 (3) 484-8978, 484-8979                                                                                                                             
Fax: +20 (3) 487-2411, 487-2206 
E-Mail: aba@aba.org.eg, Website: http://aba.org.eg  
 
Egyptian Junior Businessmen’s’ Association (EJB) 
Tel: +20 (2) 2528-4094 
Fax: +20 (2) 2528-4095 
E-mail: info@ejb.org.eg, Web site : http://www.ejb.org.eg  
 
Borg El Arab Investors Association  
Tel:  +20 (3) 459-3650  
Fax: +20 (3) 459-1198  
E-Mail: info@borgassoc.org, sofia_mhmd__2010@yahoo.com 
 
Egyptian Small Enterprise Development Foundation  
Tel: +20 (2) 3336-3980/1/2 
Fax: +20 (2) 3336-3983                                                                                                                                             
Web site: http://www.esed-eg.com  
 
Sixth of October Investors Association 
Tel.: +20 (2) 3697-4256, 3697-4250 
Fax: +20 (2) 3697-4267 
E-mail: info@socia1.com, Web site: http://www.octinvestors.com.eg  
 
Sadat City Investors Association 
Tel: +20 (48) 260-1614, 260-2992, 260-2968                                                                                                            
Fax: +20 (48) 260-1468                                                                                                                                              
E-mail: info@sadat-city.com, Web site: http://sadat-city.com 
 
Tenth of Ramadan Investors Association 
Tel: +20 (15) 363-655, +20 (55) 449-4406, 449-4429 
Fax: +20 (55) 4494414 
E-Mail: info.triaeg@yahoo.com, Web site: http://triaeg.org 
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4. Σράπεηεσ 

National Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2594-5000  
Fax: +20 (2) 2594-5137 
Web site: http://www.nbe.com.eg  
 
 
 
Banque Misr 
Phone: +20 (2) 2391-2172, 2391-2029, 2397-8853 
Fax: +20 (2) 2390-8464, 2392-5768 
Web site: http://www.banquemisr.com  
 
Banque Du Caire 
Phone: +20 (2) 2391-6499  
Fax: +20 (2) 2395-0032 
Web site: http://www.banqueducaire.com 
 
Commercial International Bank (CIB) 
Phone: +20 (2) 3747-2000  
Fax: +20 (2) 3774-5332 
Web site: http://www.cibeg.com  
 
 
Bank Audi 
Phone: +20 (2) 3534-3300  
Fax: +20 (2) 3536-2120 
Web site: http://www.bankaudi.com.eg  
 
Qatar National Bank Al Ahli 
Phone: +20 (2) 2770-7000-03  
Fax: +20 (2) 2770-7799 
Web site: http://www.qnbalahli.com  
 
Bank of Alexandria 
Phone: +20 (2) 2399-2000  
Web site: http://www.alexbank.com  
 
Arab Bank 
Phone: +20 (2) 3531-4800 
Web site: http://www.arabbank.com.eg  
 
African Export Import Bank 
Phone: +20 (2) 2456-4100-03, 2451-5201-02  
Fax: +20 (2) 2456-4110, 2451-5008 
Web site: https://www.afreximbank.com   
 
Bank ABC-Egypt (Arab Banking Corporation Egypt) 
Phone: +20 (2) 2586-1199, 2586-1000  
Fax: +20 (2) 2811-1555 
Web site: https://www.bank-abc.com   
 
Arab International Bank 
Phone: +20 (2) 2391-8794, 2391-6391, 2391-6492, 2391-6120  
Fax: +20 (2) 2391-6233, 2391-2319 
Web site: http://www.aib.com.eg  
 
Attijariwafa Bank S.A. (πρϊθν Barclays Bank Egypt) 
Phone: +20 (2) 2529-6100, 2529-1300  
Web site: http://www.attijariwafabank.com.eg   
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Credit Agricole Egypt 
Phone: +20 (2) 3332-9300  
Web site: http://www.ca-egypt.com  
 
Export Development Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2810-1536, 2810-1548-49, 3338-7085  
Web site: http://www.ebebank.com  
 
Faisal Islamic Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 3333-0930, 3333-0979, 3762-1285-87, 3762-1289   
Fax: +20 (2) 3762-1281 
Web site: http://www.faisalbank.com.eg  
 
Housing & Development Bank (HDB) 
Phone: +20 (2) 3748-1361  
Fax: +20 (2) 3749-9388  
Web site: http://www.hdb-egy.com  
 
HSBC Bank Egypt SAE 
Phone: +20 (2) 3535-9100, 3535-9600, 3535-9800, 2529-6900, 2529-6940, 2529-6970  
Web site: http://www.hsbc.com.eg   
 
Egyptian Housing Finance (E.H.F.C.)  
Phone: +20 (2) 3761-1004-05 
Fax: +20 (2) 3761-6943 
Web site: http://www.ehfc.com.eg  
 
Egyptian Gulf Bank 
Phone: +20 (2) 2594-8528  
Web site: http://www.eg-bank.com  
 
Industrial Development & Workers Bank of Egypt (IDBE) 
Phone: +20 (2) 2578-4635   
Fax: +20 (2) 2578-6580 
 
Mashreq Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 2456-1580 
Web site: http://www.mashreqbank.com/egypt  
 
Misr Financial Investments 
Phone: +20 (2) 3749-8537-38, 3335-4692  
Fax: +20 (2) 3749-3374 
Web site: http://www.mfic-sae.com  
 
Misr Iran Development Bank 
Phone: +20 (2) 3572-7311  
Fax: +20 (2) 3570-1185 
Web site: http://www.midb.com.eg  
 
National Investment Bank 
Phone: +20 (2) 2798-7406, 2798-7401, 2798-7273, 2798-7399, 2794-3088, 2794-1336 
Web site: http://www.nib.gov.eg  
 
Al Ahli Bank of Kuwait 
Phone: +20 (2) 3535-2790-91 
Web site: http://www.abkegypt.com  
 
Société Arabe Internationale de Banque 
Phone: +20 (2) 3332-5270 
Web site: http://www.saib.com.eg  
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Suez Canal Bank 
Phone: +20 (2) 2160-1879  
Web site: http://scbank.com.eg/IndexEN.aspx  
 
The United Bank 
Phone: +20 (2) 2792-0146-49  
Fax: +20 (2) 2792-0153 
Web site: https://www.theubeg.com  
 
Blom Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3332-2770-09  
Fax: +20 (2) 3749-4508, 3749-4168, Web site: http://www.blombankegypt.com  
 
Emirates National Bank of Dubai Egypt 
Phone: +20 (2) 2366-1000 
Web site: http://www.emiratesnbd.com.eg 
 
Arab Investment Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 2577-0376  
Fax: +20 (2) 2773-9286 
Web site: http://www.aibegypt.com  
 
Ahli United Bank 
Phone: +20 (2) 2249-9500, 2249-9900, 2249-9700  
Fax: +20 (2) 2613-5160 
Web site: https://www.ahliunited.com/eg  
 
Al Baraka Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2160-0118  
Web site: http://www.albaraka-bank.com.eg  
 
National Bank of Kuwait (NBK) 
Phone: +20 (2) 2614-9400  
Web site: https://www.nbk.com/egypt.html  
  
Abu Dhabi Islamic Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3828-9300  
Web site: https://www.adib.eg  
 
Union National Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3828-0700  
Web site: https://www.unb-egypt.com/en/personal  
 
Arab African International Bank 
Phone: +20 (2) 2673-3107  
Web site: http://www.aaib.com  
 
National Bank of Abu Dhabi Egypt 
Phone: +20 (2) 2407-5000, 2407-5300  
Fax: +20 (2) 2400-5410, 2407-5295 
Web site: https://www.bankfab.com/en-eg 
 
Bank of Nova Scotia Cairo Branch 
Phone: +20 (2) 3747-9800-05 
Fax: +20 (2) 3747-9807-08 
 

5. Διοργανωτζσ Εκκζςεων 

Egypt Expo & Convention Authority (EECA) 
Tel.: +20 (2) 2263-3222  
Fax: +20 (2) 2263-4640 
E-mail: eeca@eeca.gov.eg, Web site: http://www.eeca.gov.eg 
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IFP EGYPT  
Tel.: +20 (2) 2537-8949  
E-mail: info@ifpegypt.com, Web site: http://www.ifpegypt.com  
 
Konzept Exhibitions & Event Management  
Tel: +20 (2) 2524-5187-88  
Fax: +20 (2) 2524-5199  
Email: info@konzept-egypt.com, Web site: http://www.konzept-egypt.com 
 
Green Land for Organizing Exhibitions & Conferences 
Tel.: +20 (2) 2082-2137, 2082-2109  
Fax : +20 (2) 2082-2108  
Mobile : +20 128 363-3814, 100 364-8329 
E-mails: info@egymedica.com, marketing@egymedica.com 
 
Vision Fairs Co. 
Tel.: +20 (2) 3335-5423  
Fax: +20 (2) 3336-7979  
Email: info@visionfairs.com, Web site: http://visionfairs.com  
 
Pyramids International Co. 
Tel: +20 (2) 2623-3190  
Fax: +20 2 2623-3191 
Email: info@pyramidsfaireg.com, Web site: http://pyramidsfaireg.com  
 
DMG Events Middle East 
Tel. +20 (2) 2753-8401, +20 100 178-3246 (Ms. Noha Kabbani, Project Manager)  
Ε-mail: noha-egyps@acg-itf.com, egyps.conference@dmgevents.com 
Tel.: +97 (1) 4445-3631, 5699-07089 
Emails: josineheijmans@dmgeventsme.com, mennalotfy@dmgeventsme.com 
Official Representative for Greece: Paul Kyriazis 
Tel.:+(30) 210-9616-109, +(30) 6932-336149 
E-mail: paulkyriazis@pmk.gr     
 
International Exhibition Organizing Group - IGM  
Tel. +20 (2) 2342-3934  
Fax: +20 (2) 2342-3935 
Mobile: +20 111 555-8710 
Emails: graintech@igmfairs.com, info@igmfairs.com, info@graintecheg.com, Web site: 
http://www.igmfairs.com, https://graintecheg.com  
 
Al Ahram Advertising Agency 
Tel.: +20 (2) 2770-4550, 2770-4254 
Fax: +20 (2) 2578-5889 
 
Informa Co. 
Tel.: +20 (2) 2322-6969, 2322-6980  
E-mails: infor.egypt@informa.com, ed.johnson@informa.com, Ramy.Boushra@informa.com, dina.abuelrish@informa.com, 
mostapha.khalil@informa.com, faariss.khalil@informa.com, alexander.edwards@informa.com, 
northafricahealth@informa.com, afmexpo@informa.com, mohamed.abdelhamid@informa.com, 
hanaa.youssef@informa.com, rania.salaheldin@informa.com, nadine.salama@informa.com 
 
Art Line Co. 
Tel.: +20 (2) 2753-8323, 2273-2237 
Emails: int.sales@acg-itf.com, hosni.fouad@artline.com.eg, Web site: http://www.artline.com.eg   
 
Cairo Expo Marketing & Exhibitions 
Tel.: +20 106 502-0377, 127-501 6033, 106 750-0966 
Emails: info@cairoexpo.net, info@hvacregypt.com, Web site: http://www.cairoexpo.net, 
http://www.hvacregypt.com 
 
 
Universal Trade Fairs  
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Tel.: +20 100 608-8019, +20 (2) 2359-4110 
Fax: +20 (2) 2378-0458  
Emails: info@egybeautyexpo.com, int.sales@egybeautyexpo.com, int2.egybeautyexpo@outlook.com, 
gm@egybeautyexpo.com, Web site: http://utfaexpo.com 
 
Defile D'Egypte Co. 
Tel.: +20 (2) 2401-9488, 2403-5345 
 Fax: +20 2 2405-1618 
Email: info@defiledegypte.com, Web site: http://defiledegypte.com/main.htm 
 
Dar El Menyawi for Organizing Exhibitions 
Tel.: +20 (3) 302-2891 
Fax: +20 (3) 345-9533 
 
Egyptian Group for Marketing 
Tel: +20 (2) 2261-9160, 2405-0151, 2405-1909  
Fax: +20 (2) 2263-5215 
Mobile: +20 122 179-9060 
Email: info@hace.com.eg, Web site: http://www.hace.com.eg 
 
Events Middle East 
Tel.: +20 (2) 3912-0659 
Fax: +20 (2) 3825-0812  
E-mail: info@events-me.com, Web site: http://www.events-me.com  
 
Al Awael for International Trade Fairs (ATF) 
Tel.: +20 (2) 2358-0982, 2767-0146  
Fax: +20 (2) 2358-0982  
E-mail: info@atf-egy.com, Web site: https://atf-egy.com/index.aspx  
 
Arab African Conferences & Exhibitions (ACE) 
Tel.: +20 (2) 2378-1592  
Fax: +20 (2) 2378-0458  
 
Arabian German for Exhibitions S.A.E. 
Tel.: +20 (2) 2270-3584-85 
Fax: +20 (2) 2270-3586  
E-mail: info@arabiangerman.com, Web site: http://www.arabian-german.com  
 
Middle East Trade Fairs 
Tel.: +20 (2) 3335-7494, 3761-2758  
Fax: +20 (2) 3761-7898 
E-mails: info@apexcairo.net, info@mtf-fairs.com, Web site: http://www.apexcairo.net  
 
Sama Marketing Business 
Tel. & Fax: +20 (2) 3353-9456 
Mobiles: +20 100 727-4969, 111 647-5842, 122 756-4203 
E-mails: info@smbegypt.com, smbegypt@link.net, Web site: http://www.smbegypt.com  
 
International Trade Expo Co. 
Tel. & fax: +20 (2) 2261-5141 
Mobiles: +20 100 164-5408, 101 452-6699 
 
Global for Organizing Local & International Exhibition Co.                                               
Tel.: +20 (2) 3703-4409  
Mobile: +20 114 055-5569 
 
Egy Health Expo 
Tel: +20 100 651-2802, 120 038-9400, 100 604-5156 
Fax: +20 (2) 3338-6304 
E-mail: info@egyhealthexpo.com, Web site: http://www.egyhealthexpo.com/en 
 
Nile Trade Fairs 
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Tel.: +(202) 2671-2287, 2670-5239, 2275-3634                                                          
Fax: +(202) 2275-3634 
E-mail: info@nilefairs.com, Web site: http://www.nilefairs.com 
 
Egytec Engineering Co. 
Tel.: +20 (2) 2736-7549, 2735-5877, 2735-5837 
Fax: +20 (2) 2735-8801 
Emails: info@egytraffic-africa.com, marketing@egytraffic-africa.com, sales@egytraffic-africa.com,  
Web site: http://egytraffic-africa.com          
 
Innova Trade Fairs 
Tel.: +20 (2) 26036739, +20 101 200-2727 
E-mails: info@innovafairs.com, info@packafrica.org, Web site: http://www.packafrica.org                
 

6. Ξενοδοχεία 

Le Meridien Cairo Airport  
Tel: +20 (2) 2265-9000 
www.marriott.com/hotels/travel/caiam-le-meridien-cairo-airport/?program=spg  
 
Hilton Heliopolis 
Tel: +20 (2) 2267-7730 
www3.hilton.com/en/hotels/egypt/hilton-cairo-heliopolis   
  
Cairo Marriott Hotel  
Phone: +20(2) 2728-3000  
Fax: +20(2) 2728-3001  
Web site: http://www.cairomarriotthotel.com 
 
Hilton Cairo Zamalek 
Tel: +20 (2) 2737-0055   
www3.hilton.com/en/hotels/egypt/hilton-cairo-zamalek-residences-CAIZRHI 
 
InterContinental City Stars Cairo 
Phone: +20(2) 2480-0100  
Fax: +20(2) 2480-0200 
Web site: https://www.ihg.com/intercontinental/hotels/gb/en/cairo/crohc/hoteldetail   
 
Semiramis InterContinental 
Phone: +20(2) 2798-8000  
Web site: https://www.ihg.com/intercontinental/hotels/gb/en/cairo/croha/hoteldetail  
 
Conrad Cairo Hotel 
Phone: +20 (2) 2580-8000  
Fax: +20 (2) 2580-8080 
Web site: http://conradhotels3.hilton.com/en/hotels/egypt/conrad-cairo-CAICICI/index.html  
 
Grand Nile Tower Hyatt Hotels Cairo 
Phone: +20 (2) 2365-1234  
Fax: +20 (2) 2362-1927  
E-mail: info@grandniletower.com, http://grandniletower.com   
 
Four Seasons Cairo Nile Plaza  
Phone: +20 (2) 2791-7000  
Fax: +20 (2) 2791-6900   
Web site: http://www.fourseasons.com/caironp  
 
Ramses Hilton Hotel 
Phone : +20 (2) 2577-7444  
Fax: +20 (2) 2575-2942  
E-mail: ramses@hilton.com   
Web site: http://www3.hilton.com/en/hotels/egypt/ramses-hilton-CAIRHTW/index.html  
Nile Ritz-Carlton Hotel 
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Phone: +20 (2) 2577-8899 
E-mail: Rc.cairz.leads@ritzcarlton.com  
Web site: http://www.ritzcarlton.com/en/hotels/middle-east/cairo#Hotel  
 
Sofitel Gezirah Hotel 
Phone: +20 (2) 2737-3737  
Fax: +20 (2) 2739-8298  
Web site: http://www.sofitel.com  
 
Fairmont Nile City Hotel Cairo 
Phone: +20 (2) 2461-9494 
Web site: http://www.fairmont.com/nile-city-cairo  
 
Kempinski Nile Hotel Cairo 
Phone: +20 (2) 2798-0000 
Web site: https://www.kempinski.com/ar/cairo/nile-hotel  
 
Hotels in New Cairo  
Royal Maxim Palace Kempinski Cairo  
Tel: +20 (2) 2249-5300 
 www.kempinski.com/en/cairo/royal-maxim-palace-kempinski-cairo  
 
Dusit Thani Lake View  
Tel: +20 (2) 2614-0000 
www.dusit.com/dusitthani/lakeviewcairo 
 
JW Marriott  
Tel: +20 (2) 2411-5588 
www.marriott.com/hotels/travel/caijw-jw-marriott-hotel-cairo 
 

7. Διπλωματικζσ αποςτολζσ 

Embassy of Austria in Cairo  
Tel: +20 (2) 3570-2975, Fax: +20 (2) 3570-2979 
E-mail : kairo-ov@bmeia.gv.at 
Web site: www.bmeia.gv.at/ceb-kairo  
 
Embassy of Belgium in Cairo  
Tel: +20 (2) 2794-7494, Fax: +20 (2) 2794-7239 
E-mail : cairo@diplobel.fed.be   
Web site: www.egypt.diplomatie.belgium.be  
 
Embassy of Bulgaria in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-3025, Fax: +20 (2) 2736-3826 
E-mail : embassy.cairo@mfa.beg  
Web site: www.mfa.bg/embassies/egypt  
 
Embassy of Canada in Cairo  
Tel: +20 (2) 2461-2200, Fax : +20 (2) 2461-2201 
E-mail : cairo@international.gc.ca   
Web site: www.international.gc.ca 
 
Embassy of the Republic of Cyprus in Egypt  
Tel: +20 (2) 2737-7012-14,  Fax: +20 (2) 2737-7016 
E-mail: cairoembassy@mfa.gov.cy  
Web site: http://www.mfa.gov.cy/mfa/Embassies/Embassy_Cairo.nsf/DMLindex_en/DMLindex_en?OpenDocument 
 
Embassy of the Czech Republic in Cairo  
Tel: +20 (2) 3333-9700, Fax: +20 (2) 3748-5892 
E-mail: cairo@embassy.mzv.cz  
Web site: www.mzv.cz/cairo  
 
 
Royal Danish Embassy in Cairo  
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Tel: +20 (2) 2461-6630, Fax: +20 (2) 2461-9330 
E-mail: caiamb@um.dk 
Web site: http://egypten.um.dk  
 
Embassy of Finland in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-3722 , Fax: +20 (2) 2737-1376 
E-mail: sanomat.kai@formin.fi  
Web site: http://www.finland.org.eg  
 
Embassy of France in Cairo  
Tel: +20 (2) 3567-3200, Fax: +20 (2) 3567-3201 
E-mail: questions@ambafrance-eg.org  
Web site: www.eg.ambafrance.org  
 
Embassy of Germany in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-2000, Fax: +20 (2) 2728-2159 
E-mail: info@kairo.diplo.de  
Web site: www.kairo.diplo.de  
 
Embassy of Hungary in Cairo  
Tel: +20 (2) 2735-8634, 2737-0019, Fax: +20 (2) 2735-8648   
E-mail: mission.cai@mfa.gov.hu   
Web site: www.kairo.mfa.gov.hu  
 
Embassy of Ireland in Cairo  
Telefax: +20 (2) 2728-7100, Fax: +20 (2) 2736-2863 
E-mail: cairoembassy@dfa.ie  
Web site: www.dfa.ie/irish-embassy/egypt  
 
Embassy of Italy in Cairo  
Tel: +20 (2)  2794-3194, Fax: +20 (2) 2794-0657 
E-mail: ambasciata.cairo@esteri.it   
Web site: www.ambilcairo.esteri.it  
 
Embassy of Latvia in Cairo  
Tel: +20 (2) 2738-4188, Fax: +20 (2) 2738-4189 
E-mail: emhassy.egypt@mfa.gov.lv  
Web site: www.mfa.gov.lv/egypt  
 
Embassy of Malta in Cairo  
Tel: +20 (2) 2461-9960, Fax: +20 (2) 2461-9962  
E-mail: maltaembassy.cairo@gov.mt  
Web site link: www.foreignaffairs.gov.mt/en/Embassies/ME_Cairo/Pages/ME_Cairo.aspx  
 
Royal Netherland Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2739-5500, Fax: +20 (2) 2736-3821    
E-mail: kai@minbuza.nl  
Web site: www.netherlandsendyoun.nl  
 
Royal Norwegian Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-3900, Fax: +20 (2) 2728-3901 
E-mail: emb.cairo@mfa.no  
Web site: www.norway.no/en/egypt  
 
Embassy of Romania in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-0107, Fax: +20 (2) 2736-0851  
E-mail: cairo@mae.ro, Web site: www.cairo.mae.ro  
 
Embassy of Russia in Cairo  
Tel: +20 (2) 3748-9353-55, Fax: +20 (2) 3760-9074 
E-mail: rus.egypt@mail.ru  
Web site: www.egypt.mid.ru  
Embassy of the Slovak Republic in Cairo  
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Tel: +20 (2) 3335-8240, 3335-7544, Fax: +20 (2) 3335-5810 
E-mail: emb.cairo@mzv.sk  
Web site: www.mzv.sk/web/kahira-en  
 
Embassy of Slovenia in Cairo  
Tel: +20 (2) 3749-8171, Fax: +20 (2) 3749-7141     
E-mail: vka@gov.si 
Web site: http://cairo.embassy.si 
 
Embassy of Spain in Cairo  
Tel: +20 (2) 2735-6437 / 397, Fax: +20 (2) 2735- 2132 
E-mail: emb.elcairo@maec.es 
Web site: www.exteriores.gob.es/ebajadas/elcairo  
 
Embassy of Sweden in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-9200, Fax: +20 (2) 2728-9260 
E-mail: ambassaden.kairo@gov.se  
Web site: www.swedenabroad.se/en/embassies/egypt-cairo  
 
British Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2791- 6000, Fax: +20 (2) 2791- 6130 
E-mail: commercial.cairo@fco.gov.uk    
Web site: www.gov.uk/world/organisations/british-embassy-cairo  
 
Embassy of the United of States in Cairo 
Tel: +20 (2) 2797-3300,  Fax: +20 (2) 2797-3200  
Web site: www.eg.usembassy.gov  
 

8. Διεκνείσ-Περιφερειακοί Οικονομικοί Οργανιςμοί 

EU Delegation to Egypt 
Tel: +20 (2) 2461-9860 
Fax: +20 (2) 2461-9884 
E-mail: delegation-egypt@eeas.europa.eu  
Web site:  https://eeas.europa.eu/delegations/egypt_en   
 
European Investment Bank, Representation to Egypt 
Tel.: +20 (2) 2461-9890 
Fax: +20 (2) 2461-9891 
E-mail: cairo@eib.org  
Web site: https://www.eib.org  
 
United Nations Development Program (UNDP) 
Tel & Fax: +20 (2) 2574-2620 
E-mail: registry.eg@undp.org  
Web site: http://www.eg.undp.org   
 
World Bank 
Tel.: +20 (2) 2461-9983-85 
E-mail: ewahby@worldbank.org  
Web site: http://www.worldbank.org/en/country/egypt   
 
African Export Import Bank (AFREXIM) 
Tel: +20 (2) 2456-4100/01/02/03, 2451-5201/02  
Fax: +20 (2) 2456-4110, 2451-5008 
Website: www.afreximbank.com 
 
African Development Bank, Egypt Country Office (AFDB) 
Tel: +20 (2) 2256-3790/01  
Fax: +20 (2) 2256-3792 
E-mail: M.BLOMBERG@AFDB.ORG  
Web site: www.afdb.org 
EBRD Egypt 
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Tel.: +20 (2) 2322-5900, +20 (3) 541-9155 
Web site: www.ebrd.com/egypt.html  
 
International Finance Corporation (IFC) 
Tel: +20 (2) 2461-4200  
E-mail: WLabadi@ifc.org  
Web site: www.ifc.org 
 
KfW Office Cairo 
Tel.: +20 (2) 2736-9525 
Fax: +20 (2) 2736-3702 
E-mail: KfW.Cairo@kfw.de  
Web site: https://www.kfw-entwicklungsbank.de/International-financing/KfW-Development-Bank/Local-
presence/North-Africa-and-Middle-East/Egypt 
 
GIZ Office Cairo 
Tel.: +20 (2) 2735-9750 
Fax: +20 (2) 2738-2981 
E-mail: giz-aegypten@giz.de  
Web site: https://www.giz.de/en/worldwide/319.html 
 
Cairo Regional Center for International Commercial Arbitration 
Tel: +20 (2) 2735-1333/35/37  
Fax: +20 (2) 2735-1336 
E-mail: info@crcica.org  
Web site: https://crcica.org   
 

9. Ελλθνικι Ομογζνεια 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΚΑΪΡΟΤ 
Tel: +20 (2) 2591-3945, 2593-3372  
Fax: +20 (2) 2588-4652                                                                                                                          
E-mail: greek.com@link.net  
Web site: http://ekkairo.org  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ΢ 
Tel: +20 (3) 484-8484, 486-5084, 486-8496  
Fax: +20 (3) 487-4854 
E-mail: info@ekalexandria.org  
Web site: http://ekalexandria.org  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΣΗΡΙΟ ΚΑΪΡΟΤ 
Tel: +20 2 2574-1190 
Fax: +20 2 2575-4970 
E-Mail: info@greekchambercairo.com, admin@greekchambercairo.com   
Web site: http://www.greekchambercairo.com/docs_en 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΣΗΡΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ΢ 
Tel: +20 (3) 486-8583, 486-2974  
Fax: +20 3 486-2698 
E-mail: greekchamber@link.net 
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